

APROVAÇÃO DA TERCEIRA VERSÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - PARF/2023 E DAS PLANILHAS DAS DEMANDAS DE CUSTEIO E INVESTIMENTO PARA AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS SETORIAIS PARA O ANO DE 2023

Portaria nº 1, de 24 de fevereiro de 2023.

Aprova a 3ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o exercício de 2023 e as Planilhas das Demandas de custeio e investimento para aquisições e contratações dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2023 e dá outras providências.

A COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso VII, do Decreto Federal nº 7.163, de 29 abr. 2010; combinado com os arts. 4º, 5º, 6º, 12, 13, § 1º, § 2º e § 3º, 16 e 18, inciso II, da Portaria nº 21, de 8 out. 2020; e considerando a instrução constante do Processo SEI nº 00053-00024510/2022-25, resolve:

Art. 1º. APROVAR como [Anexo 1](#), (106523369), a 3ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o exercício de 2023 - PARF/2023.

Art. 2º. APROVAR como [Anexo 2](#), (106523736), as Planilhas das Demandas de custeio e investimento para aquisições e contratações dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2023, as quais constituem partes integrantes do PARF/2023.

Art. 3º. Os órgãos setoriais responsáveis deverão observar as competências previstas no art. 22, da Portaria nº 21, de 8 out. 2020, que disciplina os procedimentos para elaboração da Proposta Orçamentária Anual e para elaboração, aprovação e execução do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros (PARF).

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA DE MESQUITA MIRANDA - Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral

(NB CBMDF/GABCG - 00053-00024510/2022-25)

CAPELANIA MILITAR

Ouve, SENHOR, a justiça; atende ao meu clamor; dá ouvidos à minha oração, que não é feita com lábios enganosos. ([Salmos 17:1](#))

CLAUDIO FARIA BARCELOS - Cel. QOBM/Comb.
Ajudante-Geral

ANEXO 1

[VOLTAR](#)

	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL ESTADO MAIOR GERAL SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2023 – PARF/ 2023 FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL	
---	---	---

PESSOAL - CUSTEIO - INVESTIMENTO – CBMDF				
PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	PESSOAL	PARF 2023
28.845.0903.00NR.0053	089.302	31901200	PESSOAL MILITAR ATIVO	R\$ 883.930.693,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	31901210	GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO	R\$ 20.430.800,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	31901200	PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO CERTO	R\$ 17.070.400,00
28.845.0903.00NS.0053	089.305	31900100	PESSOAL MILITAR INATIVO	R\$ 687.651.582,00
28.845.0903.00Q2.0053	138.865	31900300	PENSIONISTAS	R\$ 196.647.136,00
			SUBTOTAL	R\$ 1.805.730.611,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	CUSTEIO DA FOLHA	PARF 2023
28.845.0903.00NT.0053	089.318	33900800	AUXÍLIOS FUNERAL E NATALIDADE	R\$ 1.834.172,00
28.845.0903.00NT.0053	089.314	33900800	AUXÍLIO CRECHE	R\$ 6.921.625,00
28.845.0903.00NT.0053	089.303	33904600	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	R\$ 72.470.760,00
28.845.0903.00RS.5664	171.878	33909318	AUXÍLIO MORADIA, AJUDA DE CUSTO, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	R\$ 222.675.464,00
			SUBTOTAL	R\$ 303.902.021,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	CUSTEIO E MANUTENÇÃO	PARF 2023
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33901900	AUXÍLIO FARDAMENTO	R\$ 8.083.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33901514	DIÁRIAS	R\$ 1.600.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903301	PASSAGENS	R\$ 1.600.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903943	ENERGIA ELÉTRICA	R\$ 3.500.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903944	ÁGUA E ESGOTO	R\$ 3.560.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903958	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES (TELEFONIA FIXA, MÓVEL E INTERNET)	R\$ 970.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903001	COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS	R\$ 7.740.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903002	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO	R\$ 1.580.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903039	MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	R\$ 4.550.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903919	MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEÍCULOS	R\$ 945.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903032	SUPRIMENTO DE AVIAÇÃO	R\$ 2.130.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903985	SERVIÇOS EM ITENS REPARÁVEIS DE AVIAÇÃO	R\$ 1.805.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903022	MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO	R\$ 1.000.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903702	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	R\$ 11.950.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903024	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES	R\$ 1.190.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903026	MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	R\$ 660.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903704	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	R\$ 2.350.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903948	SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	R\$ 2.261.515,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903006	ALIMENTOS PARA ANIMAIS	R\$ 70.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903007	GENÉRIOS DE ALIMENTAÇÃO	R\$ 495.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903028	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	R\$ 7.200.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903036	MATERIAL HOSPITALAR	R\$ 910.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903050	BANDEIRAS, FLAMULAS, INSIGNIAS E PLACAS	R\$ 110.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903105	ORDENS HONORÍFICAS	R\$ 75.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33913990	SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL	R\$ 55.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33903969	SEGUROS EM GERAL	R\$ 1.350.000,00
28.845.0903.00NR.0053	089.302	33900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 2.849.243,00
			SUBTOTAL	R\$ 70.588.758,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	INVESTIMENTO	PARF 2023
28.845.0903.00NR.0053	89.302	44905100	OBRAS, INSTALAÇÕES, ESTUDOS E PROJETOS	R\$ 41.874.580,00
28.845.0903.00NR.0053	89.302	44905200	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	R\$ 62.277.639,00
28.845.0903.00NR.0053	89.302	44900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 5.000.000,00
			SUBTOTAL	R\$ 109.152.219,00

			TOTAL GERAL	R\$ 2.289.373.609,00
--	--	--	--------------------	-----------------------------



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO MAIOR GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2023 – PARF/ 2023
FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - DISAU



PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	CUSTEIO DA SAÚDE	PARF 2023
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903004	GASES E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS-OXIGÊNIO	R\$ 30.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903009	MATERIAL FARMACOLOGICO	R\$ 110.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903010	MATERIAL ODONTOLOGICO	R\$ 850.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903014	MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	R\$ 75.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903022	MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	R\$ 25.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903025	MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	R\$ 266.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903035	MATERIAL LABORATORIAL	R\$ 3.600.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903036	MATERIAL HOSPITALAR	R\$ 624.572,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903701	APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL	R\$ 1.840.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903916	MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS	R\$ 35.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903917	MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	R\$ 850.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903946	SERVICOS DOMESTICOS-LAVANDERIA DA POMED	R\$ 50.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903948	SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	R\$ 200.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903950	SERV.MEDICO-HOSPITAL, ODONTOL E LABORATORIAIS	R\$ 125.400.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33903951	SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	R\$ 10.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33909308	RESSARCIMENTO DE DESPESAS MÉDICAS E ODONTOLÓGICAS	R\$ 2.800.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	33900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 870.000,00
SUBTOTAL				R\$ 137.635.572,00

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	INVESTIMENTO DA SAÚDE	PARF 2023
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44905208	APAR.EQUIP.UTENS.MED., ODONT, LABOR.HOSPIT.	R\$ 6.700.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44904006	AQUISICAO DE SOFTWARE	R\$ 2.500.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44905210	APARELHOS E EQUIP. P/ ESPORTES E DIVERSOES	R\$ 250.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44905212	APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	R\$ 55.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44905224	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	R\$ 40.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44905233	EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	R\$ 25.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44905242	MOBILIARIO EM GERAL	R\$ 220.000,00
28.845.0903.00FM.0053	089.304	44900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 660.000,00
SUBTOTAL				R\$ 10.450.000,00

TOTAL DISAU	R\$ 148.085.572,00
-------------	--------------------

TOTAL GERAL DO FUNDO CONSTITUCIONAL	R\$ 2.437.459.181,00
-------------------------------------	----------------------



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO MAIOR GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2023 – PARF/ 2023
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - GDF - UO 24104



PESSOAL - CUSTEIO - INVESTIMENTO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	PESSOAL	PARF 2023
06.122.8217.8502.0088	100	31901100	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	R\$ 1.300.000,00
06.122.8217.8502.0088	100	31901200	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR	R\$ 3.497.000,00
06.122.8217.8502.0088	100	31901300	OBRIGACOES PATRONAIS	R\$ 319.000,00
06.122.8217.8502.0088	100	31901700	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL MILITAR	R\$ 310.000,00
06.122.8217.8502.0088	100	31909400	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS	R\$ 300.000,00
06.122.8217.8502.0088	100	31911300	OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENTARIAS	R\$ 31.000,00
09.272.0001.9004.0010	100	31900100	APOSENT.RPPS, RESER.REMUNER. E REFOR.MILITAR	R\$ 16.253.882,00
09.272.0001.9004.0010	100	31900300	PENSOES DO RPPS E DO MILITAR	R\$ 3.500.000,00
09.272.0001.9004.0010	100	31909200	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	R\$ 5.000,00
28.846.0001.9127.0067	100	31909400	CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA - SERVIDOR - DF	R\$ 9.411,00
06.181.8217.8502.8931	100	31900400	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE BOMBEIROS VETERANOS	R\$ 300.000,00
SUBTOTAL				R\$ 25.825.293,00
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	BENEFÍCIOS E CUSTEIO DA FOLHA	PARF 2023
06.122.8217.8504.8671	100	33900802	AUXÍLIO FUNERAL	R\$ 31.238,00
06.122.8217.8504.8671	100	33904600	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	R\$ 310.900,00
06.122.8217.8504.8671	100	33904900	AUXÍLIO TRANSPORTE	R\$ 179.820,00
SUBTOTAL				R\$ 521.958,00
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	CUSTEIO E MANUTENÇÃO - PROGRAMAS SOCIAIS	PARF 2023
06.181.6217.2322.0001	100	33903000	PROGRAMA BOMBEIRO AMIGO	R\$ 20.000,00
06.181.6217.2334.0001	100	33903000	PROGRAMA COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO	R\$ 30.000,00
06.181.6217.3029.9510	100	33903000	PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM	R\$ 50.000,00
SUBTOTAL				R\$ 100.000,00
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	CUSTEIO E MANUTENÇÃO	PARF 2023
06.122.8217.8517.0086	100	33903000	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 380.000,00
06.122.8217.8517.0086	111	33903000	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 70,00
06.122.8217.8517.0086	183	33903000	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 192.624,00
06.181.6217.3029.9510	100	33903000	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 602.014,00
06.181.6217.3029.9537	100	33903000	MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PUB.	R\$ 200.000,00
SUBTOTAL				R\$ 1.374.708,00
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	INVESTIMENTO - PROGRAMAS SOCIAIS	PARF 2023
06.181.6217.2322.0001	100	44905200	PROGRAMA BOMBEIRO AMIGO	R\$ 20.000,00
06.181.6217.2334.0001	100	44905200	PROGRAMA COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO	R\$ 20.000,00
06.181.6217.3029.9510	100	44905200	PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM	R\$ 20.000,00
SUBTOTAL				R\$ 60.000,00
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	INVESTIMENTO	PARF 2023
06.122.8217.8517.0086	100	44905200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 150.000,00
06.181.6217.3029.9510	100	44905100	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 37.500,00
06.181.6217.3029.9510	100	44905200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 300.000,00
06.181.6217.3029.9510	120	44905200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 449.385,00
06.181.6217.3029.9510	135	44905200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 13.000.000,00
06.181.6217.3029.9530	100	44905200	AQUISIÇÃO DE VIATURAS	R\$ 500.000,00
06.181.6217.3029.9538	100	44905200	AQUISIÇÃO E EPI, EPR E VIATURAS OPERACIONAIS	R\$ 1.000.000,00
06.812.6206.3596.8580	100	44905100	COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA - 9º GBM	R\$ 500.000,00
SUBTOTAL				R\$ 15.936.885,00
TOTAL GERAL CBMDF - GDF - UO 24104				R\$ 43.818.844,00



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO MAIOR GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2023 – PARF/ 2023
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO - FUNCBM - UO 24905



CUSTEIO – CBMDF				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	CUSTEIO E MANUTENÇÃO	PARF 2023
28.846.0001.9093.0078	171	33909300	RESTITUIÇÕES E OUTROS RESSARCIMENTOS	R\$ 10.000,00
06.181.6217.3029.9512	171	33903000	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 1.485.296,00
06.181.6217.3029.9512	183	33903000	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 540.841,00
06.181.6217.3029.9512	183	33903948	SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO - REALIZAÇÃO DE CONCURSO	R\$ 100.000,00
TOTAL GERAL - FUNCBM - UO 24905				R\$ 2.136.137,00

[VOLTAR](#)

ANEXO 2

[VOLTAR](#)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2023 - CUSTEIO

**ÓRGÃO SETORIAL: AJGER**

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	33.90.39.68	Serviço de Correios e Telégrafos	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	Tramitação 1	2,00
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Conjunto de Medalhas para o Grau Oficial Feminino	R\$ 204,00	CUSTEIO	15	R\$ 3.060,00	R\$ 43.060,00	Tramitação 1	1,80
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Conjunto de Medalhas para o Grau Oficial	R\$ 197,00	CUSTEIO	20	R\$ 3.940,00	R\$ 47.000,00	Tramitação 1	1,80
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Sacoloa de Papel	R\$ 9,40	CUSTEIO	400	R\$ 3.760,00	R\$ 50.760,00	Tramitação 1	1,80
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Xicaras de porcelana para café 80ml, com pires	R\$ 8,34	CUSTEIO	200	R\$ 1.668,00	R\$ 52.428,00	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Copo de vidro, 350 ml, para árua, suco refrigerante	R\$ 5,13	CUSTEIO	200	R\$ 1.026,00	R\$ 53.454,00	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Garrafa térmica, capacidade 1,8L	R\$ 95,00	CUSTEIO	5	R\$ 475,00	R\$ 53.929,00	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Garrafa térmica, capacidade 1L	R\$ 67,45	CUSTEIO	3	R\$ 202,35	R\$ 54.131,35	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Bandeja com base emborrachada para Garçom	R\$ 29,90	CUSTEIO	4	R\$ 119,60	R\$ 54.250,95	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Coador descartável lavável de café -- tamanho 103	R\$ 2,73	CUSTEIO	20	R\$ 54,60	R\$ 54.305,55	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Bule Inox	R\$ 41,20	CUSTEIO	4	R\$ 164,80	R\$ 54.470,35	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Travessa material inox com tampa	R\$ 25,13	CUSTEIO	3	R\$ 75,39	R\$ 54.545,74	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33.90.30.28	Luvas de procedimentos - caixa com 100 unidades	R\$ 90,00	CUSTEIO	10	R\$ 900,00	R\$ 55.445,74	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33.90.30.28	Mascaras N95 de proteção respiratória PFF2	R\$ 5,00	CUSTEIO	30	R\$ 150,00	R\$ 55.595,74	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	33.90.30.28	Mascaras de proteção respiratória - Pacote com 50 unidades	R\$ 30,00	CUSTEIO	8	R\$ 240,00	R\$ 55.835,74	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33.90.30.16	Carrinho de aço para transporte de documentos	R\$ 65,00	CUSTEIO	3	R\$ 195,00	R\$ 56.030,74	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE EXPEDIENTE	33.90.30.16	Guilhotina Profissional Em Aço A3 46cm Corta Até 20 Folhas	R\$ 200,00	CUSTEIO	2	R\$ 400,00	R\$ 56.430,74	Tramitação 1	1,13

MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Suporte de plástico para filtro de papel coador de café, com funil (103)	R\$ 2,91	CUSTEIO	3	R\$ 8,73	R\$ 56.439,47	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Espanja limpeza, material poliuretano e fibra textil	R\$ 0,97	CUSTEIO	12	R\$ 11,64	R\$ 56.451,11	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Detergente neutro para pia	R\$ 1,89	CUSTEIO	120	R\$ 226,80	R\$ 56.677,91	Tramitação 1	1,13
MATERIAL DE COPA E COZINHA	33.90.30.21	Palha de aço, aplicação limpeza em geral	R\$ 1,50	CUSTEIO	12	R\$ 18,00	R\$ 56.695,91	Tramitação 1	1,13
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Histórico para Comenda Imperador Dom Pedro II	R\$ 1,29	CUSTEIO	400	R\$ 516,00	R\$ 57.211,91	Tramitação 1	1,80
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Envelope para Comenda Imperador Dom Pedto II	R\$ 0,24	CUSTEIO	400	R\$ 96,00	R\$ 57.307,91	Tramitação 1	1,80
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33.90.30.99	Trincha/pincel cerdas de pêlo de animal (largura 10mm)	R\$ 10,00	CUSTEIO	10	R\$ 100,00	R\$ 57.407,91	Tramitação 1	1,80
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33.90.30.99	Folha de papel cartolina (pacote om 100 unidades)	R\$ 60,00	CUSTEIO	1	R\$ 60,00	R\$ 57.467,91	Tramitação 1	1,80
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33.90.30.99	Papel A3 - resma com 500 unidades (A3 - 297x420mm)	R\$ 50,00	CUSTEIO	5	R\$ 250,00	R\$ 57.717,91	Tramitação 1	1,80
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33.90.30.99	Gardanapo de pano	R\$ 4,57	CUSTEIO	25	R\$ 114,25	R\$ 57.832,16	Tramitação 1	1,80
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Conjunto de Medalhas para o Grau Oficial Masculino	R\$ 204,00	CUSTEIO	100	R\$ 20.400,00	R\$ 78.232,16	Tramitação 1	1,50
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Conjunto de Medalhas para o Grau Cavaleiro Masculino	R\$ 197,00	CUSTEIO	180	R\$ 35.460,00	R\$ 113.692,16	Tramitação 1	1,50
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Pasta Porta Diploma	R\$ 31,05	CUSTEIO	400	R\$ 12.420,00	R\$ 126.112,16	Tramitação 1	1,50
FESTIVIDADES E HOMENAGENS	33.90.39.23	Conjunto de Medalhas para o Grau Comendador	R\$ 179,33	CUSTEIO	80	R\$ 14.346,40	R\$ 140.458,56	Tramitação 1	1,29
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	140.458,56		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	140.458,56		

ÓRGÃO SETORIAL: APROS

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Dominó	R\$ 46,94	CUSTEIO	115	R\$ 5.398,10	R\$ 5.398,10	Tramitação 1	1,18
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Raquete para chutes taekwondo	R\$ 154,68	CUSTEIO	34	R\$ 5.259,12	R\$ 10.657,22	Tramitação 1	1,18
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Ventiladores	R\$ 199,00	CUSTEIO	24	R\$ 4.776,00	R\$ 15.433,22	Tramitação 1	1,18
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSÍGNIAS	33.90.30.50	Bandeira do DF	R\$ 232,00	CUSTEIO	24	R\$ 5.568,00	R\$ 21.001,22	Tramitação 1	1,18
MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL	33.90.32.03	Garrafa squeeze para o programa de aleitamento materno	R\$ 14,90	CUSTEIO	12	R\$ 178,80	R\$ 21.180,02	Tramitação 1	1,18
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Halter 2k	R\$ 29,99	CUSTEIO	30	R\$ 899,70	R\$ 22.079,72	Tramitação 1	1,18
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Halter 3kg	R\$ 44,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.320,00	R\$ 23.399,72	Tramitação 1	1,18
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Jogos de xadrez	R\$ 75,00	CUSTEIO	185	R\$ 13.875,00	R\$ 37.274,72	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Aparador de chutes tamanho médio taekwondo	R\$ 249,00	CUSTEIO	72	R\$ 17.928,00	R\$ 55.202,72	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Aparador de chutes tamanho grande taekwondo	R\$ 249,00	CUSTEIO	64	R\$ 15.936,00	R\$ 71.138,72	Tramitação 1	1,08
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSÍGNIAS	33.90.30.50	Bandeira do Brasil	R\$ 219,90	CUSTEIO	24	R\$ 5.277,60	R\$ 76.416,32	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Halter 1kg	R\$ 28,90	CUSTEIO	30	R\$ 867,00	R\$ 77.283,32	Tramitação 1	1,08

MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	33.90.32.04	Cavelete de pintura	R\$ 97,00	CUSTEIO	15	R\$ 1.455,00	R\$ 78.738,32	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	33.90.32.04	Bandeja paleta gode piano	R\$ 26,06	CUSTEIO	15	R\$ 390,90	R\$ 79.129,22	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Coletes dupla face, com 12 unidades	R\$ 298,06	CUSTEIO	20	R\$ 5.961,20	R\$ 85.090,42	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	33.90.32.04	Telas para pintura 30X40	R\$ 22,90	CUSTEIO	160	R\$ 3.664,00	R\$ 88.754,42	Tramitação 1	1,08
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	33.90.30.50	Bandeira do CBMDF	R\$ 162,00	CUSTEIO	24	R\$ 3.888,00	R\$ 92.642,42	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Rede de futevôlei	R\$ 272,00	CUSTEIO	12	R\$ 3.264,00	R\$ 95.906,42	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Bolas de futevôlei	R\$ 219,00	CUSTEIO	36	R\$ 7.884,00	R\$ 103.790,42	Tramitação 1	1,08
MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	33.90.32.04	Kit tinta acrílica 6 cores básicas 250 ml	R\$ 49,82	CUSTEIO	15	R\$ 747,30	R\$ 104.537,72	Tramitação 2	1,08
MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	33.90.32.04	Kit pincel aquarela guache acrílico e óleo 15 und	R\$ 122,90	CUSTEIO	15	R\$ 1.843,50	R\$ 106.381,22	Tramitação 2	1,08
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Caneleira taekwondo	R\$ 122,50	CUSTEIO	60	R\$ 7.350,00	R\$ 113.731,22	Tramitação 2	1,08
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Jogos de Damas	R\$ 1.228,01	CUSTEIO	185	R\$ 227.181,85	R\$ 340.913,07	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Kit Slack Line 10 m	R\$ 294,84	CUSTEIO	31	R\$ 9.140,04	R\$ 350.053,11	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Escada de agilidade	R\$ 159,00	CUSTEIO	80	R\$ 12.720,00	R\$ 362.773,11	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Barreira de salto	R\$ 297,20	CUSTEIO	80	R\$ 23.776,00	R\$ 386.549,11	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Coquilha, protetor genital taekwondo	R\$ 417,18	CUSTEIO	60	R\$ 25.030,80	R\$ 411.579,91	Tramitação 2	1,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Microondas	R\$ 689,00	CUSTEIO	14	R\$ 9.646,00	R\$ 421.225,91	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Step de E.V.A 90 x 30 x 15 cm	R\$ 349,00	CUSTEIO	160	R\$ 55.840,00	R\$ 477.065,91	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Protetor de tórax taekwondo	R\$ 417,19	CUSTEIO	60	R\$ 25.031,40	R\$ 502.097,31	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Kit de estacas de agilidade com base (06 und)	R\$ 386,30	CUSTEIO	40	R\$ 15.452,00	R\$ 517.549,31	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL	33.90.32.04	Flauta doce	R\$ 199,71	CUSTEIO	200	R\$ 39.942,00	R\$ 557.491,31	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Tatame de E.V.A. 1m x 1m (3 cm)	R\$ 83,49	CUSTEIO	200	R\$ 16.698,00	R\$ 574.189,31	Tramitação 2	1,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Protetor de cabeça taekwondo	R\$ 312,29	CUSTEIO	60	R\$ 18.737,40	R\$ 592.926,71	Tramitação 2	1,00
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO	33.90.39.41	Kit lanche para o programa Bombeiro Mirim	R\$ 17,00	CUSTEIO	260000	R\$ 4.420.000,00	R\$ 5.012.926,71	Tramitação 2	0,87
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	5.012.926,71		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	5.012.926,71		

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Seguro DPVAT das viaturas operacionais e administrativas CBMDF	R\$ 6.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	Tramitação 1	4,00
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Atualização do sistema AUDATEX	R\$ 6.500,00	CUSTEIO	1	R\$ 6.500,00	R\$ 12.500,00	Tramitação 1	4,00
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Material de limpeza e produtos de higienização para viaturas	R\$ 70.844,00	CUSTEIO	1	R\$ 70.844,00	R\$ 83.344,00	Tramitação 2	2,67

MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Material para pintura automotiva	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 123.344,00	Tramitação 2	2,67
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Material para borracharia	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 40.000,00	R\$ 163.344,00	Tramitação 2	2,67
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Material para serigrafia	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 213.344,00	Tramitação 2	2,67
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Peças e acessórios para manutenção dos sistemas luminosos e sonoros de viaturas	R\$ 900.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 900.000,00	R\$ 1.113.344,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Óleos e lubrificantes para frota operacional e de apoio	R\$ 900.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 900.000,00	R\$ 2.013.344,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Ferramental custeio	R\$ 130.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 130.000,00	R\$ 2.143.344,00	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Pneus para frota operacional e de apoio	R\$ 2.710.100,61	CUSTEIO	1	R\$ 2.710.100,61	R\$ 4.853.444,61	Tramitação 1	1,60
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Peças e acessórios para frota operacional e de apoio	R\$ 5.730.056,27	CUSTEIO	1	R\$ 5.730.056,27	R\$ 10.583.500,88	Tramitação 1	1,60
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Peças para manutenção de equipamentos diversos	R\$ 4.500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 4.500.000,00	R\$ 15.083.500,88	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Serviço de manutenção para viaturas importadas (ASE ITURRI, ABTF, ABT PIERCE e ABE)	R\$ 21.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 21.000.000,00	R\$ 36.083.500,88	Tramitação 1	1,33
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	36.083.500,88		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	36.083.500,88		

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	TRENA MATERIAL DE FIBRA COMPRIMENTO 50M	R\$ 1.100,00	CUSTEIO	2	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	33.90.30.19	FILME TIPO STRETCH DE APLICAÇÃO MANUAL PARA EMBALAGEM E ACONDICIONAMENTO	R\$ 199,00	CUSTEIO	10	R\$ 1.990,00	R\$ 4.190,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	APAGADOR CORPO PLÁSTICO, material base feltro, Aplicação Quadro branco	R\$ 9,80	CUSTEIO	30	R\$ 294,00	R\$ 4.484,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	APONTADOR DE LÁPIS, material corpo plástico e lâmina de aço sem deposito.	R\$ 0,70	CUSTEIO	30	R\$ 21,00	R\$ 4.505,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	BANDEJA DE EXPEDIENTE, tripla, acrílico fumê medidas 36x26x11cm	R\$ 49,90	CUSTEIO	50	R\$ 2.495,00	R\$ 7.000,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	BARBANTE, algodão numero fios 08, rolo com 200 gramas, cor branca	R\$ 10,30	CUSTEIO	20	R\$ 206,00	R\$ 7.206,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	BLOCO ADESIVO,cor amarela, Tam. 38x50mm, Fornecimento 4bl. com 100 folhas	R\$ 5,00	CUSTEIO	150	R\$ 750,00	R\$ 7.956,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	BLOCO ADESIVO,cor amarela, Tam. 76x102mm, Fornecimento 1bl. com 100 folhas	R\$ 13,80	CUSTEIO	150	R\$ 2.070,00	R\$ 10.026,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	BLOCO ADESIVO,cor amarela, Tam. 76x76mm, Fornecimento 1bl. com 100 folhas	R\$ 3,60	CUSTEIO	150	R\$ 540,00	R\$ 10.566,00	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	BORRACHA, material plástica, cor verde Tam. 45x28x7mm	R\$ 1,49	CUSTEIO	50	R\$ 74,50	R\$ 10.640,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	BORRACHA, material plástica/vinil, cor branca Tam. 35x22x12mm com capa	R\$ 3,50	CUSTEIO	50	R\$ 175,00	R\$ 10.815,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA MARCA CD, cor azul, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool	R\$ 6,30	CUSTEIO	100	R\$ 630,00	R\$ 11.445,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA MARCA CD, cor preta. ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool	R\$ 6,30	CUSTEIO	100	R\$ 630,00	R\$ 12.075,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA MARCA CD, cor vermelha ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool	R\$ 6,20	CUSTEIO	100	R\$ 620,00	R\$ 12.695,50	Tramitação 1	2,00

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor amarela, material plástico	R\$ 3,99	CUSTEIO	200	R\$ 798,00	R\$ 13.493,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor azul, material plástico	R\$ 3,99	CUSTEIO	200	R\$ 798,00	R\$ 14.291,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor laranja, material plástico	R\$ 3,99	CUSTEIO	200	R\$ 798,00	R\$ 15.089,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor rosa, material plástico	R\$ 3,99	CUSTEIO	200	R\$ 798,00	R\$ 15.887,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor verde, material plástico	R\$ 3,99	CUSTEIO	200	R\$ 798,00	R\$ 16.685,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA ESFEROGRÁFICA, cor azul, corpo sextavado, ponta de Tungstenio	R\$ 1,20	CUSTEIO	1500	R\$ 1.800,00	R\$ 18.485,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA ESFEROGRÁFICA, cor preta, corpo sextavado, ponta de Tungstenio	R\$ 1,20	CUSTEIO	1500	R\$ 1.800,00	R\$ 20.285,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CANETA ESFEROGRÁFICA, cor vermelha, corpo sextavado, ponta de Tungstenio	R\$ 1,20	CUSTEIO	1000	R\$ 1.200,00	R\$ 21.485,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CLIPE, MATERIAL METAL, niquelado, Tamanho n° 01, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 4,11	CUSTEIO	100	R\$ 411,00	R\$ 21.896,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CLIPE, MATERIAL METAL, niquelado, Tamanho n° 02, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 2,98	CUSTEIO	100	R\$ 298,00	R\$ 22.194,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CLIPE, MATERIAL METAL, niquelado, Tamanho n° 2/0, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 5,60	CUSTEIO	100	R\$ 560,00	R\$ 22.754,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	COLA BASTÃO, 40 gramas	R\$ 7,80	CUSTEIO	150	R\$ 1.170,00	R\$ 23.924,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	COLA BRANCA, tubo com 90 gramas	R\$ 3,70	CUSTEIO	100	R\$ 370,00	R\$ 24.294,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	COLA INSTANTÂNEA, bisnaga de 3g, de ampla utilidade.	R\$ 6,00	CUSTEIO	100	R\$ 600,00	R\$ 24.894,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	DISCO COMPACTO, capacidade DVD R, 4,7GB, duração: 120min, gravável.	R\$ 3,10	CUSTEIO	1500	R\$ 4.650,00	R\$ 29.544,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	ENVELOPE GRANDE, cor branca, papel AP, Dimensões 240x340mm - Forn. Und	R\$ 1,04	CUSTEIO	5000	R\$ 5.200,00	R\$ 34.744,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	ENVELOPE GRANDE, material Kraft (pardo), Dimensões 240x340mm, cor parda - Forn. Und	R\$ 0,74	CUSTEIO	5000	R\$ 3.700,00	R\$ 38.444,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	ENVELOPE OFÍCIO, cor branca, papel AP, Dimensões 115x23mm - Forn. Und	R\$ 0,25	CUSTEIO	3000	R\$ 750,00	R\$ 39.194,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	ESTILETE, corpo polipropileno, lamina aço de 18mm, com trava de segurança	R\$ 12,50	CUSTEIO	500	R\$ 6.250,00	R\$ 45.444,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, Tamanho 107x36mm, cor branca, caixa com 4000 folhas	R\$ 14,80	CUSTEIO	50	R\$ 740,00	R\$ 46.184,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	EXTRATOR DE GRAMPOS, material metal, niquelado, tipo espátula, unidade	R\$ 6,90	CUSTEIO	100	R\$ 690,00	R\$ 46.874,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	FITA ADESIVA, material acetato marrom, largura 45mm, monoface, Forn. Rolo 45m	R\$ 6,90	CUSTEIO	600	R\$ 4.140,00	R\$ 51.014,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	FITA ADESIVA, material acetato transparente, largura 24mm, monoface, Forn. rl. 50m	R\$ 2,82	CUSTEIO	600	R\$ 1.692,00	R\$ 52.706,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	FITA ADESIVA, material acetato transparente, largura 45mm, monoface, Forn. rl. 45m	R\$ 5,40	CUSTEIO	600	R\$ 3.240,00	R\$ 55.946,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	FITA ADESIVA, material crepe, largura 24mm, monoface, Fornecimento rolo 50m	R\$ 12,70	CUSTEIO	500	R\$ 6.350,00	R\$ 62.296,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, aço galvanizado, Tam. 26/6mm, Forn. Cx 5000 und	R\$ 10,20	CUSTEIO	300	R\$ 3.060,00	R\$ 65.356,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	GRAMPO TRILHO, material aço, 80mm, capacidade 300 folhas, Forn. Caixa 50und	R\$ 15,20	CUSTEIO	100	R\$ 1.520,00	R\$ 66.876,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	LACRE,material polipropileno, tipo espinha de peixe, Tam.16 cm, Forn. caixa 100 und	R\$ 20,90	CUSTEIO	100	R\$ 2.090,00	R\$ 68.966,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	LIVRO PROTOCOLO, Dimensões 21,5x15cm, 104 folhas	R\$ 14,10	CUSTEIO	250	R\$ 3.525,00	R\$ 72.491,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	ORGANIZADOR DE MESA, acrílico fumê, 3 (três) posições	R\$ 17,00	CUSTEIO	100	R\$ 1.700,00	R\$ 74.191,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PASTA SUSPensa, papel cartolina, com grampo trilho, ponteira plastica fixa e visor, caixa com 25 un.	R\$ 24,90	CUSTEIO	400	R\$ 9.960,00	R\$ 84.151,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PERFURADOR, metalico base plástico, tipo manual dois furos, capacidade 30 folhas	R\$ 54,10	CUSTEIO	50	R\$ 2.705,00	R\$ 86.856,50	Tramitação 1	2,00

MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PINCEL ATÔMICO, cor azul, escrita grossa, ponta sextavada, unidade.	R\$ 5,90	CUSTEIO	500	R\$ 2.950,00	R\$ 89.806,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PINCEL ATÔMICO, cor preta, escrita grossa, ponta sextavada	R\$ 5,90	CUSTEIO	300	R\$ 1.770,00	R\$ 91.576,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PINCEL ATÔMICO, cor vermelha, escrita grossa, ponta sextavada	R\$ 5,90	CUSTEIO	200	R\$ 1.180,00	R\$ 92.756,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor azul, ponta 3mm.	R\$ 6,90	CUSTEIO	300	R\$ 2.070,00	R\$ 94.826,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor preta, ponta 3mm.	R\$ 6,90	CUSTEIO	300	R\$ 2.070,00	R\$ 96.896,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor vermelha, ponta 3mm.	R\$ 6,90	CUSTEIO	300	R\$ 2.070,00	R\$ 98.966,50	Tramitação 1	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PRANCHETA, material de mdf, cor madeira com prendedor metalico, formato officio.	R\$ 8,00	CUSTEIO	500	R\$ 4.000,00	R\$ 102.966,50	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	RÉGUA MATERIAL PLASTICO, transparente, espessura 2mm, comprimento 30cm	R\$ 0,90	CUSTEIO	100	R\$ 90,00	R\$ 103.056,50	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	RÉGUA MATERIAL PLASTICO, transparente, espessura 2mm, comprimento 50cm	R\$ 6,35	CUSTEIO	100	R\$ 635,00	R\$ 103.691,50	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	FITA ADESIVA, material crepe, largura 48mm, monoface, Fornecimento rolo 50m	R\$ 14,90	CUSTEIO	100	R\$ 1.490,00	R\$ 105.181,50	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	GRAMPEADOR, material metal, tipo mesa, grampo 26/6, 24/6, Tam. grande.	R\$ 46,50	CUSTEIO	100	R\$ 4.650,00	R\$ 109.831,50	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	TESOURA, material aço inoxidável, tipo ponta arredondada, Tam. 8 polegadas	R\$ 15,20	CUSTEIO	100	R\$ 1.520,00	R\$ 111.351,50	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE COPA E COZINHA 1	33.90.30.21	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, capacidade 50ml, pct. 100 und.	R\$ 5,20	CUSTEIO	1000	R\$ 5.200,00	R\$ 116.551,50	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33.90.30.20	COLHONETE, espuma D-20, revest. tecido lona na cor azul, tam. 5x60x100cm	R\$ 41,90	CUSTEIO	100	R\$ 4.190,00	R\$ 120.741,50	Tramitação 2	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PILHA, ALCALINA PEQUENA AAA DE USO GERAL EMBALAGEM COM 2 UNIDADES	R\$ 4,20	CUSTEIO	8250	R\$ 34.650,00	R\$ 155.391,50	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	LÁPIS PRETO, grafite N° 02, caixa com 144 unidades.	R\$ 50,40	CUSTEIO	1000	R\$ 50.400,00	R\$ 205.791,50	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE COPA E COZINHA 1	33.90.30.21	AÇUCAR CRISTAL, 1° qualidade, embalagem plastica pcote 2kg	R\$ 7,90	CUSTEIO	5000	R\$ 39.500,00	R\$ 245.291,50	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	FITA ADESIVA PARA ROTULADORAS (CARTUCHOS)	R\$ 39,90	CUSTEIO	500	R\$ 19.950,00	R\$ 265.241,50	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PILHA, ALCALINA AA DE USO GERAL, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	R\$ 9,35	CUSTEIO	10450	R\$ 97.707,50	R\$ 362.949,00	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	PAPEL A4, cor branca, tamanho 210x297mm, gramatura 75g/m², Forn. Resma 500 fl.	R\$ 25,60	CUSTEIO	1000	R\$ 25.600,00	R\$ 388.549,00	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE COPA E COZINHA 1	33.90.30.21	TESOURA, material aço inoxidável, tipo ponta arredondada, Tam. 8 polegadas	R\$ 0,90	CUSTEIO	96000	R\$ 86.400,00	R\$ 474.949,00	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE COPA E COZINHA 1	33.90.30.21	ÁGUA MINERAL, sem gás, garrafa 500ml, fardo com 12 garrafas.	R\$ 1,80	CUSTEIO	50000	R\$ 90.000,00	R\$ 564.949,00	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE COPA E COZINHA 1	33.90.30.21	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL, capacidade 180ml, pct.100 und.	R\$ 6,90	CUSTEIO	2000	R\$ 13.800,00	R\$ 578.749,00	Tramitação 2	1,60
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSÍGNIAS	33.90.30.50	BANDEIRA NACIONAL, em tergal verão tam. 1,28x0,90m	R\$ 199,00	CUSTEIO	300	R\$ 59.700,00	R\$ 638.449,00	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE COPA E COZINHA 1	33.90.30.21	ÁGUA MINERAL, sem gás, garrafão 20 litros	R\$ 11,00	CUSTEIO	6000	R\$ 66.000,00	R\$ 704.449,00	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33.90.30.20	CAPA PARA COLCHÃO, solt.impermeavel,Dimensões mínimas 78x188x18cm	R\$ 39,90	CUSTEIO	1500	R\$ 59.850,00	R\$ 764.299,00	Tramitação 2	1,60
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33.90.30.20	COBERTOR, em microfibra para cama de solteiro, com 400gm2, antialérgico e antiptiling.	R\$ 39,90	CUSTEIO	4000	R\$ 159.600,00	R\$ 923.899,00	Tramitação 2	1,33
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33.90.30.20	TRAVESSEIRO, algodão, Dimensões mínimas 50x70cm	R\$ 47,90	CUSTEIO	4000	R\$ 191.600,00	R\$ 1.115.499,00	Tramitação 2	1,33
MATERIAL DE COPA E COZINHA 1	33.90.30.21	CAFÉ ,arábico, torrado e moido, empacotado a vacuo, pacote 500gr	R\$ 18,90	CUSTEIO	13000	R\$ 245.700,00	R\$ 1.361.199,00	Tramitação 2	1,33
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33.90.30.20	COLCHÃO D33, solteiro Dimensões mínimas 78x188x17cm	R\$ 402,00	CUSTEIO	500	R\$ 201.000,00	R\$ 1.562.199,00	Tramitação 2	1,33
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33.90.30.20	JOGO DE CAMA, solteiro, 3 peças contendo lenço de cima, lençol e fronha	R\$ 169,00	CUSTEIO	1500	R\$ 253.500,00	R\$ 1.815.699,00	Tramitação 2	1,33
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	CARTUCHO P/ IMPRESSORA MOD. MLT-D204L, para impressora Sansung SL M3375FD	R\$ 380,00	CUSTEIO	700	R\$ 266.000,00	R\$ 2.081.699,00	Tramitação 2	1,33

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	33.90.30.20	FLANELA DE LIMPEZA, Descrição: em algodão, cor laranja, medindo 30x40cm, com bainha. - Unidade de Fornecimento: unidade	R\$ 0,99	CUSTEIO	1000	R\$ 990,00	R\$ 2.082.689,00	Tramitação 2	1,30
MATERIAL DE COPA E COZINHA 1	33.90.30.20	ÁGUA MINERAL, sem gás, copo de 200ml, caixa com 48 copos.	R\$ 0,94	CUSTEIO	90000	R\$ 84.600,00	R\$ 2.167.289,00	Tramitação 2	1,00
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	30.90.30.50	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL, medindo 14x20m - (BANDEIRÃO DA PRAÇA DOS TRÊS PODERES)	R\$ 13.900,00	CUSTEIO	15	R\$ 208.500,00	R\$ 2.375.789,00	Tramitação 2	1,00
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	2.375.789,00		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	2.375.789,00		

ÓRGÃO SETORIAL: COMAP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS	33.90.39.20	Contratação dos serviços, contínuos e eventuais, de manutenção nas edificações (processo SEI 00053-00183421/2021-39)	R\$ 6.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00	Tramitação 1	2,78
TAXAS	33.90.47.10	Taxas para emissão de Anotação e Registro de Responsabilidade Técnica - ART e RRT	R\$ 100,00	CUSTEIO	33	R\$ 3.300,00	R\$ 6.003.300,00	Tramitação 1	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Curso de compatibilização de projetos building information modelling (BIM) – AUTODESK NAVISWORKS	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	1	R\$ 3.500,00	R\$ 6.006.800,00	Tramitação 2	1,33
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Curso de Certificação LEED - Sustentabilidade	R\$ 6.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.012.800,00	Tramitação 2	1,33
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Curso Capacitação - Arquimedes - Orçamento	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 6.017.800,00	Tramitação 2	1,33
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Pós-graduação em estruturas e fundações	R\$ 15.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 6.032.800,00	Tramitação 2	1,20
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Treinamento em Revit, QIBuider, e outros softwares de arquitetura e engenharia	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 6.052.800,00	Tramitação 2	1,20
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Master em BIM Authority	R\$ 15.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 30.000,00	R\$ 6.082.800,00	Tramitação 2	1,20
EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS 1	33.90.39.22	Congresso FEICON BATMAT	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 6.092.800,00	Tramitação 2	1,20
EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS 1	33.90.39.22	Congresso Brasileiro do Concreto	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 6.112.800,00	Tramitação 2	1,20
EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS 1	33.90.39.22	CONCRETE SHOW	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 6.122.800,00	Tramitação 2	1,20
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	6.122.800,00		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	6.122.800,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Alicate bico curvo	R\$ 38,26	CUSTEIO	5	R\$ 191,30	R\$ 191,30	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Alicate de corte	R\$ 51,90	CUSTEIO	5	R\$ 259,50	R\$ 450,80	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Alicate de pressão	R\$ 49,90	CUSTEIO	5	R\$ 249,50	R\$ 700,30	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Alicate descascar fio	R\$ 64,70	CUSTEIO	5	R\$ 323,50	R\$ 1.023,80	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Arco de serra pequeno	R\$ 67,20	CUSTEIO	5	R\$ 336,00	R\$ 1.359,80	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balão volumétrico com capacidade de 10 ml	R\$ 19,27	CUSTEIO	3	R\$ 57,81	R\$ 1.417,61	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balão volumétrico com capacidade de 2000 ml	R\$ 150,00	CUSTEIO	3	R\$ 450,00	R\$ 1.867,61	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balão volumétrico com capacidade de 25 ml	R\$ 21,66	CUSTEIO	3	R\$ 64,98	R\$ 1.932,59	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balão volumétrico com capacidade de 50 ml	R\$ 19,49	CUSTEIO	3	R\$ 58,47	R\$ 1.991,06	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balde transporte material químico	R\$ 45,90	CUSTEIO	5	R\$ 229,50	R\$ 2.220,56	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Bandeja em polietileno (capacidade 12 litros)	R\$ 48,00	CUSTEIO	5	R\$ 240,00	R\$ 2.460,56	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Bandeja em polietileno (capacidade 2,5 litros)	R\$ 16,61	CUSTEIO	5	R\$ 83,05	R\$ 2.543,61	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Bandeja em polietileno (capacidade 8 litros)	R\$ 51,30	CUSTEIO	5	R\$ 256,50	R\$ 2.800,11	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Béquero 1000 ML	R\$ 14,85	CUSTEIO	10	R\$ 148,50	R\$ 2.948,61	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Bolsa ferramentas	R\$ 295,61	CUSTEIO	5	R\$ 1.478,05	R\$ 4.426,66	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Broxa pintura tam M	R\$ 12,90	CUSTEIO	2	R\$ 25,80	R\$ 4.452,46	Tramitação 1	5,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Cabo PP redondo seção 3x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 500 V	R\$ 469,95	CUSTEIO	5	R\$ 2.349,75	R\$ 6.802,21	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Cadinho de fusão de forma baixa com capacidade de 50 ml	R\$ 15,00	CUSTEIO	5	R\$ 75,00	R\$ 6.877,21	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 26,5 litros e dimensões 40 x 27 x 36,7 cm.	R\$ 78,37	CUSTEIO	2	R\$ 156,74	R\$ 7.033,95	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 8,6 litros e dimensões 40 x 27 x 13,3 cm.	R\$ 26,39	CUSTEIO	2	R\$ 52,78	R\$ 7.086,73	Tramitação 1	5,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Carvão ativado	R\$ 206,19	CUSTEIO	3	R\$ 618,57	R\$ 7.705,30	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave ajustável tam. 14	R\$ 160,69	CUSTEIO	2	R\$ 321,38	R\$ 8.026,68	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave ajustável tam. 15	R\$ 167,13	CUSTEIO	2	R\$ 334,26	R\$ 8.360,94	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave ajustável tipo grifo 10	R\$ 38,80	CUSTEIO	5	R\$ 194,00	R\$ 8.554,94	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 1/4x4	R\$ 10,34	CUSTEIO	2	R\$ 20,68	R\$ 8.575,62	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 1/4x8	R\$ 20,79	CUSTEIO	2	R\$ 41,58	R\$ 8.617,20	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 3/16 x 4	R\$ 9,90	CUSTEIO	2	R\$ 19,80	R\$ 8.637,00	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 3x100 mm	R\$ 15,90	CUSTEIO	2	R\$ 31,80	R\$ 8.668,80	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 3x150 mm	R\$ 13,18	CUSTEIO	2	R\$ 26,36	R\$ 8.695,16	Tramitação 1	5,00

FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 3x80 mm	R\$ 11,24	CUSTEIO	2	R\$ 22,48	R\$ 8.717,64	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 4x150 mm	R\$ 13,21	CUSTEIO	2	R\$ 26,42	R\$ 8.744,06	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 5/16x8	R\$ 13,29	CUSTEIO	2	R\$ 26,58	R\$ 8.770,64	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 6 x 1/4	R\$ 10,94	CUSTEIO	2	R\$ 21,88	R\$ 8.792,52	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 8 x 5/16	R\$ 22,50	CUSTEIO	2	R\$ 45,00	R\$ 8.837,52	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 8x250 mm	R\$ 29,90	CUSTEIO	2	R\$ 59,80	R\$ 8.897,32	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda 9,5x 200 mm	R\$ 14,84	CUSTEIO	2	R\$ 29,68	R\$ 8.927,00	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 10x3/8	R\$ 27,31	CUSTEIO	5	R\$ 136,55	R\$ 9.063,55	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 4x1/4	R\$ 18,99	CUSTEIO	2	R\$ 37,98	R\$ 9.101,53	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 6x1/4	R\$ 16,06	CUSTEIO	2	R\$ 32,12	R\$ 9.133,65	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave fixa 10x11 mm	R\$ 7,30	CUSTEIO	2	R\$ 14,60	R\$ 9.148,25	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave fixa 12x13 mm	R\$ 9,97	CUSTEIO	2	R\$ 19,94	R\$ 9.168,19	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave inglesa 12	R\$ 48,75	CUSTEIO	5	R\$ 243,75	R\$ 9.411,94	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Conj. Chaves tam 1/4', 5/16', 3/8', 7/16', 1/2', 5/8', 11/16'	R\$ 137,46	CUSTEIO	2	R\$ 274,92	R\$ 9.686,86	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Conjunto ferramentas 9 pc (pás, ancinho, garfo, tesouras, bolsa)	R\$ 189,90	CUSTEIO	2	R\$ 379,80	R\$ 10.066,66	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Conjunto ferramentas 9 peças	R\$ 181,06	CUSTEIO	2	R\$ 362,12	R\$ 10.428,78	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 100 ml	R\$ 7,00	CUSTEIO	5	R\$ 35,00	R\$ 10.463,78	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 250 ml	R\$ 20,43	CUSTEIO	5	R\$ 102,15	R\$ 10.565,93	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 50 ml	R\$ 6,20	CUSTEIO	5	R\$ 31,00	R\$ 10.596,93	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 1000 ml	R\$ 26,91	CUSTEIO	3	R\$ 80,73	R\$ 10.677,66	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 250 ml	R\$ 10,61	CUSTEIO	10	R\$ 106,10	R\$ 10.783,76	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 50 ml	R\$ 5,43	CUSTEIO	10	R\$ 54,30	R\$ 10.838,06	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo de becker 2000 ml propileno	R\$ 23,80	CUSTEIO	5	R\$ 119,00	R\$ 10.957,06	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo de becker 4000 ml propileno	R\$ 152,15	CUSTEIO	5	R\$ 760,75	R\$ 11.717,81	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Erlenmeyer 1000 ml	R\$ 68,15	CUSTEIO	2	R\$ 136,30	R\$ 11.854,11	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 0,8 cm	R\$ 18,55	CUSTEIO	10	R\$ 185,50	R\$ 12.039,61	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 12 cm	R\$ 9,97	CUSTEIO	5	R\$ 49,85	R\$ 12.089,46	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 2 cm	R\$ 18,70	CUSTEIO	10	R\$ 187,00	R\$ 12.276,46	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 5 cm	R\$ 9,97	CUSTEIO	10	R\$ 99,70	R\$ 12.376,16	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Espátula de aço inox com uma das extremidades em formato de concha e outra chata, em aço inox com largura das extremidades entre 1,0 a 1,5 cm	R\$ 14,53	CUSTEIO	10	R\$ 145,30	R\$ 12.521,46	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Espátula fabricada em chapa de aço inox 304 para uso em laboratórios. Com comprimento de 15 cm.	R\$ 11,48	CUSTEIO	10	R\$ 114,80	R\$ 12.636,26	Tramitação 1	5,00
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Faixa de isolamento pericia de incêndio	R\$ 15,13	CUSTEIO	100	R\$ 1.513,00	R\$ 14.149,26	Tramitação 1	5,00

MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Fornecimento de Ar sintético	R\$ 813,49	CUSTEIO	20	R\$ 16.269,80	R\$ 30.419,06	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Fornecimento de Gás comprimido metano	R\$ 365,00	CUSTEIO	20	R\$ 7.300,00	R\$ 37.719,06	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Fornecimento de Gás hélio	R\$ 84,73	CUSTEIO	40	R\$ 3.389,20	R\$ 41.108,26	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo 13 kg	R\$ 160,00	CUSTEIO	1	R\$ 160,00	R\$ 41.268,26	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Fornecimento de Gás Nitrogênio	R\$ 85,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.700,00	R\$ 42.968,26	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco reagente (borossilicato) 100 ml	R\$ 27,00	CUSTEIO	5	R\$ 135,00	R\$ 43.103,26	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco reagente (borossilicato)1000 ml	R\$ 69,45	CUSTEIO	5	R\$ 347,25	R\$ 43.450,51	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 150 mm e capacidade de 500 ml	R\$ 72,50	CUSTEIO	3	R\$ 217,50	R\$ 43.668,01	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 75 mm e capacidade de 60 ml.	R\$ 15,26	CUSTEIO	3	R\$ 45,78	R\$ 43.713,79	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil de adição (pêra), com capacidade de 125 ml, com tampa em teflon (14/23) com equalização de pressão	R\$ 222,00	CUSTEIO	2	R\$ 444,00	R\$ 44.157,79	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 250 ml.	R\$ 36,94	CUSTEIO	5	R\$ 184,70	R\$ 44.342,49	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 35 mm	R\$ 40,00	CUSTEIO	10	R\$ 400,00	R\$ 44.742,49	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garras revestidas em pvc 60 mm	R\$ 45,00	CUSTEIO	10	R\$ 450,00	R\$ 45.192,49	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 100 ml.	R\$ 21,00	CUSTEIO	3	R\$ 63,00	R\$ 45.255,49	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 180 ml.	R\$ 21,48	CUSTEIO	3	R\$ 64,44	R\$ 45.319,93	Tramitação 1	5,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Insumos para produção de LGE	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 145.319,93	Tramitação 2	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Jogo chave soquete (18 peças)	R\$ 349,53	CUSTEIO	2	R\$ 699,06	R\$ 146.018,99	Tramitação 2	5,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Kit coletor para amostras sólidas de incêndio	R\$ 7.938,55	CUSTEIO	2	R\$ 15.877,10	R\$ 161.896,09	Tramitação 2	5,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Kit coletor para coleta de amostras líquidas de incêndio	R\$ 6.036,83	CUSTEIO	2	R\$ 12.073,66	R\$ 173.969,75	Tramitação 2	5,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Lata metálica de 3800ml para coleta de amostras químicas	R\$ 2.022,54	CUSTEIO	15	R\$ 30.338,10	R\$ 204.307,85	Tramitação 2	5,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Lata metálica de 946 ml para coleta de amostras químicas	R\$ 1.343,66	CUSTEIO	15	R\$ 20.154,90	R\$ 224.462,75	Tramitação 2	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Lupa de mesa com braço articulável aumento 5 x	R\$ 435,85	CUSTEIO	2	R\$ 871,70	R\$ 225.334,45	Tramitação 2	5,00
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Luva isolante, classe de isolamento 0	R\$ 297,76	CUSTEIO	6	R\$ 1.786,56	R\$ 227.121,01	Tramitação 2	5,00
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Luva isolante, classe de isolamento 1	R\$ 425,93	CUSTEIO	6	R\$ 2.555,58	R\$ 229.676,59	Tramitação 2	5,00
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Luva isolante, classe de isolamento 3	R\$ 1.720,30	CUSTEIO	6	R\$ 10.321,80	R\$ 239.998,39	Tramitação 2	5,00
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Luva isolante, classe de isolamento 4	R\$ 2.562,90	CUSTEIO	6	R\$ 15.377,40	R\$ 255.375,79	Tramitação 2	5,00
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho grande.	R\$ 23,50	CUSTEIO	20	R\$ 470,00	R\$ 255.845,79	Tramitação 2	5,00
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho médio.	R\$ 23,50	CUSTEIO	20	R\$ 470,00	R\$ 256.315,79	Tramitação 2	5,00

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho pequeno.	R\$ 24,50	CUSTEIO	20	R\$ 490,00	R\$ 256.805,79	Tramitação 2	5,00
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Luva segurança - vaqueta	R\$ 26,69	CUSTEIO	6	R\$ 160,14	R\$ 256.965,93	Tramitação 2	5,00
OUTROS SERVIÇOS	44.90.39.99	Manutenção de equipamento CG-MS	R\$ 15.890,69	CUSTEIO	1	R\$ 15.890,69	R\$ 272.856,62	Tramitação 3	5,00
OUTROS SERVIÇOS	44.90.39.99	Manutenção de equipamento TGAQ-500	R\$ 59.355,00	CUSTEIO	1	R\$ 59.355,00	R\$ 332.211,62	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Microseringa 10 uL para cromatografia	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 5.000,00	R\$ 337.211,62	Tramitação 3	5,00
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33	33.90.30.28	Óculos de proteção	R\$ 6,54	CUSTEIO	10	R\$ 65,40	R\$ 337.277,02	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Papel alumínio. Dimensões 30 cm x 100 m.	R\$ 73,98	CUSTEIO	4	R\$ 295,92	R\$ 337.572,94	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 33 cm de diâmetro	R\$ 53,35	CUSTEIO	3	R\$ 160,05	R\$ 337.732,99	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Papel filtro quantitativo redondo, faixa azul (filtração lenta) e 12,5 cm de diâmetro.	R\$ 71,42	CUSTEIO	3	R\$ 214,26	R\$ 337.947,25	Tramitação 3	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Picareta	R\$ 59,63	CUSTEIO	2	R\$ 119,26	R\$ 338.066,51	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Pipeta de pasteur. Fabricada em polietileno transparente, não estéril, graduada e com capacidade de 3ml.	R\$ 12,42	CUSTEIO	5	R\$ 62,10	R\$ 338.128,61	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 50 ml	R\$ 70,18	CUSTEIO	5	R\$ 350,90	R\$ 338.479,51	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 100 ml	R\$ 21,90	CUSTEIO	5	R\$ 109,50	R\$ 338.589,01	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Pipetador de segurança do tipo pêra. De 1 ml até 60 ml	R\$ 9,48	CUSTEIO	5	R\$ 47,40	R\$ 338.636,41	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Placa de petri, 100 x 20 mm	R\$ 5,04	CUSTEIO	10	R\$ 50,40	R\$ 338.686,81	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Placa de petri, 120 x 20 mm	R\$ 9,00	CUSTEIO	10	R\$ 90,00	R\$ 338.776,81	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Placa de petri, 60 x 15 mm	R\$ 4,00	CUSTEIO	10	R\$ 40,00	R\$ 338.816,81	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Placa de petri, 80 x 20 mm	R\$ 4,60	CUSTEIO	10	R\$ 46,00	R\$ 338.862,81	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Placa de petri, 90 x 15 mm	R\$ 8,14	CUSTEIO	10	R\$ 81,40	R\$ 338.944,21	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Proveta graduada com capacidade de 25 ml	R\$ 6,00	CUSTEIO	5	R\$ 30,00	R\$ 338.974,21	Tramitação 3	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Régua pedreiro	R\$ 51,63	CUSTEIO	5	R\$ 258,15	R\$ 339.232,36	Tramitação 3	5,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Saco estéril para coleta de amostras 25.4 x 50.8cm	R\$ 3.094,20	CUSTEIO	3	R\$ 9.282,60	R\$ 348.514,96	Tramitação 3	5,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Saco para coleta de amostras 50,8 X 76,2	R\$ 2.643,56	CUSTEIO	2	R\$ 5.287,12	R\$ 353.802,08	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Seringas Gas-tight de 2,5 mL	R\$ 905,00	CUSTEIO	5	R\$ 4.525,00	R\$ 358.327,08	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Termômetro digital do tipo espeto, em aço inox, para temperaturas entre -50 a +300 °c, com 0,1 °c de precisão e alarme digital.	R\$ 65,74	CUSTEIO	2	R\$ 131,48	R\$ 358.458,56	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Termômetro digital do tipo espeto, para temperaturas entre -50 a +200 °c. Com 0,1 °c de precisão e haste de 125 x 3,5 mm.	R\$ 60,00	CUSTEIO	3	R\$ 180,00	R\$ 358.638,56	Tramitação 3	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Tesoura curva 15cm p/uso geral	R\$ 36,53	CUSTEIO	5	R\$ 182,65	R\$ 358.821,21	Tramitação 3	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Trena 7,5 m x 16 mm	R\$ 30,76	CUSTEIO	5	R\$ 153,80	R\$ 358.975,01	Tramitação 3	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Trena 7,5 m x 25 mm	R\$ 30,90	CUSTEIO	2	R\$ 61,80	R\$ 359.036,81	Tramitação 3	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Tubo de ensaio 12 x 120	R\$ 7,34	CUSTEIO	10	R\$ 73,40	R\$ 359.110,21	Tramitação 3	5,00

MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Tubo de ensaio 13 x 75 mm (diâmetro x comprimento) e capacidade de 5ml.	R\$ 66,60	CUSTEIO	1	R\$ 66,60	R\$ 359.176,81	Tramitação 3	5,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Adaptador de Tomada Bob Esponge, 10A - 20A/250V	R\$ 4,56	CUSTEIO	100	R\$ 456,00	R\$ 359.632,81	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balão volumétrico com capacidade de 250 ml	R\$ 56,05	CUSTEIO	3	R\$ 168,15	R\$ 359.800,96	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balão volumétrico com capacidade de 500 ml	R\$ 82,89	CUSTEIO	3	R\$ 248,67	R\$ 360.049,63	Tramitação 3	4,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Betumadeira	R\$ 35,00	CUSTEIO	2	R\$ 70,00	R\$ 360.119,63	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 500 ml	R\$ 20,90	CUSTEIO	5	R\$ 104,50	R\$ 360.224,13	Tramitação 3	4,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DR 25 A Bipolar	R\$ 59,99	CUSTEIO	5	R\$ 299,95	R\$ 360.524,08	Tramitação 3	4,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DR 40 A Bipolar	R\$ 115,00	CUSTEIO	5	R\$ 575,00	R\$ 361.099,08	Tramitação 3	4,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor NEMA 40 A Monopolar	R\$ 32,00	CUSTEIO	5	R\$ 160,00	R\$ 361.259,08	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 24 tubos de ensaio com diâmetro de 12 mm.	R\$ 25,61	CUSTEIO	3	R\$ 76,83	R\$ 361.335,91	Tramitação 3	4,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Extensão Múltipla 3 Tomadas 2P+T 10A 250 V	R\$ 29,93	CUSTEIO	10	R\$ 299,30	R\$ 361.635,21	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco de boca estreita cap de 250ml	R\$ 16,90	CUSTEIO	5	R\$ 84,50	R\$ 361.719,71	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco de boca estreita cap de 500ml	R\$ 31,43	CUSTEIO	10	R\$ 314,30	R\$ 362.034,01	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco erlenmeyer com capacidade de 1000 ml	R\$ 78,38	CUSTEIO	2	R\$ 156,76	R\$ 362.190,77	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco erlenmeyer com capacidade de 500 ml	R\$ 26,90	CUSTEIO	5	R\$ 134,50	R\$ 362.325,27	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco kitassato com saída superior e capacidade de 500 ml	R\$ 77,91	CUSTEIO	3	R\$ 233,73	R\$ 362.559,00	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco reagente (borossilicato) 250 ml	R\$ 32,77	CUSTEIO	5	R\$ 163,85	R\$ 362.722,85	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco reagente (borossilicato) 500 ml	R\$ 41,37	CUSTEIO	10	R\$ 413,70	R\$ 363.136,55	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 120 mm e capacidade de 250 ml.	R\$ 52,20	CUSTEIO	3	R\$ 156,60	R\$ 363.293,15	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil de buchner. Diâmetro de 70 mm e capacidade de 100 ml	R\$ 132,06	CUSTEIO	2	R\$ 264,12	R\$ 363.557,27	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil de buchner. Diâmetro de 90 mm e capacidade de 230 ml	R\$ 166,60	CUSTEIO	2	R\$ 333,20	R\$ 363.890,47	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 305 ml.	R\$ 65,98	CUSTEIO	3	R\$ 197,94	R\$ 364.088,41	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Gral com pistilo capacidade de 60 ml.	R\$ 38,47	CUSTEIO	3	R\$ 115,41	R\$ 364.203,82	Tramitação 3	4,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Grampo tipo c (tam 3)	R\$ 35,00	CUSTEIO	4	R\$ 140,00	R\$ 364.343,82	Tramitação 3	4,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Marreta 2kg	R\$ 63,78	CUSTEIO	5	R\$ 318,90	R\$ 364.662,72	Tramitação 3	4,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Martelo	R\$ 19,89	CUSTEIO	2	R\$ 39,78	R\$ 364.702,50	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 15 cm de diâmetro.	R\$ 4,40	CUSTEIO	5	R\$ 22,00	R\$ 364.724,50	Tramitação 3	4,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Pé-de-cabra	R\$ 34,70	CUSTEIO	2	R\$ 69,40	R\$ 364.793,90	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Pinça do tipo tenaz para cadinhos. Fabricada em aço inox, com ponta curva, 220 mm de comprimento e abertura de 110 mm.	R\$ 36,40	CUSTEIO	3	R\$ 109,20	R\$ 364.903,10	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 3 ml	R\$ 8,15	CUSTEIO	5	R\$ 40,75	R\$ 364.943,85	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 4 ml	R\$ 12,60	CUSTEIO	5	R\$ 63,00	R\$ 365.006,85	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (polipropileno)	R\$ 48,39	CUSTEIO	3	R\$ 145,17	R\$ 365.152,02	Tramitação 3	4,00

MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Proveta graduada com capacidade de 1000 ml (vidro borossilicato)	R\$ 69,21	CUSTEIO	2	R\$ 138,42	R\$ 365.290,44	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Proveta graduada com capacidade de 250 ml (vidro borossilicato)	R\$ 40,00	CUSTEIO	5	R\$ 200,00	R\$ 365.490,44	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Suporte de cortiça para balões de fundo redondo diâmetro 140 mm 1000 ml	R\$ 60,00	CUSTEIO	5	R\$ 300,00	R\$ 365.790,44	Tramitação 3	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Vidro de relógio de 180 mm.	R\$ 16,28	CUSTEIO	10	R\$ 162,80	R\$ 365.953,24	Tramitação 3	4,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Acoplamento 2P 10A	R\$ 31,50	CUSTEIO	10	R\$ 315,00	R\$ 366.268,24	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Acoplamento 2P 20 A	R\$ 20,85	CUSTEIO	10	R\$ 208,50	R\$ 366.476,74	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Acoplamento 2P+T 10 A	R\$ 40,84	CUSTEIO	10	R\$ 408,40	R\$ 366.885,14	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Acoplamento 2P+T 20 A	R\$ 53,25	CUSTEIO	10	R\$ 532,50	R\$ 367.417,64	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Adaptador Benjamin Triplo Novo Padrão ABNT de Tomada	R\$ 8,60	CUSTEIO	10	R\$ 86,00	R\$ 367.503,64	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Alavanca	R\$ 96,70	CUSTEIO	2	R\$ 193,40	R\$ 367.697,04	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Algodão hidrófilo em camadas (manta) contínuas	R\$ 14,98	CUSTEIO	4	R\$ 59,92	R\$ 367.756,96	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Alicate rebitador empunhadura	R\$ 75,24	CUSTEIO	5	R\$ 376,20	R\$ 368.133,16	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Arco serra 12 pol	R\$ 48,67	CUSTEIO	5	R\$ 243,35	R\$ 368.376,51	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balão volumétrico com capacidade de 100 ml	R\$ 30,00	CUSTEIO	5	R\$ 150,00	R\$ 368.526,51	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Balão volumétrico com capacidade de 1000 ml	R\$ 80,00	CUSTEIO	3	R\$ 240,00	R\$ 368.766,51	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Barquinha p/ pesagem em balanças 80x80mm	R\$ 71,58	CUSTEIO	3	R\$ 214,74	R\$ 368.981,25	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Cabo Flexível seção 1,50 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 98,71	CUSTEIO	5	R\$ 493,55	R\$ 369.474,80	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Cabo Flexível seção 2,50 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 122,25	CUSTEIO	5	R\$ 611,25	R\$ 370.086,05	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Cabo Flexível seção 4,00 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$ 431,99	CUSTEIO	5	R\$ 2.159,95	R\$ 372.246,00	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Cadinho de fusão de forma média com capacidade de 100 ml	R\$ 5,30	CUSTEIO	3	R\$ 15,90	R\$ 372.261,90	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave ajustável tipo grifo 12	R\$ 40,88	CUSTEIO	5	R\$ 204,40	R\$ 372.466,30	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Chave fixa 6x7 mm	R\$ 7,79	CUSTEIO	2	R\$ 15,58	R\$ 372.481,88	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Colher pedreiro	R\$ 29,90	CUSTEIO	2	R\$ 59,80	R\$ 372.541,68	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 150 ml	R\$ 8,70	CUSTEIO	10	R\$ 87,00	R\$ 372.628,68	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 500 ml	R\$ 25,05	CUSTEIO	5	R\$ 125,25	R\$ 372.753,93	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Cordão flexível paralelo seção 2x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 300 V	R\$ 317,36	CUSTEIO	5	R\$ 1.586,80	R\$ 374.340,73	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Corta-vergalhão	R\$ 181,50	CUSTEIO	2	R\$ 363,00	R\$ 374.703,73	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DIN 10 A Monopolar	R\$ 11,49	CUSTEIO	5	R\$ 57,45	R\$ 374.761,18	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DIN 16 A Monopolar	R\$ 13,45	CUSTEIO	5	R\$ 67,25	R\$ 374.828,43	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DIN 20 A Monopolar	R\$ 19,99	CUSTEIO	5	R\$ 99,95	R\$ 374.928,38	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DIN 25 A Monopolar	R\$ 14,90	CUSTEIO	5	R\$ 74,50	R\$ 375.002,88	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DIN 32 A Monopolar	R\$ 16,94	CUSTEIO	5	R\$ 84,70	R\$ 375.087,58	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DIN 40 A Monopolar	R\$ 13,10	CUSTEIO	10	R\$ 131,00	R\$ 375.218,58	Tramitação 3	3,00

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor DR 63 A Bipolar	R\$ 83,49	CUSTEIO	5	R\$ 417,45	R\$ 375.636,03	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor NEMA 10 A Monopolar	R\$ 22,00	CUSTEIO	5	R\$ 110,00	R\$ 375.746,03	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor NEMA 15 A Monopolar	R\$ 23,39	CUSTEIO	5	R\$ 116,95	R\$ 375.862,98	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor NEMA 20 A Monopolar	R\$ 14,90	CUSTEIO	5	R\$ 74,50	R\$ 375.937,48	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor NEMA 25 A Monopolar	R\$ 19,90	CUSTEIO	5	R\$ 99,50	R\$ 376.036,98	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Disjuntor NEMA 30 A Monopolar	R\$ 15,00	CUSTEIO	5	R\$ 75,00	R\$ 376.111,98	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 11 cm	R\$ 5,00	CUSTEIO	5	R\$ 25,00	R\$ 376.136,98	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 3 cm	R\$ 12,31	CUSTEIO	10	R\$ 123,10	R\$ 376.260,08	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 7 cm	R\$ 5,48	CUSTEIO	5	R\$ 27,40	R\$ 376.287,48	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratórios. 8,5 cm	R\$ 9,97	CUSTEIO	10	R\$ 99,70	R\$ 376.387,18	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Escova para lavagem de vidrarias em laboratóriosda. 13 cm	R\$ 4,40	CUSTEIO	5	R\$ 22,00	R\$ 376.409,18	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Espátula 3 pol	R\$ 12,64	CUSTEIO	2	R\$ 25,28	R\$ 376.434,46	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Esquadro	R\$ 59,99	CUSTEIO	5	R\$ 299,95	R\$ 376.734,41	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 90 tubos de ensaio com diâmetro de 13 mm.	R\$ 28,00	CUSTEIO	3	R\$ 84,00	R\$ 376.818,41	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Extensão com Cordão Paralelo 2x0,75 mm² 3 Tomadas	R\$ 29,90	CUSTEIO	10	R\$ 299,00	R\$ 377.117,41	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Fita para indicação direta do valor de ph.	R\$ 27,00	CUSTEIO	5	R\$ 135,00	R\$ 377.252,41	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco lavador (pisseta) capacidade de 1000 ml	R\$ 13,25	CUSTEIO	5	R\$ 66,25	R\$ 377.318,66	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 65 mm e capacidade de 30 ml.	R\$ 15,26	CUSTEIO	3	R\$ 45,78	R\$ 377.364,44	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Garra para buretas com pinça dupla	R\$ 116,30	CUSTEIO	5	R\$ 581,50	R\$ 377.945,94	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Garra simples: Pinça simples para bureta, balões e condensadores com cabo sem mufa de 2 dedos.	R\$ 52,84	CUSTEIO	5	R\$ 264,20	R\$ 378.210,14	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Grampo tipo c (tam 4)	R\$ 59,00	CUSTEIO	4	R\$ 236,00	R\$ 378.446,14	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Marreta 1 kg	R\$ 34,99	CUSTEIO	5	R\$ 174,95	R\$ 378.621,09	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 12,5 cm de diâmetro.	R\$ 3,36	CUSTEIO	5	R\$ 16,80	R\$ 378.637,89	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 18 cm de diâmetro.	R\$ 7,15	CUSTEIO	5	R\$ 35,75	R\$ 378.673,64	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Parafilm, película flexível, semi-transparente, inodoro, incolor, com ação aderente, resistente à água e próprio para a vedação de frascos	R\$ 283,00	CUSTEIO	2	R\$ 566,00	R\$ 379.239,64	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 100 ml	R\$ 35,00	CUSTEIO	5	R\$ 175,00	R\$ 379.414,64	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Placa de petri, 100 x 15 mm	R\$ 5,04	CUSTEIO	10	R\$ 50,40	R\$ 379.465,04	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue 2P 10 A	R\$ 6,89	CUSTEIO	10	R\$ 68,90	R\$ 379.533,94	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue 2P 20A	R\$ 8,90	CUSTEIO	10	R\$ 89,00	R\$ 379.622,94	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue 2P+T 10A	R\$ 6,90	CUSTEIO	10	R\$ 69,00	R\$ 379.691,94	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue 2P+T 20A	R\$ 11,49	CUSTEIO	10	R\$ 114,90	R\$ 379.806,84	Tramitação 3	3,00

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue 90° 2P 10 A	R\$ 7,50	CUSTEIO	10	R\$ 75,00	R\$ 379.881,84	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue 90° 2P 20 A	R\$ 19,90	CUSTEIO	10	R\$ 199,00	R\$ 380.080,84	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue 90° 2P+T 10A	R\$ 8,49	CUSTEIO	5	R\$ 42,45	R\$ 380.123,29	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue 90° 2P+T 20A	R\$ 17,90	CUSTEIO	10	R\$ 179,00	R\$ 380.302,29	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue Adaptador de Tomada 20 A	R\$ 7,00	CUSTEIO	10	R\$ 70,00	R\$ 380.372,29	Tramitação 3	3,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Plugue Adaptador Tomada Novo Padrão Benjamin T 3 Saídas 10/20A	R\$ 3,68	CUSTEIO	10	R\$ 36,80	R\$ 380.409,09	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Ponteira 12 pol	R\$ 34,90	CUSTEIO	5	R\$ 174,50	R\$ 380.583,59	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Proveta graduada com capacidade de 100 ml	R\$ 17,90	CUSTEIO	5	R\$ 89,50	R\$ 380.673,09	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Proveta graduada com capacidade de 50 ml	R\$ 12,26	CUSTEIO	5	R\$ 61,30	R\$ 380.734,39	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Proveta graduada com capacidade de 500 ml (polipropileno)	R\$ 19,21	CUSTEIO	3	R\$ 57,63	R\$ 380.792,02	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Régua de alumínio med. 50 cm. Graduação de 1mm e classe de precisão 2, projetado para medir os tamanhos.	R\$ 17,08	CUSTEIO	2	R\$ 34,16	R\$ 380.826,18	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Sistema de filtração completo (tipo manifold)	R\$ 550,00	CUSTEIO	1	R\$ 550,00	R\$ 381.376,18	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Talhadeira 10 pol	R\$ 32,00	CUSTEIO	3	R\$ 96,00	R\$ 381.472,18	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Talhadeira sextavada 8 pol	R\$ 39,18	CUSTEIO	2	R\$ 78,36	R\$ 381.550,54	Tramitação 3	3,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Trena 50 cm	R\$ 54,90	CUSTEIO	2	R\$ 109,80	R\$ 381.660,34	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Vidro de relógio de 120 mm.	R\$ 7,00	CUSTEIO	10	R\$ 70,00	R\$ 381.730,34	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Vidro de relógio de 150 mm.	R\$ 8,00	CUSTEIO	5	R\$ 40,00	R\$ 381.770,34	Tramitação 3	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Bico de bunsen com registro diam 11 mm	R\$ 69,88	CUSTEIO	2	R\$ 139,76	R\$ 381.910,10	Tramitação 3	2,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Cadinho filtrante de vidro com placa porosa (tipo gooch) com capacidade de 30 ml. Fabricado em vidro borossilicato 3.3 e com fundo com porosidade 2 (média, 40 a 100 micra).	R\$ 68,75	CUSTEIO	5	R\$ 343,75	R\$ 382.253,85	Tramitação 3	2,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Enxada	R\$ 42,90	CUSTEIO	2	R\$ 85,80	R\$ 382.339,65	Tramitação 3	2,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Funil de separação do tipo pêra (squibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 500 ml.	R\$ 68,90	CUSTEIO	5	R\$ 344,50	R\$ 382.684,15	Tramitação 3	2,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Grampo tipo c (tam 6)	R\$ 44,90	CUSTEIO	5	R\$ 224,50	R\$ 382.908,65	Tramitação 3	2,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Mangueira de silicone 11,5x8x1,75	R\$ 36,80	CUSTEIO	5	R\$ 184,00	R\$ 383.092,65	Tramitação 3	2,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Papel filtro qualitativo quadrado, com 80 de gramatura e 40x40	R\$ 31,27	CUSTEIO	5	R\$ 156,35	R\$ 383.249,00	Tramitação 3	2,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Régua de escala	R\$ 16,90	CUSTEIO	5	R\$ 84,50	R\$ 383.333,50	Tramitação 3	2,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Tela de peneiração e detritos	R\$ 3.653,28	CUSTEIO	1	R\$ 3.653,28	R\$ 386.986,78	Tramitação 3	2,00
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE - PRODUTO.	33.90.30.47	Aquisição de acesso às normas técnicas da ABNT	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	1	R\$ 3.500,00	R\$ 390.486,78	Tramitação 3	2,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	Aquisição de cadeiras giratórias com espaldar alto e regulagem de altura e encosto	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	60	R\$ 78.000,00	R\$ 468.486,78	Tramitação 3	1,56

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Curso de Hidrantes , Sprinklers e AVCB - Aplicados em projetos de Segurança contra incêndio	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	15	R\$ 30.000,00	R\$ 498.486,78	Tramitação 3	1,55
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Treinamento em SPDA	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 20.000,00	R\$ 518.486,78	Tramitação 3	1,55
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Curso especializado de Controle de fumaça	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	10	R\$ 20.000,00	R\$ 538.486,78	Tramitação 3	1,55
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Curso de Pós- Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico por EAD	R\$ 1.600,00	CUSTEIO	90	R\$ 144.000,00	R\$ 682.486,78	Tramitação 3	1,42
EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS 1	33.90.39.22	Aquisição de insumos para a realização de workshops com a temática de Prevenção de Incêndio por meio da pericia de incêndios, análise de projetos e vistorias técnica e novas perspectivas para segurança contra incêndio;Contratação de empresa para produção de mídias;	R\$ 250.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 932.486,78	Tramitação 3	1,30
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Insumos para produção de LGE	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 1.032.486,78	Tramitação 3	1,22
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Cursos de capacitação para uso de explosivos industriais (Blaster) Santo Antônio do Monte - MG	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 15.000,00	R\$ 1.047.486,78	Tramitação 3	1,17
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Acetona	R\$ 39,00	CUSTEIO	4	R\$ 156,00	R\$ 1.047.642,78	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Acetonitrila	R\$ 201,64	CUSTEIO	2	R\$ 403,28	R\$ 1.048.046,06	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Ácido Acético Glacial	R\$ 25,65	CUSTEIO	2	R\$ 51,30	R\$ 1.048.097,36	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Ácido Clorídrico	R\$ 34,20	CUSTEIO	2	R\$ 68,40	R\$ 1.048.165,76	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Ácido Sulfúrico	R\$ 74,00	CUSTEIO	2	R\$ 148,00	R\$ 1.048.313,76	Tramitação 3	1,00
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Adaptador de Tomada Benjamin 4 Tomadas	R\$ 7,00	CUSTEIO	10	R\$ 70,00	R\$ 1.048.383,76	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 44	44.90.30.11	Álcool etílico	R\$ 30,00	CUSTEIO	5	R\$ 150,00	R\$ 1.048.533,76	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 44	44.90.30.11	Álcool metílico	R\$ 35,00	CUSTEIO	5	R\$ 175,00	R\$ 1.048.708,76	Tramitação 3	1,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Alicate bico	R\$ 48,20	CUSTEIO	5	R\$ 241,00	R\$ 1.048.949,76	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Biftalato de potássio	R\$ 211,98	CUSTEIO	1	R\$ 211,98	R\$ 1.049.161,74	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Cloreto de bário	R\$ 30,00	CUSTEIO	3	R\$ 90,00	R\$ 1.049.251,74	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Dissulfeto de carbono	R\$ 377,75	CUSTEIO	5	R\$ 1.888,75	R\$ 1.051.140,49	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Éter etílico	R\$ 65,90	CUSTEIO	2	R\$ 131,80	R\$ 1.051.272,29	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Fenoltaleína	R\$ 40,56	CUSTEIO	1	R\$ 40,56	R\$ 1.051.312,85	Tramitação 3	1,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Frasco kitasato com saída superior e capacidade de 1000 ml	R\$ 139,90	CUSTEIO	3	R\$ 419,70	R\$ 1.051.732,55	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Hexano	R\$ 94,90	CUSTEIO	2	R\$ 189,80	R\$ 1.051.922,35	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Hidróxido de potássio	R\$ 117,68	CUSTEIO	1	R\$ 117,68	R\$ 1.052.040,03	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Hidróxido de sódio	R\$ 19,80	CUSTEIO	2	R\$ 39,60	R\$ 1.052.079,63	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Isopropanol	R\$ 112,00	CUSTEIO	5	R\$ 560,00	R\$ 1.052.639,63	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	N-heptano	R\$ 149,00	CUSTEIO	1	R\$ 149,00	R\$ 1.052.788,63	Tramitação 3	1,00

MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	N-pentano	R\$ 531,77	CUSTEIO	2	R\$ 1.063,54	R\$ 1.053.852,17	Tramitação 3	1,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Peneira aço inox	R\$ 308,00	CUSTEIO	2	R\$ 616,00	R\$ 1.054.468,17	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Tolueno	R\$ 118,79	CUSTEIO	2	R\$ 237,58	R\$ 1.054.705,75	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Trietilamina	R\$ 206,54	CUSTEIO	1	R\$ 206,54	R\$ 1.054.912,29	Tramitação 3	1,00
MATERIAL QUÍMICO 33	33.90.30.11	Xileno	R\$ 41,56	CUSTEIO	2	R\$ 83,12	R\$ 1.054.995,41	Tramitação 3	1,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	Aquisição de cadeiras giratórias com espaldar alto e regulagem de altura e encosto	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	30	R\$ 39.000,00	R\$ 1.093.995,41	Tramitação 3	1,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1	33.90.30.16	Aquisição de cadeiras giratórias com espaldar alto e regulagem de altura e encosto	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	45	R\$ 58.500,00	R\$ 1.152.495,41	Tramitação 3	1,00
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE - PRODUTO.	33.90.30.47	Aquisição de Licenças do Software de Engenharia Swit da Auto-DESK	R\$ 8.668,00	CUSTEIO	21	R\$ 182.028,00	R\$ 1.334.523,41	Tramitação 3	0,75
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	1.334.523,41		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	1.334.523,41		

ÓRGÃO SETORIAL: DIMAT

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	33.90.30.01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERMEDIACÃO, ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO INFORMATIZADOS E INTEGRADOS DE GESTÃO DE FROTA COM GERENCIAMENTO DE DESPESAS DE ABASTECIMENTOS DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ETANOL, ÓLEO DIESEL, ÓLEO DIESEL S10, AGENTE REDUTOR DE LÍQUIDO DE ÓXIDO DE NITROGÊNIO AUTOMOTIVO - ARLA)		CUSTEIO	1478000	R\$ 7.500.000,00	R\$ 7.500.000,00	Tramitação 1	1,67
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA	33.90.39.43	Contratação da Empresa especializada em fornecimento, distribuição, comercialização de energia elétrica bem como os serviços exclusivos da concessionária, tendo como objeto o fornecimento de energia elétrica em alta e baixa tensão para as instalações do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal-CBMDF.		CUSTEIO		R\$ 5.600.000,00	R\$ 13.100.000,00	Tramitação 1	1,40
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO	33.90.39.44	Contratação da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, tendo como objeto o fornecimento de água potável, coleta e tratamento de esgoto sanitário para as Unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.		CUSTEIO		R\$ 4.510.000,00	R\$ 17.610.000,00	Tramitação 1	1,40
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	33.90.39.78	Serviço de Limpeza e Conservação e Limpeza das OBM's do CBMDF	R\$ 13.343.733,35	CUSTEIO	1	R\$ 13.343.733,35	R\$ 30.953.733,35	Tramitação 1	1,40
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Poliseal Plástico 80x110x0,05mm (Seção de Identificação)	R\$ 16,90	CUSTEIO	60	R\$ 1.014,00	R\$ 30.954.747,35	Tramitação 2	1,38
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Cédulas de Identidades (Seção de Identificação)	R\$ 5,56	CUSTEIO	6000	R\$ 33.360,00	R\$ 30.988.107,35	Tramitação 2	1,22
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Aquisição de Lâmpadas em geral	R\$ 55,90	CUSTEIO	10491	R\$ 586.446,90	R\$ 31.574.554,25	Tramitação 2	1,20
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Colchão	R\$ 553,40	CUSTEIO	3094	R\$ 1.712.219,60	R\$ 33.286.773,85	Tramitação 2	1,20
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Travesseiro	R\$ 30,00	CUSTEIO	7562	R\$ 226.860,00	R\$ 33.513.633,85	Tramitação 2	1,20
ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES	33.90.39.01	Aquisição de Contratação da plataforma banco de preços	R\$ 9.875,00	CUSTEIO	16	R\$ 158.000,00	R\$ 33.671.633,85	Tramitação 2	1,10
OUTROS SERVIÇOS	33.90.00.00	Contratação de serviço de recarga de extintores (Demanda do COMOP)	R\$ 70,00	CUSTEIO	366	R\$ 25.620,00	R\$ 33.697.253,85	Tramitação 2	1,00
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Jogo de cama (Lençol, Lençol com elástico e Fronha)	R\$ 60,00	CUSTEIO	5176	R\$ 310.560,00	R\$ 34.007.813,85	Tramitação 2	0,90
PASSAGENS PARA O EXTERIOR	33.90.33.02	Contratação de empresa para prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais)	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	618	R\$ 618.000,00	R\$ 34.625.813,85	Tramitação 1	0,89
PASSAGENS PARA O PAÍS	33.90.33.01	Contratação de empresa para prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais)	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	618	R\$ 618.000,00	R\$ 35.243.813,85	Tramitação 1	0,89
SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS	33.90.39.83	Contratação de serviço reprografia - 30mil/mês	R\$ 36.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 108.000,00	R\$ 35.351.813,85	Tramitação 2	0,89

MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Aquisição de Capa para colchão	R\$ 70,00	CUSTEIO	3146	R\$ 220.220,00	R\$ 35.572.033,85	Tramitação 2	0,80
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Cobertores	R\$ 40,00	CUSTEIO	7672	R\$ 306.880,00	R\$ 35.878.913,85	Tramitação 2	0,80
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Pannel tecido com suporte para fotografias (Demanda da SEIDE/DIGEP)	R\$ 237,00	CUSTEIO	8	R\$ 1.896,00	R\$ 35.880.809,85	Tramitação 2	0,75
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Luvras pretas	R\$ 22,76	CUSTEIO	20	R\$ 455,20	R\$ 35.881.265,05	Tramitação 2	0,75
MATERIAL DE CONSUMO	33.90.30.00	Aquisição de Estrados de madeira de cama solteiro	R\$ 200,00	CUSTEIO	609	R\$ 121.800,00	R\$ 36.003.065,05	Tramitação 2	0,70
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	36.003.065,05		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	36.003.065,05		

ÓRGÃO SETORIAL: DIREP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
SERVIÇOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	33.90.39.51	Realização de pesquisas técnicocientíficas, com vistas à obtenção de produtos e processos, que permitam o desenvolvimento de sistemas de segurança contra incêndio e pânico. Desenvolvimento de um protótipo institucional de líquido gerador de espuma (LGE) para utilização no âmbito interno do CBMDF tanto na formação/treinamento dos militares da Corporação como na rotina de manutenção das viaturas corporativas.	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	Tramitação 1	2,57
SERVIÇOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	33.90.39.51	Tema: SEGURANÇA ESTRUTURAL - Comportamento Estrutural de Lajes Pré-fabricadas com Vigotas Trelçadas em situação de Incêndio. (ENSAIO EM ESCALA REAL). Projeto de pesquisa será parte integrante da Tese em desenvolvimento no Programa de Doutorado em Engenharia de Segurança ao Incêndio do Departamento de Engenharia Civil da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra – Portugal.	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 200.000,00	Tramitação 2	2,13
SERVIÇOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	33.90.39.51	AVALIAÇÃO DE PREENSÃO MANUAL EM 3º SARGENTOS DO CBMDF	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 205.000,00		1,83
SERVIÇOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	33.90.39.51	Título: Implantação de um programa de gestantes em unidade de saúde militar. Objetivo: Implementar um programa de gestantes e casais grávidos na Policlínica Médica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Materiais e Métodos: O programa será implementado por etapas, da seguinte forma: - Etapa 1: Curso de Gestantes - Etapa 2: Grupos Multidisciplinares para Gestantes e Puérperas - Etapa 3: Consulta de Enfermagem em Amamentação - Etapa 4: Consulta de Pré-Natal por Enfermeira Obstétrica.	R\$ 6.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 6.000,00	R\$ 211.000,00	Tramitação 2	1,83

SERVIÇOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	33.90.39.51	Título: Percepção das gestantes e acompanhantes acerca do curso de gestantes oferecido em unidade de saúde militar com objetivo de analisar a percepção das gestantes e seus acompanhantes, participantes de um curso preparatório para gestação, parto e pós-parto, sobre a importância do curso e sobre a abordagem utilizada. Materiais e Métodos: As gestantes e acompanhantes participantes do Curso de Gestantes preencherão um formulário de inscrição e um formulário de avaliação que serão instrumentos para analisar a percepção dos usuários sobre o curso: importância, conteúdo, didática, entre outros.	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000,00	R\$ 212.000,00	Tramitação 3	1,83
SERVIÇOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	33.90.39.51	AValiação E VALIDAÇÃO DE PROTOCOLO DE TREINAMENTO FÍSICO MILITAR PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO DO CBMDF	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 217.000,00	Tramitação 3	1,67
SERVIÇOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS	33.90.39.51	Respirometria de solo para avaliação dos impactos do uso de Líquido Gerador de Espuma (LGE) sobre os organismos do solo. Essa pesquisa integra o projeto apresentado no Memorando 48/2020 (51456970)	R\$ 60.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 60.000,00	R\$ 277.000,00	Tramitação 3	1,57
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$ 277.000,00			
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ -			
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$ 277.000,00			

ÓRGÃO SETORIAL: DISAU

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
OUTROS SERVIÇOS	33.90.39.99	Serviço de dosimetria PODON		CUSTEIO		R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	Tramitação 1	2,00
OUTROS SERVIÇOS (LABORATÓRIO/POMED)	33.90.39.99	Controle de qualidade laboratório		CUSTEIO		R\$ 10.000,00	R\$ 18.000,00	Tramitação 1	1,86
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Capacitação de militares do CEABM		CUSTEIO		R\$ 80.000,00	R\$ 98.000,00	Tramitação 1	1,86
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIP	33.90.39.17	Manutenção de equipamentos odontológicos, Manutenção das autoclaves, tomógrafo e microscópio		CUSTEIO		R\$ 600.000,00	R\$ 698.000,00	Tramitação 1	1,75
MATERIAL HOSPITALAR 33	33.90.30.36	Aquisição de material para fisioterapia POMED		CUSTEIO		R\$ 220.000,00	R\$ 918.000,00	Tramitação 1	1,75
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Capacitação e treinamento de militares da DISAU		CUSTEIO		R\$ 120.000,00	R\$ 1.038.000,00	Tramitação 1	1,75
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMÓVE	33.90.39.16	Manutenção de ar condicionado CECAF		CUSTEIO		R\$ 1.000,00	R\$ 1.039.000,00	Tramitação 1	1,63
MATERIAL ODONTOLÓGICO 33	33.90.30.10	Aquisição de material odontológico		CUSTEIO		R\$ 900.000,00	R\$ 1.939.000,00	Tramitação 1	1,56
SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS	33.90.36.30	Serviço de apoio técnico em saúde bucal PODON		CUSTEIO		R\$ 2.100.000,00	R\$ 4.039.000,00	Tramitação 1	1,56
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Aquisição de kits reagentes POMED		CUSTEIO		R\$ 5.600.000,00	R\$ 9.639.000,00	Tramitação 1	1,56
RESSARCIMENTO ASSISTÊNCIA MEDICA/OD	33.90.93.08	Ressarcimento de despesas médicas-odontológicas aos usuários do CBMDF		CUSTEIO		R\$ 3.500.000,00	R\$ 13.139.000,00	Tramitação 1	1,56

MATERIAL HOSPITALAR 33 POMED	33.90.30.36	radiologia: contrastes/filmes, medicamentos, insumos/enfermaria e centro cirúrgico e pinças		CUSTEIO		R\$ 1.200.000,00	R\$ 14.339.000,00	Tramitação 1	1,45
OUTROS SERVIÇOS FISIOTERAPIA/POMED	33.90.39.16	Manutenção da piscina fisioterapia		CUSTEIO		R\$ 50.000,00	R\$ 14.389.000,00	Tramitação 1	1,45
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA	33.90.39.00	Serviços de coleta de lixo hospitalar		CUSTEIO		R\$ 25.000,00	R\$ 14.414.000,00	Tramitação 1	1,45
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	33.90.30.14	Aquisição de material desportivo CECAF		CUSTEIO		R\$ 85.000,00	R\$ 14.499.000,00	Tramitação 1	1,45
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Capacitação de militares CECAF		CUSTEIO		R\$ 90.000,00	R\$ 14.589.000,00	Tramitação 1	1,45
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA	33.90.39.00	Reserva de contingência CUSTEIO		CUSTEIO		R\$ 2.000.000,00	R\$ 16.589.000,00	Tramitação 1	1,40
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMÓVE	33.90.39.16	Manutenção de elevadores POMED		CUSTEIO		R\$ 400.000,00	R\$ 16.989.000,00	Tramitação 1	1,30
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIP	33.90.39.17	Manutenção de tomógrafo, densitômetro, raio-x e ecógrafo (serviços) POMED		CUSTEIO		R\$ 160.000,00	R\$ 17.149.000,00	Tramitação 1	1,30
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA	33.90.39.00	Serviços de lavanderia POMED		CUSTEIO		R\$ 35.000,00	R\$ 17.184.000,00	Tramitação 1	1,30
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMÓVE	33.90.39.16	Manutenção da quadra poliesportiva do ginásio CECAF		CUSTEIO		R\$ 200.000,00	R\$ 17.384.000,00	Tramitação 1	1,30
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIP	33.90.39.17	Manutenção de equipamentos desportivos CECAF		CUSTEIO		R\$ 25.000,00	R\$ 17.409.000,00	Tramitação 1	1,30
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Capacitação de Militares PODON		CUSTEIO		R\$ 300.000,00	R\$ 17.709.000,00	Tramitação 1	1,27
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMÓVE	33.90.39.16	Manutenção do campo de futebol CECAF		CUSTEIO		R\$ 185.000,00	R\$ 17.894.000,00	Tramitação 1	1,20
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIP	33.90.30.99	Manutenção de endoscópio, raio-x, tomógrafo e equipamentos em geral (peças) POMED		CUSTEIO		R\$ 2.500.000,00	R\$ 20.394.000,00	Tramitação 1	1,18
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Capacitação de Militares da POMED: Enfermaria, radiologia e SUGEP POMED		CUSTEIO		R\$ 250.000,00	R\$ 20.644.000,00	Tramitação 1	1,18
OUTROS SERVIÇOS	33.90.36.00	Terceirização de Pessoal da POMED		CUSTEIO		R\$ 2.500.000,00	R\$ 23.144.000,00	Tramitação 1	1,18
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMÓVE	33.90.39.16	Manutenção da piscina CECAF		CUSTEIO		R\$ 132.000,00	R\$ 23.276.000,00	Tramitação 1	1,18
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMÓVE	33.90.39.16	Manutenção da pista de atletismo CECAF		CUSTEIO		R\$ 1.000.000,00	R\$ 24.276.000,00	Tramitação 1	1,18
SERV.MEDICO-HOSPITAL.ODONTOL. E LABO	33.90.39.50	Contratação de clínicas e hospitais por meio de CREDENCIAMENTOS.		CUSTEIO		R\$ 130.420.486,00	R\$ 154.696.486,00	Tramitação 1	1,08
MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVE	33.90.30.24	Manutenção de ar condicionado (peças) POMED		CUSTEIO		R\$ 400.000,00	R\$ 155.096.486,00	Tramitação 2	1,00
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMÓVE	33.90.39.16	Manutenção de ar condicionado (serviços) POMED		CUSTEIO		R\$ 600.000,00	R\$ 155.696.486,00	Tramitação 2	1,00
SERV.MEDICO-HOSPITAL.ODONTOL. E LABO	33.90.39.50	Fornecimento de gases medicinais POMED		CUSTEIO		R\$ 50.000,00	R\$ 155.746.486,00	Tramitação 2	1,00
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	155.746.486,00		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	155.746.486,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES	33.90.39.58	Integração do sistema de rádio digital ao da PMDF.	R\$ 700.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 700.000,00	R\$ 700.000,00	Tramitação 2	2,50
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES	33.90.39.58	Telefonia Móvel	R\$ 763.787,68	CUSTEIO	1	R\$ 763.787,68	R\$ 1.463.787,68	Tramitação 1	2,50
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE - PRODUTO.	33.90.30.47	Renovação contratual para suporte e manutenção do Singular Studio	R\$ 250.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 1.713.787,68	Tramitação 1	2,50

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES	33.90.39.58	Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço de Telefonia IP - VoIP para o atendimento de todas as Unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.	R\$ 329.133,20	CUSTEIO	1	R\$ 329.133,20	R\$ 2.042.920,88	Tramitação 2	1,83
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES	33.90.39.58	Contratação de link de dados para área remota.	R\$ 150.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 2.192.920,88	Tramitação 2	1,67
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	2.192.920,88		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	2.192.920,88		

ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE segundo demandante	Fator de Correção do Órgão setorial	PRIORIDADE	OBM SOLICITANTE
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO (CONSUMO)	33.90.30.02	FORNECIMENTO DE QAV e LUBRIFICANTES AERONAUTICOS	R\$ 1.900.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.900.000,00	R\$ 1.900.000,00	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1º ESAV)
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	MANUTENÇÃO PA18	R\$ 1.120.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.120.000,00	R\$ 3.020.000,00	Tramitação 1	5,6	1,4	7,00	2º ESAV
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	MANUTENÇÃO AVIÃO KING AIR	R\$ 1.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 4.020.000,00	Tramitação 1	5,1	1,9	7,00	2º ESAV
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	PRESTAÇÃO DESERVIÇOS POR HOMEM HORA DE 3º E 4º NIVEIS DE MANUTENÇÃO PREFENTIVA E CORRETIVA, E FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS SOB DEMANDA PARA OS MOTORES QUE EQUIPAM OS HELICOPTEROS OPERADOS PELO CBMDF (SBH)	R\$ 1.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 5.020.000,00	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1º ESAV)
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de 1º e 2º NIVEIS DE MANUTENÇÃO AERONAUTICA NOS HELICOPTEROS OPERADOS PELO CBMDF	R\$ 1.000.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 6.020.000,00	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1º ESAV)
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO (CONSUMO)	33.90.30.02	QAV PARA AVIÕES	R\$ 700.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 700.000,00	R\$ 6.720.000,00	Tramitação 1	5,5	1,5	7,00	2º ESAV
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	MANUTENÇÃO AT8T	R\$ 680.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 680.000,00	R\$ 7.400.000,00	Tramitação 1	5,6	1,4	7,00	2º ESAV
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	33.90.30.07	KIT ALIMENTAÇÃO	R\$ 556.600,00	CUSTEIO	1	R\$ 556.600,00	R\$ 7.956.600,00	Tramitação 1	4,2	2,8	7,00	SELOG

(CONSUMO)												
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO (CONSUMO)	33.90.30.02	AVGAS PARA AVIÕES	R\$ 550.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 550.000,00	R\$ 8.506.600,00	Tramitação 1	5,5	1,5	7,00	2° ESAV
MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINÁRIO (CONSUMO)	33.90.30.18	Serviços veterinários	R\$ 215.035,58	CUSTEIO	1	R\$ 215.035,58	R\$ 8.721.635,58	Tramitação 1	5	2	7,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MANUTENÇÃO DA VIATURAS DO POSTO DE COMANDO E DA POI ACI 02	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 8.821.635,58	Tramitação 1	2,5	4,5	7,00	GACEN
ALIMENTOS PARA ANIMAIS (CONSUMO)	33.90.30.06	Alimento para cães	R\$ 30,00	CUSTEIO	3500	R\$ 105.000,00	R\$ 8.926.635,58	Tramitação 1	4,9	2,1	7,00	GBS
SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E EMBARCAÇÕES (CONSUMO)	33.90.30.34	Manutenção de embarcação	R\$ 88.143,00	CUSTEIO	1	R\$ 88.143,00	R\$ 9.014.778,58	Tramitação 1	4,8	2,2	7,00	GBS
SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E EMBARCAÇÕES (CONSUMO)	33.90.30.34	Peças de embarcação	R\$ 80.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 9.094.778,58	Tramitação 1	3,4	3,6	7,00	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	CERTIFICADO MEDICO CMA 1° CASSE	R\$ 700,00	CUSTEIO	30	R\$ 21.000,00	R\$ 9.115.778,58	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1° ESAV)
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Óleo náutico	R\$ 42,44	CUSTEIO	480	R\$ 20.371,20	R\$ 9.136.149,78	Tramitação 1	6	1	7,00	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	TAXAS ANAC	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 9.156.149,78	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1° ESAV)
SEGUROS EM GERAL (CONSUMO)	33.90.39.69	SEGURO RETA	R\$ 15.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 9.171.149,78	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1° ESAV)
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	CMA PILOTOS ASA FIXA	R\$ 700,00	CUSTEIO	14	R\$ 9.800,00	R\$ 9.180.949,78	Tramitação 1	5,1	1,9	7,00	2° ESAV
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	TAXAS ANAC ASA FIXA	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 7.000,00	R\$ 9.187.949,78	Tramitação 1	5,1	1,9	7,00	2° ESAV
SEGUROS EM GERAL (CONSUMO)	33.90.39.69	SEGURO RETA AVIÕES	R\$ 6.200,00	CUSTEIO	1	R\$ 6.200,00	R\$ 9.194.149,78	Tramitação 1	5,4	1,6	7,00	2° ESAV
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Serviço de manutenção de cascatas	R\$ 850,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.700,00	R\$ 9.195.849,78	Tramitação 1	4,8	2,2	7,00	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	MACACÃO DE VOO	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	90	R\$ 180.000,00	R\$ 9.375.849,78	Tramitação 1	7	-0,1	6,90	GAVOP (1° ESAV)

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	LUVA ESTÉRIL P, M, G	R\$ 1,25	CUSTEIO	250	R\$ 312,50	R\$ 9.376.162,28	Tramitação 1	6,9		6,90	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	LUVA NÃO ESTÉRIL P, M, G	R\$ 0,80	CUSTEIO	36400	R\$ 29.120,00	R\$ 9.405.282,28	Tramitação 1	6,5		6,50	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	33.90.30.00	BOLSA DE PRIMEIROS SOCORROS	R\$ 445,00	CUSTEIO	340	R\$ 151.300,00	R\$ 9.556.582,28	Tramitação 1	4,9	1,5	6,40	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	33.90.30.00	BOLSA DE MEDICAMENTOS	R\$ 340,00	CUSTEIO	52	R\$ 17.680,00	R\$ 9.574.262,28	Tramitação 1	4,9	1,5	6,40	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	33.90.30.00	POCHETES DE PRIMEIROS SOCORROS	R\$ 196,31	CUSTEIO	200	R\$ 39.262,00	R\$ 9.613.524,28	Tramitação 1	4,9	1,5	6,40	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	EPI DE MOTORRESGATE	R\$ 8.711,00	CUSTEIO	56	R\$ 487.816,00	R\$ 10.101.340,28	Tramitação 1	6,2		6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CONJUNTO DE TALAS MOLDÁVEIS (PP,P,M,G)	R\$ 45,00	CUSTEIO	2496	R\$ 112.320,00	R\$ 10.213.660,28	Tramitação 1	0	6,2	6,20	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	BOTAS PARA MOTOCICLISTAS	R\$ 800,00	CUSTEIO	66	R\$ 52.800,00	R\$ 10.266.460,28	Tramitação 1	6,2		6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	VASSOURA LAVA ÔNIBUS	R\$ 33,32	CUSTEIO	400	R\$ 13.328,00	R\$ 10.279.788,28	Tramitação 1	0	6,2	6,20	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	JOELHEIRAS ARTICULADAS	R\$ 200,00	CUSTEIO	66	R\$ 13.200,00	R\$ 10.292.988,28	Tramitação 1	6,2		6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	BATERIA DE LÍCIO PARA DEA	R\$ 41,00	CUSTEIO	312	R\$ 12.792,00	R\$ 10.305.780,28	Tramitação 1	5,4	0,8	6,20	GAEPH
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	QUATERNÁRIO DE AMÔNIO CONCENTRADO	R\$ 312,00	CUSTEIO	40	R\$ 12.480,00	R\$ 10.318.260,28	Tramitação 1	5	1,2	6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	POCHETE DE PERNA	R\$ 200,00	CUSTEIO	40	R\$ 8.000,00	R\$ 10.326.260,28	Tramitação 1	6,2		6,20	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	COTOVELEIRA PARA MOTOCICLISTA	R\$ 200,00	CUSTEIO	40	R\$ 8.000,00	R\$ 10.334.260,28	Tramitação 1	6,2		6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	DETERGENTE ENZIMÁTICO (1 LITRO)	R\$ 100,00	CUSTEIO	75	R\$ 7.500,00	R\$ 10.341.760,28	Tramitação 1	0	6,2	6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ÁLCOOL 70%	R\$ 7,50	CUSTEIO	1000	R\$ 7.500,00	R\$ 10.349.260,28	Tramitação 1	4,7	1,5	6,20	GAEPH

MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	DETERGENTE NEUTRO	R\$ 29,00	CUSTEIO	240	R\$ 6.960,00	R\$ 10.356.220,28	Tramitação 1	5	1,2	6,20	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	LUVAS PARA MOTOCICLISTAS	R\$ 100,00	CUSTEIO	66	R\$ 6.600,00	R\$ 10.362.820,28	Tramitação 1	6,2		6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESCOVA PARA CME MATERIAIS ESTÉREIS	R\$ 19,00	CUSTEIO	200	R\$ 3.800,00	R\$ 10.366.620,28	Tramitação 1	0	6,2	6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESCOVA PARA CME CÂNULA OROFARINGEA	R\$ 19,00	CUSTEIO	200	R\$ 3.800,00	R\$ 10.370.420,28	Tramitação 1	0	6,2	6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESCOVA PARA CME FRASCOS	R\$ 15,00	CUSTEIO	200	R\$ 3.000,00	R\$ 10.373.420,28	Tramitação 1	0	6,2	6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CINTA PÉLVICA	R\$ 800,00	CUSTEIO	40	R\$ 32.000,00	R\$ 10.405.420,28	Tramitação 1	4,8	1,4	6,20	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TORNIQUETE TÁTICO	R\$ 307,00	CUSTEIO	280	R\$ 85.960,00	R\$ 10.491.380,28	Tramitação 1	2,9	3,3	6,20	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	HEADSETS PROFISSIONAIS MONO AURICULARES	R\$ 213,34	CUSTEIO	240	R\$ 51.201,60	R\$ 10.542.581,88	Tramitação 1	6	0,1	6,10	COCB
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	33.90.30.00	LUVA DE VOO	R\$ 400,00	CUSTEIO	25	R\$ 10.000,00	R\$ 10.552.581,88	Tramitação 1	5,3	0,8	6,10	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MANTA TÉRMICA	R\$ 6,90	CUSTEIO	1008	R\$ 6.955,20	R\$ 10.559.537,08	Tramitação 1	4,6	1,5	6,10	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ELETRODOS AUTOADERENTES P/ D.E.A. "ZOLL AED PLUS" ADULTO	R\$ 1.690,00	CUSTEIO	330	R\$ 557.700,00	R\$ 11.117.237,08	Tramitação 1	5,4	0,6	6,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	GEL DESCARTÁVEL PARA PÁ DE DEA	R\$ 5.760,00	CUSTEIO	26	R\$ 149.760,00	R\$ 11.266.997,08	Tramitação 1	5,4	0,6	6,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	BASE DE PRANCHA COM IMOBILIZADOR DE CABEÇA HEAD BLOCK	R\$ 95,00	CUSTEIO	1000	R\$ 95.000,00	R\$ 11.361.997,08	Tramitação 1	5,5	0,5	6,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MACACÃO ANTICHAMAS DE VOO	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	35	R\$ 87.500,00	R\$ 11.449.497,08	Tramitação 1	4,4	1,6	6,00	2º ESAV
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	PILHAS TIPO AAA	R\$ 39,98	CUSTEIO	200	R\$ 7.996,00	R\$ 11.457.493,08	Tramitação 1	5,4	0,6	6,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	PILHAS TIPO AA	R\$ 39,88	CUSTEIO	200	R\$ 7.976,00	R\$ 11.465.469,08	Tramitação 1	5,4	0,6	6,00	GAEPH
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	SOLUÇÃO A BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO	R\$ 201,00	CUSTEIO	29	R\$ 5.829,00	R\$ 11.471.298,08	Tramitação 1	5	1	6,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LUVA ANTICHAMAS DE VOO	R\$ 350,00	CUSTEIO	14	R\$ 4.900,00	R\$ 11.476.198,08	Tramitação 1	4,4	1,6	6,00	2º ESAV

MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ABAFADOR DE RUÍDOS	R\$ 65,00	CUSTEIO	35	R\$ 2.275,00	R\$ 11.478.473,08	Tramitação 1	3,9	2,1	6,00	2° ESAV
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Papel grau cirúrgico 150 mm	R\$ 132,94	CUSTEIO	30	R\$ 3.988,20	R\$ 11.482.461,28	Tramitação 1	1	5	6,00	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Papel grau cirúrgico 300 mm	R\$ 232,25	CUSTEIO	20	R\$ 4.645,00	R\$ 11.487.106,28	Tramitação 1	1	5	6,00	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Papel grau cirúrgico 500 mm	R\$ 418,90	CUSTEIO	15	R\$ 6.283,50	R\$ 11.493.389,78	Tramitação 1	1	5	6,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Macacão amarelo para limpeza	R\$ 74,51	CUSTEIO	12	R\$ 894,12	R\$ 11.494.283,90	Tramitação 1		6	6,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LINK DE CONEXÃO INTERNET VIA SATÉLITE	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	12	R\$ 12.000,00	R\$ 11.506.283,90	Tramitação 1	5,6	0,36	5,96	GACEN
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FLUXÔMETRO DIGITAL TIPO CLICK PARA CILINDROS PORTÁTEIS	R\$ 269,00	CUSTEIO	200	R\$ 53.800,00	R\$ 11.560.083,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	GAZE ESTÉRIL	R\$ 0,87	CUSTEIO	40000	R\$ 34.800,00	R\$ 11.594.883,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
	33.90.30.00	GAZE HIDROFÍLICA	R\$ 385,00	CUSTEIO	90	R\$ 34.650,00	R\$ 11.629.533,90	Tramitação 1		5,95	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ATADURA	R\$ 1,15	CUSTEIO	30000	R\$ 34.500,00	R\$ 11.664.033,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	COLETOR DE URINA ABERTO	R\$ 67,00	CUSTEIO	450	R\$ 30.150,00	R\$ 11.694.183,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	KIT PARTO	R\$ 125,00	CUSTEIO	200	R\$ 25.000,00	R\$ 11.719.183,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
	33.90.30.00	TORNIQUETE PARA TREINAMENTO	R\$ 307,00	CUSTEIO	35	R\$ 10.745,00	R\$ 11.729.928,90	Tramitação 1		5,95	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TESOURA PONTA ROMBA	R\$ 35,89	CUSTEIO	200	R\$ 7.178,00	R\$ 11.737.106,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FITA COM ÁREA REAGENTE PARA VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR	R\$ 80,00	CUSTEIO	195	R\$ 15.600,00	R\$ 11.752.706,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TERMÔMETRO DIGITAL	R\$ 60,00	CUSTEIO	80	R\$ 4.800,00	R\$ 11.757.506,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	GLICOSÍMETRO	R\$ 75,00	CUSTEIO	52	R\$ 3.900,00	R\$ 11.761.406,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO	R\$ 20,00	CUSTEIO	150	R\$ 3.000,00	R\$ 11.764.406,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LANCETA PARA GLICEMIA	R\$ 0,25	CUSTEIO	10000	R\$ 2.500,00	R\$ 11.766.906,90	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	GARROTE PARA PROCEDIMENTO DE ENFERMAGEM	R\$ 5,59	CUSTEIO	360	R\$ 2.012,40	R\$ 11.768.919,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH

MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SORO FISIOLÓGICO 100 ml	R\$ 15,00	CUSTEIO	1000	R\$ 15.000,00	R\$ 11.783.919,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESPARADRAPO RL	R\$ 5,10	CUSTEIO	360	R\$ 1.836,00	R\$ 11.785.755,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	KIT TRICOTOMIA	R\$ 18,00	CUSTEIO	50	R\$ 900,00	R\$ 11.786.655,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	EQUIPO INTERMEDIÁRIO 2 VIAS	R\$ 1,00	CUSTEIO	500	R\$ 500,00	R\$ 11.787.155,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESCALPE N°19	R\$ 0,44	CUSTEIO	1000	R\$ 440,00	R\$ 11.787.595,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	AGULHA 30X0,8	R\$ 0,30	CUSTEIO	1000	R\$ 300,00	R\$ 11.787.895,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	AGULHA 25X0,8	R\$ 0,26	CUSTEIO	1000	R\$ 260,00	R\$ 11.788.155,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CATETER TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO	R\$ 0,80	CUSTEIO	300	R\$ 240,00	R\$ 11.788.395,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	AGULHA 40X12	R\$ 0,22	CUSTEIO	1000	R\$ 220,00	R\$ 11.788.615,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SWAB DE ÁLCOOL	R\$ 0,05	CUSTEIO	1000	R\$ 50,00	R\$ 11.788.665,30	Tramitação 1	5,4	0,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	BANDAGEM TÁTICA	R\$ 200,00	CUSTEIO	280	R\$ 56.000,00	R\$ 11.844.665,30	Tramitação 1	3,4	2,55	5,95	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SELO DE TÓRAX	R\$ 200,00	CUSTEIO	100	R\$ 20.000,00	R\$ 11.864.665,30	Tramitação 1	4,6	1,35	5,95	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA PEQUENA CIRURGIA	R\$ 925,00	CUSTEIO	3	R\$ 2.775,00	R\$ 11.867.440,30	Tramitação 1	5,6	0,34	5,94	GAVOP (1º ESAV)
SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DAS OBMS DO CBMDF	33.90.39.78	Tratador canino	R\$ 159.261,46	CUSTEIO	1	R\$ 159.261,46	R\$ 12.026.701,76	Tramitação 1	2	3,93	5,93	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MANUTENÇÃO DOS 4 GERADORES DE ENERGIA ESTACIONÁRIOS	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 12.126.701,76	Tramitação 1		5,93	5,93	GACEN
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Recipiente tipo sobre-tambor (Spill-drum) de 200 litros	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 12.151.701,76	Tramitação 1	5,9	0,02	5,92	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Roupa de proteção nível "C" com proteção química	R\$ 50,00	CUSTEIO	300	R\$ 15.000,00	R\$ 12.166.701,76	Tramitação 1	0,9	5,02	5,92	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Luva de Proteção Química em cloropreno	R\$ 50,00	CUSTEIO	300	R\$ 15.000,00	R\$ 12.181.701,76	Tramitação 1	0,6	5,32	5,92	GPRAM

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Máscara Panorâmica para filtro QBRN	R\$ 500,00	CUSTEIO	20	R\$ 10.000,00	R\$ 12.191.701,76	Tramitação 1	2,9	3,02	5,92	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Roupas de proteção nível "B"	R\$ 200,00	CUSTEIO	30	R\$ 6.000,00	R\$ 12.197.701,76	Tramitação 1	0,9	5,02	5,92	GPRAM
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	Resina de secagem ultra- rápida	R\$ 200,00	CUSTEIO	30	R\$ 6.000,00	R\$ 12.203.701,76	Tramitação 1	0,6	5,32	5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Teste colorimétrico hidrocarbonetos	R\$ 100,00	CUSTEIO	50	R\$ 5.000,00	R\$ 12.208.701,76	Tramitação 1	0,4	5,52	5,92	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Luvas em borracha nitrílica	R\$ 10,00	CUSTEIO	300	R\$ 3.000,00	R\$ 12.211.701,76	Tramitação 1	0,6	5,32	5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Filtro QBRN Universal Padrão 40 mm	R\$ 30,00	CUSTEIO	100	R\$ 3.000,00	R\$ 12.214.701,76	Tramitação 1	6	-0,08	5,92	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Luvas de proteção química de fluorelastano tipo "VITON"	R\$ 50,00	CUSTEIO	50	R\$ 2.500,00	R\$ 12.217.201,76	Tramitação 1	0,6	5,32	5,92	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.99	Bancos Dobráveis	R\$ 350,00	CUSTEIO	6	R\$ 2.100,00	R\$ 12.219.301,76	Tramitação 1	5,92		5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Vermiculita absorvente para produtos químicos	R\$ 100,00	CUSTEIO	20	R\$ 2.000,00	R\$ 12.221.301,76	Tramitação 1	2,1	3,82	5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Sacos de 200 litros para Resíduos Perigosos	R\$ 80,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.600,00	R\$ 12.222.901,76	Tramitação 1	0,8	5,12	5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Papel Tornassol	R\$ 50,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.500,00	R\$ 12.224.401,76	Tramitação 1	0,5	5,42	5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Fita adesiva de proteção anticorrosivos	R\$ 50,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.500,00	R\$ 12.225.901,76	Tramitação 1	0,4	5,52	5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Fita Silver Tape	R\$ 30,00	CUSTEIO	30	R\$ 900,00	R\$ 12.226.801,76	Tramitação 1	3,2	2,72	5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Lonas para resíduos perigosos	R\$ 200,00	CUSTEIO	4	R\$ 800,00	R\$ 12.227.601,76	Tramitação 1	0,3	5,62	5,92	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Óculos de Proteção	R\$ 5,00	CUSTEIO	100	R\$ 500,00	R\$ 12.228.101,76	Tramitação 1	0,3	5,62	5,92	GPRAM

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	RAÇÃO OPERACIONAL DE COMBATE 24 HORAS	R\$ 111,24	CUSTEIO	500	R\$ 55.620,00	R\$ 12.283.721,76	Tramitação 1	0,3	5,62	5,92	SELOG
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	RAÇÃO OPERACIONAL DE COMBATE 12 HORAS	R\$ 76,95	CUSTEIO	800	R\$ 61.560,00	R\$ 12.345.281,76	Tramitação 1	0,3	5,62	5,92	SELOG
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LENÇOL DESCARTÁVEL	R\$ 17,00	CUSTEIO	840	R\$ 14.280,00	R\$ 12.359.561,76	Tramitação 1	5,4	0,52	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	DISCO ABRASIVO DE CORTE PARA MINI RETÍFICA (KIT COM 10)	R\$ 31,90	CUSTEIO	170	R\$ 5.423,00	R\$ 12.364.984,76	Tramitação 1	5,4	0,52	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CABO SENSOR DE PULSO OXÍMETRO ADULTO	R\$ 5.780,00	CUSTEIO	12	R\$ 69.360,00	R\$ 12.434.344,76	Tramitação 1	5,2	0,72	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	PANO MULTIUSO	R\$ 148,33	CUSTEIO	42	R\$ 6.229,86	R\$ 12.440.574,62	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	BALDE DE PLÁSTICO	R\$ 104,73	CUSTEIO	24	R\$ 2.513,52	R\$ 12.443.088,14	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SACO BRANCO ALVEJADO	R\$ 2,93	CUSTEIO	34000	R\$ 99.620,00	R\$ 12.542.708,14	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	BOTA DE POLIURETANO RESISTENTE A SANGUE E GORDURA ANIMAL	R\$ 41,79	CUSTEIO	31	R\$ 1.295,49	R\$ 12.544.003,63	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FLANELA	R\$ 2,48	CUSTEIO	3792	R\$ 9.404,16	R\$ 12.553.407,79	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	APARELHO PULVERIZADOR DE COMPRESSÃO PRÉVIA	R\$ 69,71	CUSTEIO	20	R\$ 1.394,20	R\$ 12.554.801,99	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESPONJA	R\$ 7,16	CUSTEIO	500	R\$ 3.580,00	R\$ 12.558.381,99	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESPONJA FIBRA SINTÉTICA	R\$ 1,72	CUSTEIO	2880	R\$ 4.953,60	R\$ 12.563.335,59	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	AVENTAL DE PROCEDIMENTO PVC	R\$ 14,90	CUSTEIO	60	R\$ 894,00	R\$ 12.564.229,59	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FIBRA DE LIMPEZA ULTRA PESADA	R\$ 22,31	CUSTEIO	32	R\$ 713,92	R\$ 12.564.943,51	Tramitação 1	5	0,92	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CABO DE PULSO OXÍMETRO INFANTIL	R\$ 5.780,00	CUSTEIO	12	R\$ 69.360,00	R\$ 12.634.303,51	Tramitação 1	4,8	1,12	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TALA DE MADEIRA (CONJUNTO)	R\$ 100,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.000,00	R\$ 12.637.303,51	Tramitação 1	4,7	1,22	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SACO DE LIXO INFECTANTE	R\$ 57,87	CUSTEIO	21	R\$ 1.215,27	R\$ 12.638.518,78	Tramitação 1	4,3	1,62	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FITA CIRÚRGICA HIPOALERGÊNICA MICROPOROSA	R\$ 39,00	CUSTEIO	500	R\$ 19.500,00	R\$ 12.658.018,78	Tramitação 1	3,3	2,62	5,92	GAEPH

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Roupa de Apicultor	R\$ 500,00	CUSTEIO	150	R\$ 75.000,00	R\$ 12.733.018,78	Tramitação 1	3,1	2,82	5,92	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	PROTETOR FACIAL	R\$ 23,66	CUSTEIO	58	R\$ 1.372,28	R\$ 12.734.391,06	Tramitação 1	2,6	3,32	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MOCHILA PARA CILINDRO DE O ₂ (WHITE MED)	R\$ 140,60	CUSTEIO	60	R\$ 8.436,00	R\$ 12.742.827,06	Tramitação 1	2,4	3,52	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SORO FISIOLÓGICO 250 ml	R\$ 15,00	CUSTEIO	1000	R\$ 15.000,00	R\$ 12.757.827,06	Tramitação 1	2,4	3,52	5,92	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Turfa	R\$ 50,00	CUSTEIO	100	R\$ 5.000,00	R\$ 12.762.827,06	Tramitação 1	2,3	3,62	5,92	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Anel em fita azul	R\$ 28,00	CUSTEIO	515	R\$ 14.420,00	R\$ 12.777.247,06	Tramitação 1	2	3,92	5,92	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CAIXA PLÁSTICA 20 L	R\$ 41,60	CUSTEIO	20	R\$ 832,00	R\$ 12.778.079,06	Tramitação 1	1,6	4,32	5,92	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CAIXA PLÁSTICA 50 L	R\$ 113,50	CUSTEIO	20	R\$ 2.270,00	R\$ 12.780.349,06	Tramitação 1	1,6	4,32	5,92	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	bougie adulto	R\$ 70,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.400,00	R\$ 12.781.749,06	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	bougie pediátrico	R\$ 70,00	CUSTEIO	10	R\$ 700,00	R\$ 12.782.449,06	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	bougie neonatal	R\$ 70,00	CUSTEIO	10	R\$ 700,00	R\$ 12.783.149,06	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Pinça Magil adulto	R\$ 200,00	CUSTEIO	3	R\$ 600,00	R\$ 12.783.749,06	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Pinça Magil pediátrica	R\$ 200,00	CUSTEIO	3	R\$ 600,00	R\$ 12.784.349,06	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Kit de laringoscopia com lâmina tipo "Mccoy"	R\$ 8.400,00	CUSTEIO	4	R\$ 33.600,00	R\$ 12.817.949,06	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Cabo laringoscopia adulto para lâminas mccooy	R\$ 520,00	CUSTEIO	4	R\$ 2.080,00	R\$ 12.820.029,06	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Lâmina para laringoscópio Maccoy n° 2	R\$ 1.690,00	CUSTEIO	4	R\$ 6.760,00	R\$ 12.826.789,06	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Lâmina para laringoscópio Maccoy n° 3	R\$ 1.690,01	CUSTEIO	4	R\$ 6.760,04	R\$ 12.833.549,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Lâmina para laringoscópio Maccoy n° 4	R\$ 1.690,02	CUSTEIO	4	R\$ 6.760,08	R\$ 12.840.309,18	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)

MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Lâmina para laringoscópio Maccoy nº 5	R\$ 1.690,03	CUSTEIO	4	R\$ 6.760,12	R\$ 12.847.069,30	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Cufômetro	R\$ 3.400,00	CUSTEIO	4	R\$ 13.600,00	R\$ 12.860.669,30	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Kit de cricotireoidostomia por punção	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	10	R\$ 25.000,00	R\$ 12.885.669,30	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Cinta pélvica	R\$ 575,10	CUSTEIO	8	R\$ 4.600,80	R\$ 12.890.270,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Torniquete	R\$ 270,00	CUSTEIO	12	R\$ 3.240,00	R\$ 12.893.510,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Maca de extração tipo SCOOP	R\$ 2.400,00	CUSTEIO	3	R\$ 7.200,00	R\$ 12.900.710,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Sensores de oximetria de pulso - adulto	R\$ 400,00	CUSTEIO	8	R\$ 3.200,00	R\$ 12.903.910,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Sensores de oximetria de pulso - pediátrico	R\$ 400,00	CUSTEIO	8	R\$ 3.200,00	R\$ 12.907.110,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Sensores de oximetria de pulso - neonatal	R\$ 400,00	CUSTEIO	8	R\$ 3.200,00	R\$ 12.910.310,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Sensores de capnografia	R\$ 120,00	CUSTEIO	50	R\$ 6.000,00	R\$ 12.916.310,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Manguitos de mensuração de pressão arterial - adulto	R\$ 120,00	CUSTEIO	8	R\$ 960,00	R\$ 12.917.270,10	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Manguitos de mensuração de pressão arterial - pediátrico	R\$ 120,01	CUSTEIO	8	R\$ 960,08	R\$ 12.918.230,18	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Manguitos de mensuração de pressão arterial - neonatal	R\$ 120,02	CUSTEIO	8	R\$ 960,16	R\$ 12.919.190,34	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Bolsas multicompartimentos	R\$ 1.950,00	CUSTEIO	6	R\$ 11.700,00	R\$ 12.930.890,34	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Papel em rolo para eletrocardiografia 80 mm	R\$ 20,00	CUSTEIO	30	R\$ 600,00	R\$ 12.931.490,34	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Adaptador CPR para Multifunção (para uso de eletrodos de DEAs com Cabo Multifunção)	R\$ 700,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.400,00	R\$ 12.932.890,34	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	KIT DRENAGEM TORÁXICA EM SELO D'AGUA	R\$ 70,00	CUSTEIO	6	R\$ 420,00	R\$ 12.933.310,34	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	CURATIVO SELO DE TÓRAX VALVULADO	R\$ 90,00	CUSTEIO	10	R\$ 900,00	R\$ 12.934.210,34	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	QUATERNÁRIO DE AMÔNIO PRONTO USO	R\$ 32,55	CUSTEIO	608	R\$ 19.790,40	R\$ 12.954.000,74	Tramitação 1		5,92	5,92	GAEPH

MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FITA REAGENTES PARA ÁCIDO PERACÉTICO	R\$ 127,78	CUSTEIO	21	R\$ 2.683,38	R\$ 12.956.684,12	Tramitação 1		5,92	5,92	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Braçadeiras de mensuração de pressão arterial com conectores-adulto	R\$ 150,00	CUSTEIO	8	R\$ 1.200,00	R\$ 12.957.884,12	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Braçadeiras de mensuração de pressão arterial com conectores - pediátrico	R\$ 150,00	CUSTEIO	4	R\$ 600,00	R\$ 12.958.484,12	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Braçadeiras de mensuração de pressão arterial com conectores - neonatal	R\$ 150,00	CUSTEIO	4	R\$ 600,00	R\$ 12.959.084,12	Tramitação 1		5,92	5,92	GAVOP
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	KIT DE DESCONTAMINAÇÃO GROSSA	R\$ 4.237,00	CUSTEIO	12	R\$ 50.844,00	R\$ 13.009.928,12	Tramitação 1		5,92	5,92	GPCIU
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.01	Materiais para reabilitação	R\$ 3.200,00	CUSTEIO	25	R\$ 80.000,00	R\$ 13.089.928,12	Tramitação 1		5,92	5,92	GPCIU
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	ROUPA PARA COMBATE A INCÊNDIO URBANO - RCIU	R\$ 5.720,00	CUSTEIO	3000	R\$ 17.160.000,00	R\$ 30.249.928,12	Tramitação 1	5,9	0,01	5,91	GPCIU
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.28	Capacete de salvamento	R\$ 1.800,00	CUSTEIO	5654	R\$ 10.177.200,00	R\$ 40.427.128,12	Tramitação 2	3,6	2,31	5,91	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	BOTA PARA COMBATE A INCÊNDIO URBANO - BCIU	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	1600	R\$ 2.400.000,00	R\$ 42.827.128,12	Tramitação 2	5,9	0,01	5,91	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (CONSUMO)	33.90.30.28	Cadeirinha com ascensor ventral	R\$ 3.500,00	CUSTEIO	500	R\$ 1.750.000,00	R\$ 44.577.128,12	Tramitação 2	4,7	1,21	5,91	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	LUVA PARA COMBATE A INCÊNDIO URBANO - LCIU	R\$ 650,00	CUSTEIO	1600	R\$ 1.040.000,00	R\$ 45.617.128,12	Tramitação 2	5,9	0,01	5,91	GPCIU
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	BALACLAVA PARA COMBATE A INCÊNDIO URBANO	R\$ 850,00	CUSTEIO	700	R\$ 595.000,00	R\$ 46.212.128,12	Tramitação 2	5,9	0,01	5,91	GPCIU
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	LÍQUIDO GERADOR DE ESPUMA - LGE	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	150	R\$ 300.000,00	R\$ 46.512.128,12	Tramitação 2	4,5	1,41	5,91	GPCIU
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	COLAR CERVICAL REGULÁVEL ADULTO E INFANTIL	R\$ 194,00	CUSTEIO	1500	R\$ 291.000,00	R\$ 46.803.128,12	Tramitação 2	5	0,91	5,91	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	kits de SCI	R\$ 12.980,00	CUSTEIO	20	R\$ 259.600,00	R\$ 47.062.728,12	Tramitação 2	1,2	4,71	5,91	GPCIV
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Piças de reposição para EPRs	R\$ 286,00	CUSTEIO	2798	R\$ 800.228,00	R\$ 47.862.956,12	Tramitação 2			5,91	GPCIU
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	33.90.30.99	CAPA DE CHUVA	R\$ 200,00	CUSTEIO	4500	R\$ 900.000,00	R\$ 48.762.956,12	Tramitação 2	1,2	4,7	5,90	GPCIV

(CONSUMO)												
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Torneiras de cilindro de mergulho	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 20.000,00	R\$ 48.782.956,12	Tramitação 2	4,5	1,4	5,90	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Placa de ancoragem	R\$ 300,00	CUSTEIO	125	R\$ 37.500,00	R\$ 48.820.456,12	Tramitação 2	1,8	4,1	5,90	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Insumo para escora de resgate veicular	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 48.850.456,12	Tramitação 2	1,3	4,6	5,90	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Destorcedor de cabo	R\$ 151,00	CUSTEIO	131	R\$ 19.781,00	R\$ 48.870.237,12	Tramitação 2	1,8	4,1	5,90	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Protetor de corda - rapel - 120cm	R\$ 60,00	CUSTEIO	165	R\$ 9.900,00	R\$ 48.880.137,12	Tramitação 2	1,8	4,1	5,90	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Protetor de corda de rapel - 60cm	R\$ 30,00	CUSTEIO	165	R\$ 4.950,00	R\$ 48.885.087,12	Tramitação 2	1,8	4,1	5,90	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	BOTA ANTICHAMAS DE VOO	R\$ 300,00	CUSTEIO	35	R\$ 10.500,00	R\$ 48.895.587,12	Tramitação 2	4,4	1,4	5,80	2° ESAV
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ELETRODOS AUTOADERENTES P/ D.E.A. "ZOLL AED PLUS" INFANTIL	R\$ 2.150,00	CUSTEIO	80	R\$ 172.000,00	R\$ 49.067.587,12	Tramitação 2	5,4		5,40	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Luva de resgate veicular (par)	R\$ 650,00	CUSTEIO	3000	R\$ 1.950.000,00	R\$ 51.017.587,12	Tramitação 2	5		5,00	GBS
SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E EMBARCAÇÕES (CONSUMO)	33.90.30.34	Bateria desencarcerador a bateria Weber	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 120.000,00	R\$ 51.137.587,12	Tramitação 2	3,9	1,1	5,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TALA MOLDÁVEL TAM GG	R\$ 30,00	CUSTEIO	2496	R\$ 74.880,00	R\$ 51.212.467,12	Tramitação 2	0	5	5,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	VÁLVULA DE PRESSÃO	R\$ 371,00	CUSTEIO	200	R\$ 74.200,00	R\$ 51.286.667,12	Tramitação 2	5,4	-0,4	5,00	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Demarcador de área de busca aquática	R\$ 60,00	CUSTEIO	600	R\$ 36.000,00	R\$ 51.322.667,12	Tramitação 2	3,2	1,8	5,00	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Colete para cães (rapel, salva-vidas e tático)	R\$ 700,00	CUSTEIO	20	R\$ 14.000,00	R\$ 51.336.667,12	Tramitação 2	3,6	1,4	5,00	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Mascara e snorkel	R\$ 150,00	CUSTEIO	50	R\$ 7.500,00	R\$ 51.344.167,12	Tramitação 2	3,7	1,3	5,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	DESINFETANTE A BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO	R\$ 55,00	CUSTEIO	120	R\$ 6.600,00	R\$ 51.350.767,12	Tramitação 2	5		5,00	GAEPH

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	CAPA DE CHUVA PARA MOTOCICLISTA	R\$ 100,00	CUSTEIO	60	R\$ 6.000,00	R\$ 51.356.767,12	Tramitação 2	6,2	-1,2	5,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	VASSOURA CERDA MACIA	R\$ 18,90	CUSTEIO	100	R\$ 1.890,00	R\$ 51.358.657,12	Tramitação 2	5		5,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESCALPE N°23	R\$ 0,44	CUSTEIO	1000	R\$ 440,00	R\$ 51.359.097,12	Tramitação 2	5,4	-0,4	5,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESCALPE N°25	R\$ 0,44	CUSTEIO	1000	R\$ 440,00	R\$ 51.359.537,12	Tramitação 2	5,4	-0,4	5,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ESCALPE N°21	R\$ 0,44	CUSTEIO	1000	R\$ 440,00	R\$ 51.359.977,12	Tramitação 2	5,4	-0,4	5,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	KIT DRENAGEM DE TÓRAX	R\$ 20,00	CUSTEIO	20	R\$ 400,00	R\$ 51.360.377,12	Tramitação 2	5,4	-0,4	5,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ASSINATURA DO PROGRAMA ADOBE IN DESIGN (ANUAL)	R\$ 1.032,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.032,00	R\$ 51.361.409,12	Tramitação 2	4,9		4,90	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CURATIVO TEGADERM	R\$ 0,85	CUSTEIO	500	R\$ 425,00	R\$ 51.361.834,12	Tramitação 2	4,8		4,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FITA PARA PRENDER CARGA COM CATRACA	R\$ 50,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.000,00	R\$ 51.362.834,12	Tramitação 2	4,7		4,70	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CLAMP UMBILICAL	R\$ 0,40	CUSTEIO	200	R\$ 80,00	R\$ 51.362.914,12	Tramitação 2	4,7		4,70	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	BOTA DE VOO ANTICHAM	R\$ 500,00	CUSTEIO	90	R\$ 45.000,00	R\$ 51.407.914,12	Tramitação 2	6,6	-2,1	4,50	GAVOP (1° ESAV)
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	espuma	R\$ 28,00	CUSTEIO	400	R\$ 11.200,00	R\$ 51.419.114,12	Tramitação 2	4,5		4,50	SELOG
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	PROPILENO GLICOL	R\$ 64,00	CUSTEIO	1500	R\$ 96.000,00	R\$ 51.515.114,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	ÉTER MONOBUTÍLICO DE DIETILENOGLICOL	R\$ 600,00	CUSTEIO	100	R\$ 60.000,00	R\$ 51.575.114,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	LAURIL	R\$ 18,00	CUSTEIO	1500	R\$ 27.000,00	R\$ 51.602.114,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	BETAÍNA	R\$ 100,00	CUSTEIO	250	R\$ 25.000,00	R\$ 51.627.114,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	GLICERINA	R\$ 40,00	CUSTEIO	500	R\$ 20.000,00	R\$ 51.647.114,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	GOMA XANTANA	R\$ 170,00	CUSTEIO	50	R\$ 8.500,00	R\$ 51.655.614,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	AMIDA 60	R\$ 30,00	CUSTEIO	250	R\$ 7.500,00	R\$ 51.663.114,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG

MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	R\$ 48,00	CUSTEIO	100	R\$ 4.800,00	R\$ 51.667.914,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG
MATERIAL QUÍMICO 33 (CONSUMO)	33.90.30.11	UREIA	R\$ 26,00	CUSTEIO	150	R\$ 3.900,00	R\$ 51.671.814,12	Tramitação 2	4,5	-0,1	4,40	SELOG
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	MANGUEIRA DE 2,5' COM JUNTA STORZ	R\$ 350,00	CUSTEIO	160	R\$ 56.000,00	R\$ 51.727.814,12	Tramitação 2	4,3	0,1	4,40	GPCIU
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	MANGUEIRA DE 1,5' COM JUNTA STORZ	R\$ 250,00	CUSTEIO	120	R\$ 30.000,00	R\$ 51.757.814,12	Tramitação 2	4,3	0,1	4,40	GPCIU
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO	R\$ 0,15	CUSTEIO	200000	R\$ 30.000,00	R\$ 51.787.814,12	Tramitação 2	4,1	0,21	4,31	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	KIT ARROMBAMENTO (MACHADO E HALLIGAN)	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 80.000,00	R\$ 51.867.814,12	Tramitação 2	4,1	0,2	4,30	GPCIU
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	EXTENSÃO	R\$ 250,00	CUSTEIO	3	R\$ 750,00	R\$ 51.868.564,12	Tramitação 2	4,1		4,10	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FONE HEADSET	R\$ 300,00	CUSTEIO	2	R\$ 600,00	R\$ 51.869.164,12	Tramitação 2	4,1		4,10	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FILTRO DE LINHA	R\$ 150,00	CUSTEIO	3	R\$ 450,00	R\$ 51.869.614,12	Tramitação 2	4,1		4,10	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ADAPTADORES PARA ENTRADA P2	R\$ 100,00	CUSTEIO	2	R\$ 200,00	R\$ 51.869.814,12	Tramitação 2	4,1		4,10	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	SIMULADOR EC 135	R\$ 100.000,00	CUSTEIO	21	R\$ 2.100.000,00	R\$ 53.969.814,12	Tramitação 2	4		4,00	GAVOP (1º ESAV)
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FRASCO PARA ASPIRAÇÃO (ELÉTRICO)	R\$ 114,00	CUSTEIO	35	R\$ 3.990,00	R\$ 53.973.804,12	Tramitação 2	4		4,00	GAEPH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Descensor Autoblocante	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	300	R\$ 600.000,00	R\$ 54.573.804,12	Tramitação 2	3,9		3,90	GBS
SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E EMBARCAÇÕES (CONSUMO)	33.90.30.34	Lâminas para serra sabre	R\$ 70,00	CUSTEIO	2000	R\$ 140.000,00	R\$ 54.713.804,12	Tramitação 2	3,9		3,90	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Polia autoblocante Prótraxion Petzl	R\$ 595,00	CUSTEIO	66	R\$ 39.270,00	R\$ 54.753.074,12	Tramitação 2	3,9		3,90	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	RESSUSCITADOR MANUAL	R\$ 146,00	CUSTEIO	100	R\$ 14.600,00	R\$ 54.767.674,12	Tramitação 2	3,9		3,90	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	PLACA PERSONALIZADA EM ACRÍLICO PARA PREMIAÇÃO	R\$ 50,00	CUSTEIO	100	R\$ 5.000,00	R\$ 54.772.674,12	Tramitação 2	3,9		3,90	GAEPH

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Colete para vítimas em águas rápidas	R\$ 600,00	CUSTEIO	5	R\$ 3.000,00	R\$ 54.775.674,12	Tramitação 2	3,9		3,90	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Protetor solar (creme de proteção solar)	R\$ 75,00	CUSTEIO	600	R\$ 45.000,00	R\$ 54.820.674,12	Tramitação 2	3,6		3,60	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Manta plástica transparente - salvamento veicular	R\$ 400,00	CUSTEIO	104	R\$ 41.600,00	R\$ 54.862.274,12	Tramitação 2	3,6		3,60	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Cabo flutuável	R\$ 11,00	CUSTEIO	3000	R\$ 33.000,00	R\$ 54.895.274,12	Tramitação 2	3,6		3,60	GBS
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	CATÉTER GELCO N° 18	R\$ 1,90	CUSTEIO	1000	R\$ 1.900,00	R\$ 54.897.174,12	Tramitação 2	3,6		3,60	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	CATÉTER GELCO N° 20	R\$ 1,90	CUSTEIO	1000	R\$ 1.900,00	R\$ 54.899.074,12	Tramitação 2	3,6		3,60	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	CATÉTER GELCO N° 22	R\$ 1,90	CUSTEIO	1000	R\$ 1.900,00	R\$ 54.900.974,12	Tramitação 2	3,6		3,60	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	CATÉTER GELCO N° 16	R\$ 1,90	CUSTEIO	1000	R\$ 1.900,00	R\$ 54.902.874,12	Tramitação 2	3,6		3,60	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Porca sextavada zincada de 3/16 polegadas	R\$ 0,80	CUSTEIO	1000	R\$ 800,00	R\$ 54.903.674,12	Tramitação 2	3,5		3,50	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Rebite 6,2x25mm (confeção/abafador)	R\$ 0,60	CUSTEIO	1000	R\$ 600,00	R\$ 54.904.274,12	Tramitação 2	3,5		3,50	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	GAZE HEMOSTÁTICA	R\$ 150,00	CUSTEIO	100	R\$ 15.000,00	R\$ 54.919.274,12	Tramitação 2	3,4		3,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO	R\$ 6,00	CUSTEIO	400	R\$ 2.400,00	R\$ 54.921.674,12	Tramitação 2	3,4		3,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CUFF PVC EXTRA-FLEXÍVEL	R\$ 7,20	CUSTEIO	300	R\$ 2.160,00	R\$ 54.923.834,12	Tramitação 2	3,4		3,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CUFF PVC	R\$ 5,00	CUSTEIO	300	R\$ 1.500,00	R\$ 54.925.334,12	Tramitação 2	3,4		3,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	KIT DESASTRE	R\$ 1.200,00	CUSTEIO	30	R\$ 36.000,00	R\$ 54.961.334,12	Tramitação 2	3,2		3,20	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	Prancha curta de resgate veicular	R\$ 550,00	CUSTEIO	36	R\$ 19.800,00	R\$ 54.981.134,12	Tramitação 2	3,2		3,20	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	REDE ELÁSTICA PARA MOTO	R\$ 15,00	CUSTEIO	40	R\$ 600,00	R\$ 54.981.734,12	Tramitação 2	3,2		3,20	GAEPH
SEGUROS EM GERAL (CONSUMO)	33.90.39.69	MANUTENÇÃO DEA	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 55.011.734,12	Tramitação 2	5,4	-2,3	3,10	GAEPH

MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MANUTENÇÃO PARA OXÍMETROS	R\$ 300,00	CUSTEIO	50	R\$ 15.000,00	R\$ 55.026.734,12	Tramitação 2	5,4	-2,3	3,10	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Balaclava de combate à incêndio florestal	R\$ 121,92	CUSTEIO	4804	R\$ 585.703,68	R\$ 55.612.437,80	Tramitação 2	3,1		3,10	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Luva de combate à incêndio florestal	R\$ 90,93	CUSTEIO	4804	R\$ 436.827,72	R\$ 56.049.265,52	Tramitação 2	3,1		3,10	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MANUTENÇÃO DE CILINDROS	R\$ 300,00	CUSTEIO	50	R\$ 15.000,00	R\$ 56.064.265,52	Tramitação 2	3,1		3,10	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FILTRO HEPA	R\$ 5,72	CUSTEIO	200	R\$ 1.144,00	R\$ 56.065.409,52	Tramitação 2	3,1		3,10	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FLIPCHART	R\$ 250,00	CUSTEIO	4	R\$ 1.000,00	R\$ 56.066.409,52	Tramitação 2	3,1		3,10	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	PAPEL PARA FLIPCHART	R\$ 30,00	CUSTEIO	5	R\$ 150,00	R\$ 56.066.559,52	Tramitação 2	3,1		3,10	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	33.90.30.00	IMPRESSÃO MANUAL DE APH	R\$ 300,00	CUSTEIO		R\$ 0,00	R\$ 56.066.559,52	Tramitação 2	4,9	-1,9	3,00	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	33.90.30.00	PRANCHA RÍGIDA INFANTIL	R\$ 438,00	CUSTEIO	50	R\$ 21.900,00	R\$ 56.088.459,52	Tramitação 2	4,9	-1,9	3,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LUVA DE PROTEÇÃO LÁTEX (PAR)	R\$ 4,69	CUSTEIO	1000	R\$ 4.690,00	R\$ 56.093.149,52	Tramitação 2	0	3	3,00	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	HIPOCLORITO (5 LITROS)	R\$ 40,00	CUSTEIO	100	R\$ 4.000,00	R\$ 56.097.149,52	Tramitação 2	0	3	3,00	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Mochila costal antiincêndio	R\$ 1.405,00	CUSTEIO	524	R\$ 736.220,00	R\$ 56.833.369,52	Tramitação 2	3		3,00	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	EPI DE MOTOCICLISTA - JAQUETA E CALÇA	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 96.000,00	R\$ 56.929.369,52	Tramitação 2	2,9		2,90	GACEN
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	PALLET PLÁSTICO 100X120X15	R\$ 170,00	CUSTEIO	50	R\$ 8.500,00	R\$ 56.937.869,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°4	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.939.039,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°1,5	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.940.209,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°3	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.941.379,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°4,5	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.942.549,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH

MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°1	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.943.719,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°2,5	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.944.889,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°2	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.946.059,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°0	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.947.229,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE N°3,5	R\$ 39,00	CUSTEIO	30	R\$ 1.170,00	R\$ 56.948.399,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FITA ZEBRADA	R\$ 15,00	CUSTEIO	5	R\$ 75,00	R\$ 56.948.474,52	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Triângulo de resgate	R\$ 530,00	CUSTEIO	68	R\$ 36.040,00	R\$ 56.984.514,52	Tramitação 2	2,7		2,70	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SABÃO DE ROUPA 7L	R\$ 250,00	CUSTEIO	140	R\$ 35.000,00	R\$ 57.019.514,52	Tramitação 2	2,7		2,70	SELOG
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Parafuso com cabeça redonda e fenda de 3/16"	R\$ 0,90	CUSTEIO	1000	R\$ 900,00	R\$ 57.020.414,52	Tramitação 2	2,7		2,70	GPRAM
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	FIO CIRÚRGICO DE NYLON	R\$ 1,20	CUSTEIO	200	R\$ 240,00	R\$ 57.020.654,52	Tramitação 2	2,7		2,70	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Traje de Proteção Nível "A"	R\$ 15.000,00	CUSTEIO	30	R\$ 450.000,00	R\$ 57.470.654,52	Tramitação 2	2,6		2,60	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MACACÃO SOCORRISTA	R\$ 400,00	CUSTEIO	879	R\$ 351.600,00	R\$ 57.822.254,52	Tramitação 2	2,5		2,50	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Colete salva-vidas	R\$ 700,00	CUSTEIO	55	R\$ 38.500,00	R\$ 57.860.754,52	Tramitação 2	2,5		2,50	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	33.90.30.00	Carregador para Bateria para ferramentas de resgate veicular	R\$ 315,00	CUSTEIO	85	R\$ 26.775,00	R\$ 57.887.529,52	Tramitação 2	2,9	-0,4	2,50	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Protetor de hélice	R\$ 1.600,00	CUSTEIO	7	R\$ 11.200,00	R\$ 57.898.729,52	Tramitação 2	2,5		2,50	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	EPI DE MOTOCICLISTA - CAPACETES	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 8.000,00	R\$ 57.906.729,52	Tramitação 2	2,5		2,50	GACEN
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Colete de sinalização refletivo fluorescente	R\$ 199,90	CUSTEIO	10	R\$ 1.999,00	R\$ 57.908.728,52	Tramitação 2	2,5		2,50	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	COMPRESSA NÃO ESTÉRIL (USO ÚNICO)	R\$ 1,13	CUSTEIO	500	R\$ 565,00	R\$ 57.909.293,52	Tramitação 2	2,5		2,50	GAEPH

MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TUBO DE LÁTEX	R\$ 8,50	CUSTEIO	10000	R\$ 85.000,00	R\$ 57.994.293,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA PFF2 (N95)	R\$ 2,90	CUSTEIO	20000	R\$ 58.000,00	R\$ 58.052.293,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINÁRIO (CONSUMO)	33.90.30.18	Material de consumo diverso para o canil (bola para cão, barraca para cão, cama para cão, esteira para cão, etc.)	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 20.000,00	R\$ 58.072.293,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Proteção rígida para salvamento veicular	R\$ 600,00	CUSTEIO	27	R\$ 16.200,00	R\$ 58.088.493,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LÁTEX PARA ASPIRAÇÃO	R\$ 45,00	CUSTEIO	360	R\$ 16.200,00	R\$ 58.104.693,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL HOSPITALAR 33 (CONSUMO)	33.90.30.36	EQUIPO SIMPLES	R\$ 4,30	CUSTEIO	3500	R\$ 15.050,00	R\$ 58.119.743,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO COMPLETO NÃO ESTÉRIL	R\$ 13,00	CUSTEIO	1000	R\$ 13.000,00	R\$ 58.132.743,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA PARA OXIGÊNIO ADULTO NÃO REINALANTE	R\$ 20,00	CUSTEIO	500	R\$ 10.000,00	R\$ 58.142.743,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	GUARDA SOL/CHUVA	R\$ 201,00	CUSTEIO	30	R\$ 6.030,00	R\$ 58.148.773,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SUORTE DE CELULAR PARA MOTOCICLETA	R\$ 150,00	CUSTEIO	40	R\$ 6.000,00	R\$ 58.154.773,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA PARA OXIGÊNIO INFANTIL NÃO REINALANTE	R\$ 17,00	CUSTEIO	300	R\$ 5.100,00	R\$ 58.159.873,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TIRANTE SOLTEIRO PARA PRANCHA	R\$ 18,00	CUSTEIO	160	R\$ 2.880,00	R\$ 58.162.753,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	QUEBRA VIDRO E CORTA CINTO	R\$ 25,00	CUSTEIO	100	R\$ 2.500,00	R\$ 58.165.253,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL	R\$ 12,00	CUSTEIO	200	R\$ 2.400,00	R\$ 58.167.653,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TOUCA DESCARTÁVEL	R\$ 12,00	CUSTEIO	200	R\$ 2.400,00	R\$ 58.170.053,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SORO FISIOLÓGICO 600 ml	R\$ 20,00	CUSTEIO	1000	R\$ 20.000,00	R\$ 58.190.053,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FRASCO UMIDIFICADOR (PLÁSTICO)	R\$ 18,55	CUSTEIO	100	R\$ 1.855,00	R\$ 58.191.908,52	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FIXADOR DE TUBO OROTRAQUEAL	R\$ 5,65	CUSTEIO	250	R\$ 1.412,50	R\$ 58.193.321,02	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	CAIXA PARA PERFURO CORTANTE 3L	R\$ 3,12	CUSTEIO	172	R\$ 536,64	R\$ 58.193.857,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CATETER TIPO ÓCULOS ADULTO	R\$ 0,80	CUSTEIO	500	R\$ 400,00	R\$ 58.194.257,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	FITA TUBULAR 25MM E CARGA DE 22KN (50m)	R\$ 100,00	CUSTEIO	4	R\$ 400,00	R\$ 58.194.657,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SONDA LONGA	R\$ 0,80	CUSTEIO	450	R\$ 360,00	R\$ 58.195.017,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SERINGA 3ml	R\$ 0,28	CUSTEIO	1000	R\$ 280,00	R\$ 58.195.297,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SERINGA 20ml	R\$ 0,28	CUSTEIO	1000	R\$ 280,00	R\$ 58.195.577,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SERINGA 10 ml	R\$ 0,28	CUSTEIO	1000	R\$ 280,00	R\$ 58.195.857,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SERINGA 5ml	R\$ 0,28	CUSTEIO	1000	R\$ 280,00	R\$ 58.196.137,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SERINGA 1ml	R\$ 0,28	CUSTEIO	1000	R\$ 280,00	R\$ 58.196.417,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL	R\$ 0,50	CUSTEIO	400	R\$ 200,00	R\$ 58.196.617,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	SONDA URETRAL	R\$ 0,56	CUSTEIO	350	R\$ 196,00	R\$ 58.196.813,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LÂMINA PARA BISTURI 22	R\$ 0,45	CUSTEIO	400	R\$ 180,00	R\$ 58.196.993,66	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E EMBARCAÇÕES (CONSUMO)	33.90.30.34	Disco para policorte	R\$ 270,00	CUSTEIO	150	R\$ 40.500,00	R\$ 58.237.493,66	Tramitação 2	2,3		2,30	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	MANGUEIRA DE 1" COM JUNTA STORZ	R\$ 300,00	CUSTEIO	120	R\$ 36.000,00	R\$ 58.273.493,66	Tramitação 2	2,3		2,30	GPCIU
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Quebra vidro e corta cinto	R\$ 130,00	CUSTEIO	805	R\$ 104.650,00	R\$ 58.378.143,66	Tramitação 2	2,2		2,20	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	LÍQUIDO PARA MÁQUINA DE FUMAÇA	R\$ 60,00	CUSTEIO	40	R\$ 2.400,00	R\$ 58.380.543,66	Tramitação 2	2,2		2,20	GPCIU
SEGUROS EM GERAL (CONSUMO)	33.90.39.69	SEGURO DE CASCO AVIÕES	R\$ 500.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 58.880.543,66	Tramitação 2	2,1		2,10	2° ESAV

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL DE BRAÇO G-TECH	R\$ 87,00	CUSTEIO	50	R\$ 4.350,00	R\$ 58.884.893,66	Tramitação 2	2,1		2,10	GAEPH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	ASSINATURA DE REVISTAS CIENTÍFICAS INTERNACIONAIS	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 1.000,00	R\$ 58.885.893,66	Tramitação 2	2,1		2,10	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	ROUPAS MULTIMISSÃO	R\$ 3.600,00	CUSTEIO	2500	R\$ 9.000.000,00	R\$ 67.885.893,66	Tramitação 2	2		2,00	SELOG
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Mochilas para acondicionamento de materiais	R\$ 900,00	CUSTEIO	200	R\$ 180.000,00	R\$ 68.065.893,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Freio oito	R\$ 180,00	CUSTEIO	500	R\$ 90.000,00	R\$ 68.155.893,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
FERRAMENTAS CUSTEIO (CONSUMO)	33.90.30.42	Material BREC consumo (talhadeira, balde, alavanca, etc.)	R\$ 50.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 68.205.893,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Trava quedas Petlz	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	33	R\$ 49.500,00	R\$ 68.255.393,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Anel em fita vermelho	R\$ 40,00	CUSTEIO	317	R\$ 12.680,00	R\$ 68.268.073,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Anel em fita preto	R\$ 40,00	CUSTEIO	315	R\$ 12.600,00	R\$ 68.280.673,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 33 (CONSUMO)	33.90.30.29	PASSADORES MULTIMÍDIA COM APONTADOR LASER	R\$ 200,00	CUSTEIO	30	R\$ 6.000,00	R\$ 68.286.673,66	Tramitação 2	2		2,00	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Fita de carga com catraca	R\$ 90,00	CUSTEIO	60	R\$ 5.400,00	R\$ 68.292.073,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Mosquetões assimétricos	R\$ 100,00	CUSTEIO	30	R\$ 3.000,00	R\$ 68.295.073,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Mosquetões simétricos	R\$ 85,00	CUSTEIO	30	R\$ 2.550,00	R\$ 68.297.623,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Fita tubular 25mm e carga de 22kn - 30m	R\$ 390,00	CUSTEIO	1	R\$ 390,00	R\$ 68.298.013,66	Tramitação 2	2		2,00	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	ESGUICHO DE 1"	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	30	R\$ 45.000,00	R\$ 68.343.013,66	Tramitação 2	1,9		1,90	GPCIU
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	TALA MOLDÁVEL LILÁS	R\$ 35,00	CUSTEIO	200	R\$ 7.000,00	R\$ 68.350.013,66	Tramitação 2	4,7	-3	1,70	GAEPH

MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LONA COLORIDA	R\$ 20,00	CUSTEIO	10	R\$ 200,00	R\$ 68.350.213,66	Tramitação 2	1,7		1,70	GAEPH
FERRAMENTAS CUSTEIO (CONSUMO)	33.90.30.42	Mc Leoud	R\$ 680,00	CUSTEIO	100	R\$ 68.000,00	R\$ 68.418.213,66	Tramitação 2	1,6		1,60	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Tanque flexível de vinil 11.000 litros	R\$ 18.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 54.000,00	R\$ 68.472.213,66	Tramitação 2	1,6		1,60	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Tanque flexível de vinil 5.000 litros	R\$ 12.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 36.000,00	R\$ 68.508.213,66	Tramitação 2	1,6		1,60	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Pulask	R\$ 350,00	CUSTEIO	100	R\$ 35.000,00	R\$ 68.543.213,66	Tramitação 2	1,6		1,60	GPRAM
FERRAMENTAS CUSTEIO (CONSUMO)	33.90.30.42	Enxada com cabo	R\$ 70,00	CUSTEIO	200	R\$ 14.000,00	R\$ 68.557.213,66	Tramitação 2	1,6		1,60	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CORDA PARA ESCALADA FLEXÍVEL 10mm (50m)	R\$ 600,00	CUSTEIO	4	R\$ 2.400,00	R\$ 68.559.613,66	Tramitação 2	1,6		1,60	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	BANDEJA DE PLÁSTICO	R\$ 22,00	CUSTEIO	16	R\$ 352,00	R\$ 68.559.965,66	Tramitação 2	1,6		1,60	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	CESTO ORGANIZADOR	R\$ 15,00	CUSTEIO	20	R\$ 300,00	R\$ 68.560.265,66	Tramitação 2	1,6		1,60	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Roupa de proteção para combate a incêndio florestal	R\$ 2.300,48	CUSTEIO	2037	R\$ 4.686.077,76	R\$ 73.246.343,42	Tramitação 2	5,6	-4	1,60	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	BOLSA DE MANGUEIRA PARA ARMAÇÃO DE LINHA HORIZONTAL	R\$ 1.350,00	CUSTEIO	35	R\$ 47.250,00	R\$ 73.293.593,42	Tramitação 2	1,5		1,50	GPCIU
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MOCHILA TÁTICA PARA SOCORRISTA	R\$ 379,00	CUSTEIO	500	R\$ 189.500,00	R\$ 73.483.093,42	Tramitação 2	1,3		1,30	GAEPH
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Central de Gerenciamento de incêndios florestais no DF	R\$ 113.740,00	CUSTEIO	1	R\$ 113.740,00	R\$ 73.596.833,42	Tramitação 2	1,3		1,30	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Tanque flexível de 18.000 litros	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 90.000,00	R\$ 73.686.833,42	Tramitação 2	1,3		1,30	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	LANTERNA PARA VERIFICAÇÃO DE PUPILA	R\$ 50,25	CUSTEIO	150	R\$ 7.537,50	R\$ 73.694.370,92	Tramitação 2	1,2		1,20	GAEPH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	ASSINATURA NORMAS ABNT	R\$ 200,00	CUSTEIO	3	R\$ 600,00	R\$ 73.694.970,92	Tramitação 2	1,1		1,10	GAEPH
MAQUINAS E APARELHOS (CONSUMO)	33.90.38.01	Protetor de airbag	R\$ 7.100,00	CUSTEIO	58	R\$ 411.800,00	R\$ 74.106.770,92	Tramitação 2	3,6	-2,6	1,00	GBS

MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO (CONSUMO)	33.90.30.28	Conjunto de calços e blocos de polietileno para estabilização veicular	R\$ 7.000,00	CUSTEIO	55	R\$ 385.000,00	R\$ 74.491.770,92	Tramitação 2	4,3	-3,3	1,00	GBS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Corda semi-estática 11mm	R\$ 5.500,00	CUSTEIO	69	R\$ 379.500,00	R\$ 74.871.270,92	Tramitação 2	5	-4	1,00	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Nadadeira de calcanhar aberto (pé aberto)	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	88	R\$ 176.000,00	R\$ 75.047.270,92	Tramitação 2	3,5	-2,5	1,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	VISEIRA FULLFACE	R\$ 800,00	CUSTEIO	170	R\$ 136.000,00	R\$ 75.183.270,92	Tramitação 2		1	1,00	GBS
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 33 (CONSUMO)	33.90.30.29	Manutenção de 1 licenças do Software ERDAS IMAGINE PROFESSIONAL + EXPANSION PACK	R\$ 95.750,00	CUSTEIO	1	R\$ 95.750,00	R\$ 75.279.020,92	Tramitação 2	1		1,00	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Corda para escalada flexível 10mm - 100m	R\$ 680,00	CUSTEIO	1	R\$ 680,00	R\$ 75.279.700,92	Tramitação 2	5	-4	1,00	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Zigzag Plus - Prusik Mecânico para Arboricultura	R\$ 1.730,00	CUSTEIO	20	R\$ 34.600,00	R\$ 75.314.300,92	Tramitação 2	1		1,00	GPRAM
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Boia de marcação para eventos aquáticos	R\$ 2.800,00	CUSTEIO	10	R\$ 28.000,00	R\$ 75.342.300,92	Tramitação 2	1,8	-0,8	1,00	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Capacete para arborismo com Sistema de Comunicação	R\$ 2.600,00	CUSTEIO	10	R\$ 26.000,00	R\$ 75.368.300,92	Tramitação 2	1		1,00	GPRAM
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho (válvula de 1° estágio)	R\$ 250,00	CUSTEIO	50	R\$ 12.500,00	R\$ 75.380.800,92	Tramitação 2		1	1,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho (válvula de 2° estágio)	R\$ 250,00	CUSTEIO	50	R\$ 12.500,00	R\$ 75.393.300,92	Tramitação 2		1	1,00	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Kit de ascensor de corda	R\$ 600,00	CUSTEIO	20	R\$ 12.000,00	R\$ 75.405.300,92	Tramitação 2	1		1,00	GPRAM
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Akimbo ascensor e descensor	R\$ 500,00	CUSTEIO	20	R\$ 10.000,00	R\$ 75.415.300,92	Tramitação 2	1		1,00	GPRAM
FERRAMENTAS CUSTEIO (CONSUMO)	33.90.30.42	Conjunto de soquete de impacto	R\$ 550,00	CUSTEIO	10	R\$ 5.500,00	R\$ 75.420.800,92	Tramitação 2	3,2	-2,2	1,00	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	33.90.30.28	Calça de proteção de motosserrista	R\$ 350,00	CUSTEIO	10	R\$ 3.500,00	R\$ 75.424.300,92	Tramitação 2	1		1,00	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Placas veiculares para carretinhas	R\$ 120,00	CUSTEIO	10	R\$ 1.200,00	R\$ 75.425.500,92	Tramitação 2	0,4	0,6	1,00	GBS

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.99	Conjunto de mangueira completa para lavadora de alta pressão 1/2" azul 30m	R\$ 545,00	CUSTEIO	2	R\$ 1.090,00	R\$ 75.426.590,92	Tramitação 2	0,9	0,1	1,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	Graxa lubrificante para equipamentos de mergulho	R\$ 120,00	CUSTEIO	5	R\$ 600,00	R\$ 75.427.190,92	Tramitação 2		1	1,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	O'rings (anéis de vedação) para equipamentos de mergulho	R\$ 250,00	CUSTEIO	2	R\$ 500,00	R\$ 75.427.690,92	Tramitação 2		1	1,00	GBS
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CONSUMO)	33.90.30.14	Cinto e lastro	R\$ 200,00	CUSTEIO	50	R\$ 10.000,00	R\$ 75.437.690,92	Tramitação 2	1,9	-0,9	1,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	ÁLCOOL GEL	R\$ 14,14	CUSTEIO	300	R\$ 4.242,00	R\$ 75.441.932,92	Tramitação 2	0,9		0,50	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	33.90.30.00	MOEDAS COMEMORATIVAS DO GAEPH	R\$ 30,00	CUSTEIO	150	R\$ 4.500,00	R\$ 75.446.432,92	Tramitação 2	0,7		0,50	GAEPH
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	75.446.432,92					
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	-					
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	75.446.432,92					

ÓRGÃO SETORIAL: DIREN

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	DIÁRIA / AJUDA DE CUSTO	PASSAGEM	VALOR DO CURSO / MATERIAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (apenas curso)	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DIREN - Contratação de professores	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00	Tramitação 1	CONTRATO CONTÍNUO
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	1º Curso de Especialização em Operações de Salvamento técnico e Desastre – 1º CEOSTD/2023 - CBMES	R\$ 51.566,00	R\$ 9.370,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	4	R\$ 0,00	R\$ 800.000,00	Tramitação 1	7,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO EXPEDITO DE TÉCNICA DE ADESTRAMENTO PARA UNIDADES DE AVIAÇÃO (C-EXP-TECAD-AV)	R\$ 1.000,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	4	R\$ 0,00	R\$ 800.000,00	Tramitação 1	7,40
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO EXPEDITO DE CONTROLE DE CORROSÃO EM AERONAVES (C-EXP-CORAV)	R\$ 1.500,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	4	R\$ 0,00	R\$ 800.000,00	Tramitação 1	7,30
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO EXPEDITO DE COMBUSTÍVEL DE AVIAÇÃO (C-EXP-COMBAV)	R\$ 1.500,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	4	R\$ 0,00	R\$ 800.000,00	Tramitação 1	7,20
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	EMG - Mestrado em Ciência de Dados (DATA SCIENCE)	R\$ 50.501,72	R\$ 3.838,10	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	1	R\$ 0,00	R\$ 800.000,00	Tramitação 1	7,10

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO EXPEDITO DE SEGURANÇA DE AVIAÇÃO (C-EXP-SAV)	R\$ 1.000,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	4	R\$ 0,00	R\$ 800.000,00	Tramitação 1	7,10
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - Mecânico Célula e Motor Teórico e Prático EC135 (CPDS)	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 20.000,00	R\$ 820.000,00	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GPCIU) - Viagem de estudos do COI	R\$ 28.560,00	R\$ 730,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	30	R\$ 0,00	R\$ 820.000,00	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GRAM) - Curso de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais com o uso de Viaturas com Água (ABTF)	R\$ 13.195,00	R\$ 4.500,00	R\$ 25.950,00	R\$ 25.950,00	CUSTEIO	4	R\$ 103.800,00	R\$ 923.800,00	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Controladoria (NCUST) - Curso de Formação de Instrutores em Armamento e Tiro	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00	CUSTEIO	4	R\$ 34.000,00	R\$ 957.800,00	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Controladoria (NCUST) - Curso de Mecânico de Armas - Taurus	R\$ 200,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 957.800,00	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Ajudância Geral - Curso para Gestores de Documentos AtoM e Arquivematica Básico	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7.200,00	R\$ 7.200,00	CUSTEIO	1	R\$ 7.200,00	R\$ 965.000,00	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	CEINT - Curso de Busca Eletrônica (CBE)	R\$ 1.345,20	R\$ 1.100,00	R\$ 2.445,20	R\$ 2.445,20	CUSTEIO	2	R\$ 4.890,40	R\$ 969.890,40	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	CEINT - Curso de Fontes Abertas e Cibernética (CIFAC)	R\$ 1.345,20	R\$ 1.100,00	R\$ 2.445,20	R\$ 2.445,20	CUSTEIO	2	R\$ 4.890,40	R\$ 974.780,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAEPH) - Curso Técnico em Enfermagem	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	40	R\$ 400.000,00	R\$ 1.374.780,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAEPH) - Curso PHTLS	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00	CUSTEIO	10	R\$ 28.000,00	R\$ 1.402.780,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - Qualificação de Tipo Célula e Motor EC130 B4	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 20.000,00	R\$ 1.422.780,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - UTEPAS	R\$ 1.057,50	R\$ 295,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 1.422.780,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - CEMAE	R\$ 6.991,50	R\$ 700,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	2	R\$ 0,00	R\$ 1.422.780,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso de Gerenciamento de Ameaças Operacionais – Pilotos (CGAO-PIL)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	6	R\$ 0,00	R\$ 1.422.780,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso de Padronização das Atividades de Apoio ao Solo (CPAAS)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	2	R\$ 0,00	R\$ 1.422.780,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso de Operador de Equipamentos de Apoio ao Solo (COPEAS)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	10	R\$ 0,00	R\$ 1.422.780,80	Tramitação 1	7,00

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GPCIV) - ICS – 400 (SCI – Nível avançado) ICS – 331 (Seção de Operações) ICS – 341 (Seção de Planejamento)	R\$ 2.000,00	R\$ 5.511,00	R\$ 7.511,00	R\$ 7.511,00	CUSTEIO	20	R\$ 150.220,00	R\$ 1.573.000,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GPCIV) - Gestão de Riscos e Desastres - GERD	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	10	R\$ 0,00	R\$ 1.573.000,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GRAM) - Curso de Manutenção preventiva e corretiva da Motobomba Canadense Mark 3; Uso correto; Manejo de água (ligação em série, paralela, acoplamento de bombas etc)	R\$ 4.065,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 1.573.000,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GRAM) - Curso/Estágio/ou visita Técnica	R\$ 13.195,00	R\$ 4.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 1.573.000,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GRAM) - Estágio de Adaptação ao Pantanal	R\$ 25.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	10	R\$ 0,00	R\$ 1.573.000,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GRAM) - Estágio de Adaptação à Caatinga	R\$ 25.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	10	R\$ 0,00	R\$ 1.573.000,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GRAM) - Estágio de Sobrevivência na Selva	R\$ 25.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	10	R\$ 0,00	R\$ 1.573.000,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Controladoria (Auditoria) - Curso de Metodologia e Planejamento de Auditoria de Risco.	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	5	R\$ 11.000,00	R\$ 1.584.000,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Controladoria (Auditoria) - Gestão de riscos - Diretrizes - ABNT NBR ISO 31000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	3	R\$ 3.900,00	R\$ 1.587.900,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DEALF (DICOA) - Curso de Formação de Pregoeiros	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 25.800,00	R\$ 25.800,00	CUSTEIO	5	R\$ 129.000,00	R\$ 1.716.900,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DEALF (DIMAT) - Curso de Elaboração de Estudos Técnico Preliminares e Termos de Referência	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00	CUSTEIO	6	R\$ 20.400,00	R\$ 1.737.300,80	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DEPCT (DIREN) - Pós-Graduação em Gestão Escolar - EAD	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.317,50	R\$ 4.317,50	CUSTEIO	23	R\$ 99.302,50	R\$ 1.836.603,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DEPCT (DIREN) - Congresso Bett Educar 2023	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	CUSTEIO	23	R\$ 34.500,00	R\$ 1.871.103,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DEPCT (DIREP) - Gestão Moderna de Projetos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 6.000,00	R\$ 1.877.103,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DEPCT (DITIC - Redes) - F5 Configuring BIG-IP LTM	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.350,00	R\$ 4.350,00	CUSTEIO	3	R\$ 13.050,00	R\$ 1.890.153,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DEPCT (DITIC - SEGBD) - 4Linux	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	3	R\$ 7.500,00	R\$ 1.897.653,30	Tramitação 1	7,00

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU - DISAU (CEABM) - Mental Health First Aid Instructor Training - Treinamento para Instrutores de Primeiros Socorros em Saúde Mental + Módulo específico para Bombeiros e Socorristas	R\$ 3.000,00	R\$ 2.800,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	CUSTEIO	3	R\$ 9.000,00	R\$ 1.906.653,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU - DISAU (CECAF) - Curso de Monitor de Educação Física	R\$ 200,00	R\$ 300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	1	R\$ 0,00	R\$ 1.906.653,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU-DISAU (CECAF) - 11º Congresso Brasileiro de Gestão do Esporte	R\$ 200,00	R\$ 900,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	10	R\$ 0,00	R\$ 1.906.653,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU-DISAU (CECAF) - 1º Congresso internacional de Personal Training e 3º Personal Training Conference Brasil	R\$ 200,00	R\$ 900,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	20	R\$ 0,00	R\$ 1.906.653,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU - DISAU (PODON) - Tratamento periodontal não cirúrgico	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00	CUSTEIO	4	R\$ 6.600,00	R\$ 1.913.253,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DESEG - DIEAP - Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico EAD	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.455,00	R\$ 1.455,00	CUSTEIO	5	R\$ 7.275,00	R\$ 1.920.528,30	Tramitação 1	7,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - PCH TEÓRICO	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 8.000,00	R\$ 1.928.528,30	Tramitação 1	6,06
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	A Nova Lei de Licitações e Contratos administrativos - Goiânia / GO	R\$ 2.397,00	R\$ 0,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	CUSTEIO	5	R\$ 9.000,00	R\$ 1.937.528,30	Tramitação 1	6,05
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Sanções administrativas e responsabilidade em licitações e contratos – inovações da Lei nº 14.133/2021 - Brasília - DF	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.050,00	R\$ 2.050,00	CUSTEIO	5	R\$ 10.250,00	R\$ 1.947.778,30	Tramitação 1	6,04
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Contratação Direta - Inexigibilidade e Dispensa de Licitação Conforme Lei nº14.133/21 com Operacionalização no Sistema Compras.Gov.Br (Teoria e Prática) - Brasília / DF	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	5	R\$ 17.950,00	R\$ 1.965.728,30	Tramitação 1	6,03
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos - com ênfase na Terceirização de serviços - Brasília / DF	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.590,00	CUSTEIO	5	R\$ 17.950,00	R\$ 1.983.678,30	Tramitação 1	6,02
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Planejamento da Licitação: Elaboração de ETPS e Termos e Referência com Base na Nova Lei de Licitações e Jurisprudência do TCU - Brasília / DF	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.990,00	R\$ 3.990,00	CUSTEIO	5	R\$ 19.950,00	R\$ 2.003.628,30	Tramitação 1	6,01
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - Simulador EC 135	R\$ 390,00	R\$ 4.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	15	R\$ 0,00	R\$ 2.003.628,30	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Treinamento de simulador de Airtractor	R\$ 253,80	R\$ 1.000,00	R\$ 761,40	R\$ 761,40	CUSTEIO	6	R\$ 4.568,40	R\$ 2.008.196,70	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Treinamento de transição para motor turboélice para pilotos	R\$ 253,80	R\$ 1.000,00	R\$ 1.269,00	R\$ 1.269,00	CUSTEIO	6	R\$ 7.614,00	R\$ 2.015.810,70	Tramitação 1	6,00

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso Expedito de Supervisor de Segurança de Aviação (C-EXP-SUPSAV)	R\$ 212,40	R\$ 1.000,00	R\$ 4.460,40	R\$ 4.460,40	CUSTEIO	2	R\$ 8.920,80	R\$ 2.024.731,50	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso Expedito de Agente de Segurança de Aviação (C-EXP-ASAV)	R\$ 253,80	R\$ 1.000,00	R\$ 5.329,80	R\$ 5.329,80	CUSTEIO	2	R\$ 10.659,60	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Search And Rescue 005 (SAR-005)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	3	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso de Gestão da Prevenção de Acidentes Aeronáuticos (CGPAA)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	4	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso de Introdução ao SIPAER (CI-SIPAER)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	4	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso de Introdução ao Sistema de Aviação Civil (CISAC)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Curso de Facilitador de Corporate Resource Management (CF-CRM)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	5	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU-DISAU (CECAF) - Musculação Hipertrofia - BH	R\$ 200,00	R\$ 750,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	20	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU-DISAU (CECAF) - ENAF	R\$ 200,00	R\$ 450,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	20	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU-DISAU (CECAF) - Treinamento e Preparação Física Funcional - Fernando Richard	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	20	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU-DISAU (CECAF) - Congresso Brasileiro de Metabolismo, Nutrição e Exercício (CONBRAMENE)	R\$ 400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	10	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU-DISAU (CECAF) - IHRSA Fitness Brasil2021	R\$ 349,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	10	R\$ 0,00	R\$ 2.035.391,10	Tramitação 1	6,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Contratos administrativos e a Lei nº 14.133/2021 na visão do TCU - Brasília / DF	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.947,00	R\$ 2.947,00	CUSTEIO	15	R\$ 44.205,00	R\$ 2.079.596,10	Tramitação 1	5,05
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	18º Congresso Brasileiro de Pregoeiros - Foz do Iguaçu / PR	R\$ 10.575,00	R\$ 16.000,00	R\$ 4.985,00	R\$ 4.985,00	CUSTEIO	10	R\$ 49.850,00	R\$ 2.129.446,10	Tramitação 1	5,04
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE MANUTENÇÃO PARA PA-18 PARA MECÂNICOS	R\$ 1.000,00	R\$ 800,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 60.000,00	R\$ 2.189.446,10	Tramitação 1	5,03
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	8º Congresso Brasileiro de Licitações e Contratos - Brasília / DF	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.190,00	R\$ 4.190,00	CUSTEIO	15	R\$ 62.850,00	R\$ 2.252.296,10	Tramitação 1	5,02
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	10º Contratos Week - Foz do Iguaçu / PR	R\$ 12.363,75	R\$ 30.000,00	R\$ 4.985,00	R\$ 4.985,00	CUSTEIO	15	R\$ 74.775,00	R\$ 2.327.071,10	Tramitação 1	5,01
SERVIÇO DE SELEÇÃO E	33.90.39.48	DERHU - DISAU (CPMED) - Pós	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 44.000,00	R\$ 2.371.071,10	Tramitação 2	5,00

TREINAMENTO		graduação em perícia médica										
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	Planilha de Custos e Formação de Preços para serviços terceirizados, conforme modelo da IN 05/2017	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.990,00	R\$ 3.990,00	CUSTEIO	20	R\$ 79.800,00	R\$ 2.450.871,10	Tramitação 2	4,13
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	MBA Executivo em Economia e Gestão: Planejamento, Financiamento e Governança Pública	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 33.289,00	R\$ 33.289,00	CUSTEIO	4	R\$ 133.156,00	R\$ 2.584.027,10	Tramitação 2	4,12
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE SIMULADOR DE AIR TRACTOR	R\$ 600,00	R\$ 800,00	R\$ 17.000,00	R\$ 17.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 136.000,00	R\$ 2.720.027,10	Tramitação 2	4,11
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - PPH	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 77.500,00	R\$ 77.500,00	CUSTEIO	2	R\$ 155.000,00	R\$ 2.875.027,10	Tramitação 2	4,10
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - FAMILIARIZAÇÃO NA AERONAVE KING AIR PARA PILOTOS	R\$ 3.000,00	R\$ 900,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	11	R\$ 220.000,00	R\$ 3.095.027,10	Tramitação 2	4,09
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE MANUTENÇÃO PARA KING AIR PARA MECÂNICOS	R\$ 2.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 240.000,00	R\$ 3.335.027,10	Tramitação 2	4,08
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO DE MULTIMOTOR PARA PILOTOS	R\$ 3.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	CUSTEIO	7	R\$ 245.000,00	R\$ 3.580.027,10	Tramitação 2	4,07
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO DE PILOTO AGRÍCOLA	R\$ 40.000,00	R\$ 900,00	R\$ 64.150,00	R\$ 64.150,00	CUSTEIO	4	R\$ 256.600,00	R\$ 3.836.627,10	Tramitação 2	4,06
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - Manutenção Aeronáutica para motor PT6-67AG, Pratt & Whitney	R\$ 2.000,00	R\$ 800,00	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 270.000,00	R\$ 4.106.627,10	Tramitação 3	4,05
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - PCH PRÁTICO	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 140.700,00	R\$ 140.700,00	CUSTEIO	2	R\$ 281.400,00	R\$ 4.388.027,10	Tramitação 3	4,04
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DINAP - Mestrado em Administração Pública	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 80.340,00	R\$ 80.340,00	CUSTEIO	5	R\$ 401.700,00	R\$ 4.789.727,10	Tramitação 3	4,03
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - CURSO DE FAMILIARIZAÇÃO AERONAVE AT802F (TRANSIÇÃO)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 108.000,00	R\$ 108.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 648.000,00	R\$ 5.437.727,10	Tramitação 3	4,02
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO EM SIMULADOR DE VOO PARA KING AIR PARA PILOTOS	R\$ 12.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 115.000,00	R\$ 115.000,00	CUSTEIO	11	R\$ 1.265.000,00	R\$ 6.702.727,10	Tramitação 3	4,01
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU - DISAU (CEABM) - Capacitação em Suicidologia, Prevenção, Posvenção e Políticas Públicas.	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.342,78	R\$ 3.342,78	CUSTEIO	4	R\$ 13.371,12	R\$ 6.716.098,22	Tramitação 3	4,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU-DISAU (CECAF) - Curso de Instrutor em Educação Física	R\$ 200,00	R\$ 300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	2	R\$ 0,00	R\$ 6.716.098,22	Tramitação 3	4,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU - DISAU(POMED) - MBA Executivo em Administração: Gestão de Clínicas, Hospitais e Indústrias da Saúde	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 64.000,00	R\$ 6.780.098,22	Tramitação 3	4,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - TREINAMENTO DE	R\$ 25.000,00	R\$ 0,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	CUSTEIO	20	R\$ 1.200.000,00	R\$ 7.980.098,22	Tramitação 3	4,00

TREINAMENTO		EMERGENCIA										
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 1º ESAV) - CURSOS IFRH	R\$ 65.000,00	R\$ 0,00	R\$ 30.900,00	R\$ 30.900,00	CUSTEIO	13	R\$ 401.700,00	R\$ 8.381.798,22	Tramitação 3	4,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU - DISAU (CECAF) - Graduação de Oficiais e Praças da Polícia Militar em Educação Física	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	3	R\$ 0,00	R\$ 8.381.798,22	Tramitação 3	3,33
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DERHU - DISAU (PODON) - Odontologia Digital	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 80.000,00	R\$ 8.461.798,22	Tramitação 3	3,33
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GRAM) - Curso Hot Shot training	R\$ 0,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	4	R\$ 0,00	R\$ 8.461.798,22	Tramitação 3	2,67
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DINAP - Gestão de riscos - Diretrizes - ABNT NBR ISO 31000	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	CUSTEIO	5	R\$ 6.500,00	R\$ 8.468.298,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DINAP - Curso Básico de Capacitação de Ordenadores de Despesas e Gestores Públicos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	CUSTEIO	6	R\$ 13.200,00	R\$ 8.481.498,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	DINAP - Direito Digital e Proteção de Dados	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	CUSTEIO	2	R\$ 30.000,00	R\$ 8.511.498,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - CONGRESSO BRASILEIRO DE MEDICINA DE EMERGÊNCIA DE EMERGÊNCIA ADULTO E PEDIÁTRICO	R\$ 250,00	R\$ 700,00	R\$ 0,00	R\$ 800,00	CUSTEIO	20	R\$ 16.000,00	R\$ 8.527.498,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 20.000,00	R\$ 8.547.498,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM CARDIOLOGIA - ACLS	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 16.000,00	R\$ 8.563.498,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - 2º CONGRESSO SUL-AMERICANO E 4º CONGRESSO PAULISTA DE EMERGÊNCIAS PEDIÁTRICAS	R\$ 250,00	R\$ 700,00	R\$ 0,00	R\$ 700,00	CUSTEIO	8	R\$ 5.600,00	R\$ 8.569.098,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - PEDIATRIC ADVANCED LIFE SUPPORT (PALS)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	8	R\$ 16.000,00	R\$ 8.585.098,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - TACTICAL EMERGENCY CASUALTY CARE (TECC-L)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 5.000,00	R\$ 8.590.098,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - ADVANCED TRAUMA CARE FOR NURSES (ATCN)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	5	R\$ 10.000,00	R\$ 8.600.098,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - MBA EXECUTIVO EM ADMINISTRAÇÃO: GESTÃO DE CLÍNICAS, HOSPITAIS E INDÚSTRIAS DE SAÚDE	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 35.000,00	CUSTEIO	1	R\$ 35.000,00	R\$ 8.635.098,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GAEPH - SENABOM - SEMINÁRIO NACIONAL DE BOMBEIROS	R\$ 250,00	R\$ 700,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	20	R\$ 0,00	R\$ 8.635.098,22	Tramitação 3	2,50
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GABCG - Mestrado em Defesa e Segurança Interamericanas	R\$ 78.222,85	R\$ 6.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	1	R\$ 0,00	R\$ 8.635.098,22	Tramitação 3	2,50

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	COMOP (GAVOP - 2º ESAV) - TREINAMENTO DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA PARA MOTOR PT6-67AG, PRATT & WHITNEY	R\$ 2.000,00	R\$ 800,00	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	CUSTEIO	6	R\$ 270.000,00	R\$ 8.905.098,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Fire Behaviour Training Instructors (FBTI)	R\$ 25.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 120.000,00	R\$ 9.025.098,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Tactical Ventilation Instructors	R\$ 12.500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 21.000,00	R\$ 21.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 84.000,00	R\$ 9.109.098,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Capacitação para Combate a Incêndio envolvendo veículos elétricos e híbridos	R\$ 15.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	CUSTEIO	4	R\$ 10.000,00	R\$ 9.119.098,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Live Fire Instructor Credential - Fixed Facility	R\$ 6.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 8.000,00	R\$ 9.127.098,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Principles of Modern Fire Attack	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 1.925,00	R\$ 1.925,00	CUSTEIO	4	R\$ 7.700,00	R\$ 9.134.798,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Live Fire Instructor Credential - Acquired Structure	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	CUSTEIO	4	R\$ 6.400,00	R\$ 9.141.198,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Rescue Company Operations I	R\$ 8.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 32.000,00	R\$ 9.173.198,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Fireground Survival & Rapid Intervention Teams	R\$ 6.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 24.000,00	R\$ 9.197.198,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Commanding RIT Operations	R\$ 3.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	CUSTEIO	4	R\$ 8.000,00	R\$ 9.205.198,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Fireground Survival & Rapid Intervention Teams Train-the-Trainer	R\$ 8.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00	CUSTEIO	4	R\$ 38.000,00	R\$ 9.243.198,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Curso Expedito de Combate a Incêndio	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	CUSTEIO	4	R\$ 800,00	R\$ 9.243.998,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Curso Expedito de Combate a Incêndio de Aviação	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	CUSTEIO	4	R\$ 800,00	R\$ 9.244.798,22	Tramitação 3	2,00
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	33.90.39.48	GPCIU - Curso de Bombeiro Militar de Aeródromo	R\$ 8.200,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	CUSTEIO	2	R\$ 0,00	R\$ 9.244.798,22	Tramitação 3	2,00
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO									R\$	9.244.798,22		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO									R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL									R\$	9.244.798,22		

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL CUSTEIO	R\$	329.980.701,63
--	-----	----------------



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2023 - INVESTIMENTO



ÓRGÃO SETORIAL: AJGER

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Cafeteira elétrica, corpo em aço inox, capacidade 6L, filtro permanente	R\$ 631,15	INVESTIMENTO	1	R\$ 631,15	R\$ 631,15	Tramitação 1	1,13
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Fogão Elétrico	R\$ 136,57	INVESTIMENTO	1	R\$ 136,57	R\$ 767,72	Tramitação 1	1,13
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$ -			
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$ 767,72			
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$ 767,72			

ÓRGÃO SETORIAL: APROS

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	mesa de som	R\$ 376,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 752,00	R\$ 752,00	Tramitação 1	1,18
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	tripé de sustentação para caixa de som	R\$ 105,98	INVESTIMENTO	13	R\$ 1.377,74	R\$ 2.129,74	Tramitação 1	1,18
MATERIAL ELETRÔNICO	44.90.30.40	Aparelho para aferir pressão arterial (digital)	R\$ 173,61	INVESTIMENTO	15	R\$ 2.604,15	R\$ 4.733,89	Tramitação 1	1,18
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	caixas de som ativa	R\$ 2.510,07	INVESTIMENTO	13	R\$ 32.630,91	R\$ 37.364,80	Tramitação 1	1,08
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	Bebedouro tipo industrial	R\$ 2.338,14	INVESTIMENTO	12	R\$ 28.057,68	R\$ 65.422,48	Tramitação 1	1,08
MOBILIARIO EM GERAL	44.90.52.42	Estantes para livros	R\$ 329,00	INVESTIMENTO	32	R\$ 10.528,00	R\$ 75.950,48	Tramitação 2	1,08
MATERIAL ESPORTIVO	44.90.30.14	Mesa de air game	R\$ 2.519,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 30.228,00	R\$ 106.178,48	Tramitação 2	1,08

MATERIAL ESPORTIVO	44.90.30.14	Mesa de ping-pong	R\$ 699,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 8.388,00	R\$ 114.566,48	Tramitação 2	1,08
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	maquina de costura reta	R\$ 1.245,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.245,00	R\$ 115.811,48	Tramitação 2	1,08
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	maquina de costura overlock com mesa	R\$ 1.576,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.576,99	R\$ 117.388,47	Tramitação 2	1,08
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	maquina de costura galoneira industrial	R\$ 4.303,20	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.303,20	R\$ 121.691,67	Tramitação 2	1,08
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Pulpito em acrílico	R\$ 1.598,04	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.196,08	R\$ 124.887,75	Tramitação 2	1,08
MATERIAL ESPORTIVO	44.90.30.14	Adipômetro	R\$ 349,90	INVESTIMENTO	4	R\$ 1.399,60	R\$ 126.287,35	Tramitação 3	1,08
MATERIAL ESPORTIVO	44.90.30.14	Estadiômetro	R\$ 520,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 2.080,00	R\$ 128.367,35	Tramitação 3	1,08
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Freezer horizontal com duas portas	R\$ 2.944,91	INVESTIMENTO	12	R\$ 35.338,92	R\$ 163.706,27	Tramitação 3	1,00
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	microfone sem fio duplo.	R\$ 2.205,00	INVESTIMENTO	13	R\$ 28.665,00	R\$ 192.371,27	Tramitação 3	1,00
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	SmartTV 75"	R\$ 4.999,00	INVESTIMENTO	13	R\$ 64.987,00	R\$ 257.358,27	Tramitação 3	1,00
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	liquidificador indutrial, 6 litros	R\$ 1.050,61	INVESTIMENTO	12	R\$ 12.607,32	R\$ 269.965,59	Tramitação 3	1,00
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Datashow, projetor multimídia 3700 lumens	R\$ 4.359,55	INVESTIMENTO	12	R\$ 52.314,60	R\$ 322.280,19	Tramitação 3	1,00
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Fogão industrial 4 bocas	R\$ 1.729,30	INVESTIMENTO	12	R\$ 20.751,60	R\$ 343.031,79	Tramitação 3	1,00
MATERIAL DE TIC (PERMANENTE)	44.90.52.35	Nootebook	R\$ 2.928,57	INVESTIMENTO	14	R\$ 40.999,98	R\$ 384.031,77	Tramitação 3	1,00
EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	44.90.52.33	Telas de projeção 120 polegadas, retrátil com tripé	R\$ 1.190,38	INVESTIMENTO	12	R\$ 14.284,56	R\$ 398.316,33	Tramitação 3	1,00
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44.90.52.52	Veículo para o serviço do Banco de Leite (tipo Doblô)	R\$ 111.000,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 1.332.000,00	R\$ 1.730.316,33	Tramitação 3	0,93
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Cadeiras universitárias	R\$ 227,72	INVESTIMENTO	500	R\$ 113.860,00	R\$ 1.844.176,33	Tramitação 3	0,93
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	44.90.52.52	Veículo para serviços gerais (ASG) furgão	R\$ 266.000,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 3.192.000,00	R\$ 5.036.176,33	Tramitação 3	0,87
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO							R\$ 5.036.176,33		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL							R\$ 5.036.176,33		

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
FERRAMENTAS	44.90.30.42	Materiais para seção de manutenção de ar-condicionado automotivo	R\$ 37.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 37.000,00	R\$ 37.000,00	Tramitação 1	2,67
FERRAMENTAS	44.90.30.42	Ferramental investimento	R\$ 130.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 130.000,00	R\$ 167.000,00	Tramitação 1	2,00
VEÍCULOS DIVERSOS	44.90.52.00	Aquisição de guincho SOS mecânico	R\$ 1.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.167.000,00	Tramitação 2	2,00
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-		

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO

R\$
1.167.000,00

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL

R\$
1.167.000,00

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	PALETES EM MATERIAL DE POLIOPLOPILENO	R\$ 319,00	INVESTIMENTO	100	R\$ 31.900,00	R\$ 31.900,00	Tramitação 1	1,60
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	EMPILHADEIRA ELETRICA COM CABINA DE MOTORISTA CAPACIDADE DE CARGA 2.500KG	R\$ 160.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 160.000,00	R\$ 191.900,00	Tramitação 1	1,33
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	EMPILHADEIRA ELETRICA TRACIONADA PATOLADA COM CAPACIDADE DE 2.000KG	R\$ 59.800,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 119.600,00	R\$ 311.500,00	Tramitação 1	1,33
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	ESTEIRA LOGÍSTICA E TRANSPORTADORA EXTENSÍVEIS	R\$ 7.224,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 14.448,00	R\$ 325.948,00	Tramitação 1	1,60
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE SOB ENCOMENDA OU CUSTOMIZADOS		SOFTWARE PARA GESTÃO LOGISTICA - COMPLETO E INSTALADO	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 425.948,00	Tramitação 1	1,33
MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	CIRCUITO FECHADO DE CFTV e DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 525.948,00	Tramitação 1	1,33
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	CAIXA TÉRMICA em aço galvanizado de 250 litros	R\$ 1.121,66	INVESTIMENTO	10	R\$ 11.216,60	R\$ 537.164,60	Tramitação 1	1,00
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	ROTULADORAS ELETRÔNICAS TÉRMICAS	R\$ 2.879,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 11.516,00	R\$ 548.680,60	Tramitação 1	1,60
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	44.90.52.34	RAMPA LOGISTICA NIVELADORA PARA DOCA - TIPO ALAVANCA	R\$ 6.200,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 12.400,00	R\$ 561.080,60	Tramitação 1	1,60
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO							R\$ 561.080,60		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL							R\$ 561.080,60		

ÓRGÃO SETORIAL: COMAP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Reforma do 1º Grupamento Bombeiro Militar - 1º GBM - Brasília (processo SEI 00053-00049078/2019-80)	R\$ 700.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 700.000,00	R\$ 700.000,00	Tramitação 1	2,75
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Construção do 8º Grupamento Bombeiro Militar - 8º GBM - Ceilândia (processo SEI 00053-00047853/2020-04)	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 2.200.000,00	Tramitação 1	2,75
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Construção do Grupamento de Proteção Ambiental - GPRAM (processo SEI 00053-00067499/2017-21)	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 4.200.000,00	Tramitação 1	2,45
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Equipamentos para nova edificação do CEFAP	R\$ 1.200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 5.400.000,00	Tramitação 1	2,45
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Cercamento de Unidades - OBMs (processo SEI 00053-00086938/2021-81)	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 5.900.000,00	Tramitação 1	2,45
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Reforma COMAR I (1º GBM)	R\$ 1.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 6.900.000,00	Tramitação 1	2,45
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Construção galpão CESMA	R\$ 1.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 7.900.000,00	Tramitação 1	2,45
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Construção do Anexo II - Quartel do Comando Geral (QCG) (processo SEI 00053-00063193/2019-67)	R\$ 7.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 7.500.000,00	R\$ 15.400.000,00	Tramitação 1	2,20
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Reforma do 16º Grupamento Bombeiro Militar - 16º GBM - Gama (processo SEI 00053-00060762/2021-37)	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 17.900.000,00	Tramitação 1	2,20
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Construção do 42º Grupamento de Bombeiro Militar - Sol Nascente (processo SEI 00053-00179789/2021-01)	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 19.900.000,00	Tramitação 1	2,20
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Reforma do Centro de Treinamento Operacional - CETOP	R\$ 3.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 22.900.000,00	Tramitação 1	2,20
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Reforma do 22º Grupamento Bombeiro Militar - 22º GBM - Sobradinho	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 24.900.000,00	Tramitação 1	2,20
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Reforma do 15º GBM - Asa Sul	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 26.900.000,00	Tramitação 1	2,20
EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES	44.90.52.41	Aquisição de workstations (processo SEI 00053-00216676/2021-95)	R\$ 25.000,00	INVESTIMENTO	15	R\$ 375.000,00	R\$ 27.275.000,00	Tramitação 1	2,13
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Adequação de ambiente para cascata GPCIU	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 27.325.000,00	Tramitação 1	1,80
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Construção de abrigos de resíduos sólidos em unidades operacionais (solicitação do GAEPH)	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 27.425.000,00	Tramitação 1	1,64
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Reforma banheiros Comandante Geral e Subcomandante Geral	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 27.505.000,00	Tramitação 1	1,50
EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESSORAS	44.90.52.45	Insumos para plotter	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 27.520.000,00	Tramitação 1	1,45
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Construção de guarita padrão em unidades operacionais	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 27.720.000,00	Tramitação 1	1,33
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	27.720.000,00		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	27.720.000,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO	33.90.30.26	Maleta de ferramentas	R\$ 176,90	INVESTIMENTO	5	R\$ 884,50	R\$ 884,50	Tramitação 1	5,00
MATERIAL LABORATORIAL 44	44.90.30.35	Medidor de Ponto de Fusão	R\$ 3.848,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.848,00	R\$ 4.732,50	Tramitação 1	5,00
FERRAMENTAS 1	33.90.30.42	Alicate Wattmetro	R\$ 1.017,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 2.034,00	R\$ 6.766,50	Tramitação 1	4,00
MATERIAL ELÉTRICO	44.90.30.26	Estação de Solda	R\$ 378,49	INVESTIMENTO	1	R\$ 378,49	R\$ 7.144,99	Tramitação 1	4,00
MATERIAL ELÉTRICO	44.90.30.26	Máquina de solda	R\$ 593,03	INVESTIMENTO	1	R\$ 593,03	R\$ 7.738,02	Tramitação 1	4,00
MATERIAL LABORATORIAL 44	44.90.30.35	Aagitador magnético	R\$ 1.488,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.488,00	R\$ 9.226,02	Tramitação 1	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 44	44.90.30.35	Analizador de ponto de fulgor	R\$ 47.842,32	INVESTIMENTO	1	R\$ 47.842,32	R\$ 57.068,34	Tramitação 1	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 44	44.90.30.35	Chuveiro e lava olhos de emergência	R\$ 1.999,99	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.999,99	R\$ 59.068,33	Tramitação 1	3,00
MATERIAL ELÉTRICO	44.90.30.26	Compressor	R\$ 2.599,09	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.599,09	R\$ 61.667,42	Tramitação 1	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Cronômetro para uso em laboratórios	R\$ 58,20	INVESTIMENTO	5	R\$ 291,00	R\$ 61.958,42	Tramitação 1	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 33	33.90.30.35	Detector de gases/ hidrocarbonetos	R\$ 9.099,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 9.099,00	R\$ 71.057,42	Tramitação 1	3,00
MATERIAL LABORATORIAL 44	44.90.30.35	Viscosímetro	R\$ 446,24	INVESTIMENTO	1	R\$ 446,24	R\$ 71.503,66	Tramitação 1	3,00
VEÍCULOS DIVERSOS	44.90.52.48	Veículos para atividade de vistorias, considerando a frota atual sendo de 2015	R\$ 65.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 1.950.000,00	R\$ 2.021.503,66	Tramitação 3	1,83
MOBIILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Aquisição de cadeiras giratórias com espaldar alto e regulagem de altura e encosto	R\$ 1.300,00	INVESTIMENTO	45	R\$ 58.500,00	R\$ 2.080.003,66	Tramitação 2	1,00
MATERIAL LABORATORIAL 44	44.90.30.35	Capela de exaustão de gases	R\$ 16.027,77	INVESTIMENTO	1	R\$ 16.027,77	R\$ 2.096.031,43	Tramitação 2	1,00
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	2.096.031,43		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	2.096.031,43		

ÓRGÃO SETORIAL: DIMAT

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 44	44.90.30.28	Aquisição de Extintores	R\$ 180,00	INVESTIMENTO	441	R\$ 79.380,00	R\$ 79.380,00	Tramitação 1	1,33
MATERIAL ELÉTRICO	44.90.30.26	Aquisição de Chuveiros elétricos + instalação	R\$ 35,00	INVESTIMENTO	373	R\$ 13.055,00	R\$ 92.435,00	Tramitação 1	1,33
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Aquisição de Ar condicionado + instalação	R\$ 4.300,00	INVESTIMENTO	214	R\$ 920.200,00	R\$ 1.012.635,00	Tramitação 1	1,30

MATERIAL ELETRÔNICO	44.90.30.40	Aquisição de Dispositivo de captura de impressões digitais palmares e digitais com resolução - LIVE SCAN (Demanda da SEIDE/DIGEP)	R\$ 8.990,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 71.920,00	R\$ 1.084.555,00	Tramitação 1	1,22
MATERIAL ELETRÔNICO	44.90.30.40	Aquisição de Coletores de assinatura digital (Demanda da SEIDE/DIGEP)	R\$ 1.429,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 11.432,00	R\$ 1.095.987,00	Tramitação 1	1,22
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Aquisição de Beliche	R\$ 1.100,00	INVESTIMENTO	125	R\$ 137.500,00	R\$ 1.233.487,00	Tramitação 1	1,20
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Aquisição de Refrigeradores	R\$ 4.500,00	INVESTIMENTO	56	R\$ 252.000,00	R\$ 1.485.487,00	Tramitação 1	1,20
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de Materiais para resfriamento	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 1.685.487,00	Tramitação 1	1,20
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de Container de Lixo	R\$ 1.700,00	INVESTIMENTO	77	R\$ 130.900,00	R\$ 1.816.387,00	Tramitação 1	1,20
VEÍCULOS DIVERSOS	44.90.52.48	Aquisição de Viatura tipo Técnica de inteligência (Demanda do CEINT)	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 2.616.387,00	Tramitação 1	1,20
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Semicase para pratos (Demanda da Banda de Música)	R\$ 880,50	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.761,00	R\$ 2.618.148,00	Tramitação 1	1,13
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Caixa de madeira para bateria (Demanda da Banda de Música)	R\$ 2.790,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.790,00	R\$ 2.620.938,00	Tramitação 1	1,13
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Caixa de aço para bateria (Demanda da Banda de Música)	R\$ 1.297,45	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.297,45	R\$ 2.622.235,45	Tramitação 1	1,13
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Pedal de bumbo para bateria (Demanda da Banda de Música)	R\$ 1.670,25	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.670,25	R\$ 2.623.905,70	Tramitação 1	1,13
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Máquina de chimbau para bateria (Demanda da Banda de Música)	R\$ 1.299,46	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.299,46	R\$ 2.625.205,16	Tramitação 1	1,13
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Banco para bateria com encosto (Demanda da Banda de Música)	R\$ 1.628,18	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.256,36	R\$ 2.628.461,52	Tramitação 1	1,13
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Prato Sinfônico (Demanda da Banda de Música)	R\$ 4.575,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 4.575,00	R\$ 2.633.036,52	Tramitação 1	1,13
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Estante de partitura de aço (Demanda da Banda de Música)	R\$ 171,33	INVESTIMENTO	40	R\$ 6.853,20	R\$ 2.639.889,72	Tramitação 1	1,13
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Aquisição de Microondas	R\$ 595,00	INVESTIMENTO	159	R\$ 94.605,00	R\$ 2.734.494,72	Tramitação 1	1,11
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Tela de projeção retrátil + instalação	R\$ 700,00	INVESTIMENTO	102	R\$ 71.400,00	R\$ 2.805.894,72	Tramitação 1	1,11
OBRAS E INSTALAÇÕES	44.90.51.00	Aquisição de Tendais piramidais	R\$ 9.782,84	INVESTIMENTO	208	R\$ 2.034.830,72	R\$ 4.840.725,44	Tramitação 1	1,09
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Aquisição de Mesa escritório e reunião	R\$ 1.400,00	INVESTIMENTO	372	R\$ 520.800,00	R\$ 5.361.525,44	Tramitação 1	1,11
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Aquisição de Armário escritório	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	270	R\$ 135.000,00	R\$ 5.496.525,44	Tramitação 1	1,11
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Aquisição de Cadeira de escritório	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	1734	R\$ 1.734.000,00	R\$ 7.230.525,44	Tramitação 1	1,00
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Projetor Multimídia	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	121	R\$ 302.500,00	R\$ 7.533.025,44	Tramitação 1	1,00
EQUIP. E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS	44.90.52.39	Aquisição de Lavadora de alta pressão	R\$ 4.600,00	INVESTIMENTO	56	R\$ 257.600,00	R\$ 7.790.625,44	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de Quadro de vidro (Lousa de Vidro)	R\$ 1.200,00	INVESTIMENTO	145	R\$ 174.000,00	R\$ 7.964.625,44	Tramitação 1	1,00
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Câmera fotográfica digital compacta ou DSLR (Demanda da SEIDE/DIGEP)	R\$ 5.600,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 44.800,00	R\$ 8.009.425,44	Tramitação 1	1,00
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Kit Flash/iluminador e tripé (Demanda da SEIDE/DIGEP)	R\$ 1.254,31	INVESTIMENTO	8	R\$ 10.034,48	R\$ 8.019.459,92	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de Flauta Transversal Semiprofissional, chave de Sol alinhada (Demanda da Banda de Música)	R\$ 8.960,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 35.840,00	R\$ 8.055.299,92	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Flauta Transversal Semiprofissional em C, chave de Sol desalinhada (Demanda da Banda de Música)	R\$ 10.522,31	INVESTIMENTO	2	R\$ 21.044,62	R\$ 8.076.344,54	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Tuba (Bombardão) em Bb (Demanda da Banda de Música)	R\$ 23.760,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 23.760,00	R\$ 8.100.104,54	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Tuba (Bombardão) em Eb (Demanda da Banda de Música)	R\$ 23.426,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 23.426,00	R\$ 8.123.530,54	Tramitação 1	1,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Flugerhorn Bb (Demanda da Banda de Música)	R\$ 9.707,42	INVESTIMENTO	2	R\$ 19.414,84	R\$ 8.142.945,38	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Saxofone Alto Eb Laqueado Dourado (Demanda da Banda de Música)	R\$ 14.040,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 56.160,00	R\$ 8.199.105,38	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Saxofone Tenor Bb Laqueado Dourado (Demanda da Banda de Música)	R\$ 18.212,43	INVESTIMENTO	2	R\$ 36.424,86	R\$ 8.235.530,24	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Bateria Cafekit com bumbo (Demanda da Banda de Música)	R\$ 12.137,02	INVESTIMENTO	1	R\$ 12.137,02	R\$ 8.247.667,26	Tramitação 1	1,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Kit de pratos para bateria (Demanda da Banda de Música)	R\$ 12.137,02	INVESTIMENTO	1	R\$ 12.137,02	R\$ 8.259.804,28	Tramitação 1	1,00
VEÍCULOS DIVERSOS	44.90.52.48	Aquisição de Viatura tipo AO - Micro ônibus (Demanda da GAEPH)	R\$ 295.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 295.000,00	R\$ 8.554.804,28	Tramitação 1	0,91
VEÍCULOS DIVERSOS	44.90.52.48	Aquisição de Viatura tipo Ônibus para transporte de passageiros (Demanda da GACEN)	R\$ 400.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 800.000,00	R\$ 9.354.804,28	Tramitação 1	0,91
VEÍCULOS DIVERSOS	44.90.52.48	Aquisição de Viatura tipo Veículo de transporte de carga carroceria fechada (Demanda da GACEN)	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000.000,00	R\$ 10.354.804,28	Tramitação 1	0,91
VEÍCULOS DIVERSOS	44.90.52.48	Aquisição de Viatura tipo Veículo de transporte de carga carroceria aberta (Demanda da GACEN)	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 10.654.804,28	Tramitação 1	0,91
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de armários deslizantes (Demanda do Museu Histórico do CBMDF)	R\$ 154.076,55	INVESTIMENTO	1	R\$ 154.076,55	R\$ 10.808.880,83	Tramitação 1	0,90
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Aquisição de Frigobar	R\$ 1.300,00	INVESTIMENTO	70	R\$ 91.000,00	R\$ 10.899.880,83	Tramitação 1	0,89
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de púlpitos (Demanda do CECOM e outras unidades)	R\$ 747,50	INVESTIMENTO	11	R\$ 8.222,50	R\$ 10.908.103,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Tela de Fundo Verde Retrátil e Portátil (Demanda do COMOP)	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.000,00	R\$ 10.912.103,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Microfone Condensador (Demanda do COMOP)	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 7.500,00	R\$ 10.919.603,33	Tramitação 1	0,88
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de Tapumes Metálicos (Demanda do COMOP)	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 8.000,00	R\$ 10.927.603,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Home Theater (Demanda do COMOP)	R\$ 1.560,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.120,00	R\$ 10.930.723,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Caixas de Som Amplificadas Ativa (Demanda do COMOP)	R\$ 2.400,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.400,00	R\$ 10.933.123,33	Tramitação 1	0,88
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de Ringlight de Led com Tripé (Demanda do COMOP)	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 10.934.123,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Câmeras Esportivas (Tipo Gopro) (Demanda do COMOP)	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000,00	R\$ 10.937.123,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Sombriinha Difusora com Lâmpada Led com Tripé (Demanda do COMOP)	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.500,00	R\$ 10.938.623,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Tripé para Câmera (Demanda do COMOP)	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 10.939.623,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Refletor Led 200w (Demanda do COMOP)	R\$ 200,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 400,00	R\$ 10.940.023,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Refletor Led 100w (Demanda do COMOP)	R\$ 170,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 340,00	R\$ 10.940.363,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Soft Box com Lâmpadas de Led de 130w com Tripé (Demanda do COMOP)	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 4.000,00	R\$ 10.944.363,33	Tramitação 1	0,88
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Microfone Individual de Lapela sem Fio (Demanda do COMOP)	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 1.500,00	R\$ 10.945.863,33	Tramitação 1	0,88
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Aquisição de Purificador de Água	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	111	R\$ 111.000,00	R\$ 11.056.863,33	Tramitação 1	0,80
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Aquisição de Cafeteira elétrica	R\$ 841,93	INVESTIMENTO	128	R\$ 107.767,04	R\$ 11.164.630,37	Tramitação 1	0,80
MATERIAL DE COPA E COZINHA 2	44.90.30.21	Aquisição de Lavadora de roupa	R\$ 4.000,00	INVESTIMENTO	82	R\$ 328.000,00	R\$ 11.492.630,37	Tramitação 1	0,80
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Televisores em geral	R\$ 5.700,00	INVESTIMENTO	170	R\$ 969.000,00	R\$ 12.461.630,37	Tramitação 1	0,80

APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Aquisição de Fogão elétrico 2 Bocas	R\$ 200,00	INVESTIMENTO	65	R\$ 13.000,00	R\$ 12.474.630,37	Tramitação 1	0,78
MATERIAL P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 44	44.90.30.29	Aquisição de Câmera Mirrorless (Demanda do COMOP)	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 10.000,00	R\$ 12.484.630,37	Tramitação 1	0,78
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	44.90.52.12	Aquisição de Bebedouros Industriais	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	79	R\$ 197.500,00	R\$ 12.682.130,37	Tramitação 1	0,70
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	12.682.130,37		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	12.682.130,37		

ÓRGÃO SETORIAL: DISAU

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
MATERIAL ODONTOLÓGICO 44	44.90.30.10	Aquisição de equipamentos odontológicos PODON	R\$ 600.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00	Tramitação 1	1,56
MOBILIÁRIO EM GERAL	44.90.52.42	Aquisição de mobiliário em geral CEABM	R\$ 220.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 220.000,00	R\$ 820.000,00	Tramitação 1	1,40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.90.52.00	Aquisição de ar condicionado CEABM	R\$ 180.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 180.000,00	R\$ 1.000.000,00	Tramitação 1	1,30
MATERIAL ESPORTIVO	44.90.30.14	Aquisição de equipamentos desportivos CECAF	R\$ 250.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 1.250.000,00	Tramitação 1	1,30
MATERIAL DE TIC (PERMANENTE)	44.90.52.35	Aquisição de sistema de gestão do Laboratório POMED	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 1.350.000,00	Tramitação 1	1,09
MATERIAL DE TIC (PERMANENTE)	44.90.52.35	Aquisição de sistema de gestão hospitalar POMED	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 3.850.000,00	Tramitação 1	1,08
MATERIAL HOSPITALAR 44	44.90.30.36	Aquisição de equipamentos odontológicos POMED	R\$ 6.100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 6.100.000,00	R\$ 9.950.000,00	Tramitação 1	1,00
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	44.90.52.99	Reserva de contingência INVESTIMENTO	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 10.450.000,00	Tramitação 1	0,88
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	10.450.000,00		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	10.450.000,00		

ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE
EQUIPAMENTOS DE TIC - TELEFONIA	44.90.52.47	Rádios Operacionais - fornecimento de transceptores de comunicação digital em protocolo TETRA.	R\$ 8.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 8.000.000,00	R\$ 8.000.000,00	Tramitação 1	1,89
EQUIPAMENTOS DE TIC - TELEFONIA	44.90.52.47	Elaboração e implementação do plano de comunicação.	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 8.200.000,00	Tramitação 2	1,83
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	44.90.40.05	Instituir acordo Níveis de Serviço para o usuário	R\$ 670.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 670.000,00	R\$ 8.870.000,00	Tramitação 2	1,57
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	44.90.40.05	Contratação de solução de gestão de credenciadas de saúde.	R\$ 3.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 11.870.000,00	Tramitação 3	1,45
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	44.90.40.05	Roteadores de Rede Ethernet – Aquisição de solução de Firewall	R\$ 25.770,00	INVESTIMENTO	36	R\$ 927.720,00	R\$ 12.797.720,00	Tramitação 2	1,38
EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE	44.90.52.37	Contratação de solução para comunicação móvel para dados e voz, para as viaturas operacionais.	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 12.947.720,00	Tramitação 2	1,38
EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES	44.90.52.41	Aquisição continuada de compras de equipamentos de TI com disponibilidade orçamentária anual.	R\$ 3.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 15.947.720,00	Tramitação 2	1,22
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	44.90.40.05	Implementar as ações de proteção de dados conforme determinado pelo Controlador.	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 16.147.720,00	Tramitação 2	1,22
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	44.90.40.05	Criação de painéis de acordo com a demanda dos cargos de direção e chefia. (Refere-se a manutenção da solução de BI)	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 16.647.720,00	Tramitação 2	1,13
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	44.90.40.05	Institucionalizar a Gestão de Mudanças no GLPI, com feedback do usuário	R\$ 520.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 520.000,00	R\$ 17.167.720,00	Tramitação 2	1,00
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	44.90.40.05	Elaborar as Normas de Segurança da Informação e Comunicação – NoSIC, de acordo com a Resolução 3 do GDF, de 06/11/2018, Art 16	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 17.367.720,00	Tramitação 2	1,00
EQUIPAMENTOS DE TIC - TELEFONIA	44.90.52.47	Aquisição de baterias estacionárias.	R\$ 1.865,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 14.920,00	R\$ 17.382.640,00	Tramitação 2	0,00
EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE	44.90.52.37	Aquisição de solução de segurança de segurança.	R\$ 610.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 610.000,00	R\$ 17.992.640,00	Tramitação 2	0,00
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO	44.90.40.05	Aquisição de licenças MS Office	R\$ 4.494,60	INVESTIMENTO	541	R\$ 2.431.578,60	R\$ 20.424.218,60	Tramitação 3	0,00
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	20.424.218,60		
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	20.424.218,60		

ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	Valor unitário estimado com base em orçamento	CUSTEIO / INVESTIMENTO	QUANTIDADE	TOTAL	ACUMULADO	TRAMITAÇÃO	PRIORIDADE segundo demandante	Fator de Correção do Órgão setorial	PRIORIDADE	OBM SOLICITANTE
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	FORNECIMENTO CONTINUO, SOB DEMANDA, MATERIAIS ORIGINAIS NOVOS OU USADOS REVISADOS PARA CELULA E AVIONICOS DOS HELICOPTEROS OPERADOS PELO	R\$ 1.400.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.400.000,00	R\$ 1.400.000,00	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1° ESAV)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	BATERIA E ACESSÓRIOS PARA DRONE	R\$ 70.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 70.000,00	R\$ 1.470.000,00	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1° ESAV)
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	COMPATIBILIZAÇÃO DE AERONAVE E TREINAMENTO DE PILOTO PARA NVG	R\$ 1.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 2.470.000,00	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1° ESAV)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Detector de 4 gases:	R\$ 10.367,25	INVESTIMENTO	56	R\$ 580.566,00	R\$ 3.050.566,00	Tramitação 1	7		7,00	GPRAM
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Detector de sólidos e líquidos	R\$ 200.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 600.000,00	R\$ 3.650.566,00	Tramitação 1	7		7,00	GPRAM
MATERIAL HOSPITALAR 44 (PERMANENTE)	44.90.30.36	EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS MÉDICOS(RESPIRADOR MECÂNICO, ASPIRADOR DE SECREÇÃO, ETC)	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 3.750.566,00	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1° ESAV)
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	OCULOS DE VISÃO NOTURNA (NVG)	R\$ 640.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 640.000,00	R\$ 4.390.566,00	Tramitação 1	7		7,00	GAVOP (1° ESAV)
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Caminhão toco, carroceria de metal, com guidaste articulado	R\$ 950.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.900.000,00	R\$ 6.290.566,00	Tramitação 1	4,5	2,11	6,61	GCEN
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MINI RETÍFICA 300W COM ACESSÓRIOS	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	24	R\$ 12.000,00	R\$ 6.302.566,00	Tramitação 1	3,4	3,21	6,61	GAEPH
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	FORTE EXTERNA PARA AVIÕES	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 6.332.566,00	Tramitação 1	2,6	4,01	6,61	2° ESAV
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	Maca tipo Sked	R\$ 1.800,00	INVESTIMENTO	34	R\$ 61.200,00	R\$ 6.393.766,00	Tramitação 1	2,4	4,21	6,61	GBS
MATERIAL HOSPITALAR 44 (PERMANENTE)	44.90.30.36	EQUIPAMENTOS DE ATENDIMENTO AO TRAUMA E CONTENÇÃO DE HEMORRAGIA(TORNIQUETE TÁTIDO E CURATIVO SELO DE TORAX VALVULADO)	R\$ 16.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 16.000,00	R\$ 6.409.766,00	Tramitação 1	6,6		6,60	GAVOP (1° ESAV)

EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	FONTE GPU	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 60.000,00	R\$ 6.469.766,00	Tramitação 1	5,7		5,70	GAVOP (1° ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 44 (PERMANENTE)	44.90.30.36	MANUTENÇÃO, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS	R\$ 80.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 6.549.766,00	Tramitação 1	5,7		5,70	GAVOP (1° ESAV)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Fumigador	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 30.000,00	R\$ 6.579.766,00	Tramitação 1	5,7		5,70	GPRAM
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	SISTEMA DE COMUNICAÇÃO AERONAUTICA PARA CAPACETE TÁTICO	R\$ 800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 7.379.766,00	Tramitação 1	5,6		5,60	GAVOP (1° ESAV)
VEÍCULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	Viaturas operações 4x4, off-road	R\$ 380.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 7.600.000,00	R\$ 14.979.766,00	Tramitação 1	5,6		5,60	GPCIV
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	CAPACETE TATICO (MULTIMISSION)	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 480.000,00	R\$ 15.459.766,00	Tramitação 1	5,6		5,60	GAVOP (1° ESAV)
VEÍCULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	VIATURA TIPO UR	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	26	R\$ 7.800.000,00	R\$ 23.259.766,00	Tramitação 1	5,6		5,60	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	APARELHO PULSO OXÍMETRO	R\$ 22.520,00	INVESTIMENTO	41	R\$ 923.320,00	R\$ 24.183.086,00	Tramitação 1	5,4		5,40	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ASPIRADOR ELÉTRICO	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 20.000,00	R\$ 24.203.086,00	Tramitação 1	5,4		5,40	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	CARREGADOR DE BATERIA (AUXILIAR DE PARTIDA)	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 24.204.086,00	Tramitação 1	5,3		5,30	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	AQUISIÇÃO DE KIT AEROMÉDICO PARA KING AIR	R\$ 1.600.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.600.000,00	R\$ 25.804.086,00	Tramitação 1	5,1		5,10	2° ESAV
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	CARREGADOR DE PILHA PARA 9V	R\$ 100,00	INVESTIMENTO	36	R\$ 3.600,00	R\$ 25.807.686,00	Tramitação 1	5,1		5,10	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Câmera termográfica com wi-fi	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 360.000,00	R\$ 26.167.686,00	Tramitação 1	5		5,00	GPRAM
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	DRONE	R\$ 40.000,00	INVESTIMENTO	7	R\$ 280.000,00	R\$ 26.447.686,00	Tramitação 1	5		5,00	GAVOP (1° ESAV)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Queimador pinga fogo	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 80.000,00	R\$ 26.527.686,00	Tramitação 1	0,4		5,00	GPRAM
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Cilindro de mergulho	R\$ 1.800,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 54.000,00	R\$ 26.581.686,00	Tramitação 1	4,9		4,90	GBS
EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS	44.90.52.54	MANUTENÇÃO A FIM DE REPARAR ADAPTAR E ATUALIZAR A AERONAVE ROBSON 44-II	R\$ 1.300.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.300.000,00	R\$ 27.881.686,00	Tramitação 1	4,9		4,90	GAVOP (1° ESAV)

(PERMANENTE)												
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Caminhão guindaste de grande porte	R\$ 1.800.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.800.000,00	R\$ 29.681.686,00	Tramitação 1	4,8		4,80	GBS
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	DEA (desfibrilador externo automático / cardioversor)	R\$ 17.184,26	INVESTIMENTO	40	R\$ 687.370,40	R\$ 30.369.056,40	Tramitação 1	4,7		4,70	GAEPH
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 33 (CONSUMO)	44.90.52.00	LANTERNA INDIVIDUAL PARA A VIATURA	R\$ 1.200,00	INVESTIMENTO	1011	R\$ 1.213.200,00	R\$ 31.582.256,40	Tramitação 1	4,3	0,35	4,65	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ESTAÇÃO DE RECARGA DE CILINDROS	R\$ 20.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 120.000,00	R\$ 31.702.256,40	Tramitação 1	4,5	0,11	4,61	GPCIU
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUIM DE RCP LACTENTE	R\$ 4.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 120.000,00	R\$ 31.822.256,40	Tramitação 1	4,5	0,11	4,61	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	MISTURADOR ENTRE LINHAS 0,3% A 0,6% DE CONCENTRAÇÃO DE ESPUMA	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 9.000,00	R\$ 31.831.256,40	Tramitação 1	4,5	0,11	4,61	GPCIU
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Barraca para 02 pessoas	R\$ 350,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 17.500,00	R\$ 31.848.756,40	Tramitação 1	4,4	0,21	4,61	GPRAM
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	BOROSCOPIO INDUSTRIAL	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 31.898.756,40	Tramitação 1	4,4	0,21	4,61	GAVOP (1º ESAV)
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL (PERMANENTE)	44.90.52.28	Policorte	R\$ 16.000,00	INVESTIMENTO	15	R\$ 240.000,00	R\$ 32.138.756,40	Tramitação 1	4,2	0,41	4,61	GBS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	SIMULADOR DE PREENCHIMENTO DE FERIDAS	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 30.000,00	R\$ 32.168.756,40	Tramitação 1	4,6	0,01	4,61	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA	R\$ 55.000,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 2.200.000,00	R\$ 34.368.756,40	Tramitação 1	4,6	0,01	4,61	GPCIU
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	VIATURA TÁTICA DE COMBATE A INCÊNDIO URBANO	R\$ 1.600.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.200.000,00	R\$ 37.568.756,40	Tramitação 1	4,6	0,01	4,61	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	LANTERNA PARA ILUMINAÇÃO FOCADA (FACHO LONGO)	R\$ 2.300,00	INVESTIMENTO	210	R\$ 483.000,00	R\$ 38.051.756,40	Tramitação 1	4,3	0,31	4,61	GPCIU
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Viaturas para o canil - tipo furgão/van adaptada	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 38.351.756,40	Tramitação 1	4,3	0,31	4,61	GBS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUIM SIMULADOR DE PARTO	R\$ 4.500,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 45.000,00	R\$ 38.396.756,40	Tramitação 1	1,9	2,71	4,61	GAEPH
VEICULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	Veículo reboque "canil móvel"	R\$ 88.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 88.000,00	R\$ 38.484.756,40	Tramitação 1	3,8	0,81	4,61	GBS

VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	VIATURA LEVE DE COMBATE A INCENDIO URBANO COM EQUIPAMENTOS	R\$ 900.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 18.000.000,00	R\$ 56.484.756,40	Tramitação 1	4,3	0,3	4,60	GPCIU
MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO (PERMANENTE)	44.90.52.87	Equipamento de escoramento e elevação de carga (BREC)	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 56.784.756,40	Tramitação 1	2,4	1,9	4,30	GBS
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	CÂMERA DE IMAGEM TÉRMICA	R\$ 45.000,00	INVESTIMENTO	74	R\$ 3.330.000,00	R\$ 60.114.756,40	Tramitação 1	4,2		4,20	GPCIU
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL (PERMANENTE)	44.90.52.28	Gerador	R\$ 9.000,00	INVESTIMENTO	15	R\$ 135.000,00	R\$ 60.249.756,40	Tramitação 1	4,2		4,20	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Conjunto de almofada pneumática	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 1.200.000,00	R\$ 61.449.756,40	Tramitação 2	4,2		4,20	GBS
	44.90.52.00	Reforma do AGM 01	R\$ 600.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 600.000,00	R\$ 62.049.756,40	Tramitação 2		4,15	4,15	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 44 (PERMANENTE)	44.90.30.28	Detector espectrometria de chama	R\$ 2.500.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 5.000.000,00	R\$ 67.049.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPRAM
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	PISCINA DE ABASTECIMENTO COM BORDAS FIXAS	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 10.000,00	R\$ 67.059.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	SIMULADOR DE INCÊNDIO EM AERONAVE	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 67.159.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	CASA PARA INSTRUÇÃO (WATER MAPPING)	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 67.209.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	MÁSCARA AV 3000	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	100	R\$ 150.000,00	R\$ 67.359.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	PORTA PARA TREINAMENTO DE TÉCNICAS DE ARROMBAMENTO	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 75.000,00	R\$ 67.434.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ESGUICHOS CANHÕES DE 4' PARA LANÇAR ÁGUA E ESPUMA COM CAFS	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 15.000,00	R\$ 67.449.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	PRANCHAS DO TIPO SCOOP	R\$ 2.200,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 88.000,00	R\$ 67.537.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	KIT DE ESGUICHOS PARA COMBATE A INCÊNDIO COM ESPUMA	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 50.000,00	R\$ 67.587.756,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ESGUICHOS CANHÕES DE 2,5' DE ENTRADA ÚNICA	R\$ 900,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 5.400,00	R\$ 67.593.156,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	SIMULADOR DE INCÊNDIO EM VEÍCULO	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 40.000,00	R\$ 67.633.156,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ESGUICHOS CANHÕES DE 2,5' DE ENTRADA DUPLA	R\$ 900,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 5.400,00	R\$ 67.638.556,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	SIMULADOR DE INCÊNDIO EM EMBARCAÇÃO	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 67.688.556,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	EQUIPAMENTO AUTÔNOMO DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA COM SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO (REBREATHE)	R\$ 120.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 3.600.000,00	R\$ 71.288.556,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	VENTILADOR ELÉTRICO PORTÁTIL	R\$ 8.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 160.000,00	R\$ 71.448.556,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	RIT PACK	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 60.000,00	R\$ 71.508.556,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GPCIU
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	DEA DE TREINAMENTO	R\$ 12.500,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 100.000,00	R\$ 71.608.556,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO	R\$ 4.600,00	INVESTIMENTO	45	R\$ 207.000,00	R\$ 71.815.556,40	Tramitação 2	4,1		4,10	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Balão de iluminação	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	54	R\$ 135.000,00	R\$ 71.950.556,40	Tramitação 2	4		4,00	GPRAM
VEÍCULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	VIATURA TIPO ASG - CAMINHONETE	R\$ 199.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 398.000,00	R\$ 72.348.556,40	Tramitação 2	3,9		3,90	GAEPH
EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	GPS AERONAUTICO	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 45.000,00	R\$ 72.393.556,40	Tramitação 2	3,9		3,90	GAVOP (1° ESAV)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUINS PARA SIMULAÇÃO DE MANEJO DE VIAS AÉREAS	R\$ 10.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 20.000,00	R\$ 72.413.556,40	Tramitação 2	3,9		3,90	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Motobomba portátil	R\$ 77.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 770.000,00	R\$ 73.183.556,40	Tramitação 2	3,8		3,80	GPRAM
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MACAS INFLÁVEIS	R\$ 5.000,00	INVESTIMENTO	40	R\$ 200.000,00	R\$ 73.383.556,40	Tramitação 2	3,8		3,80	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Motobomba flutuante	R\$ 68.000,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 340.000,00	R\$ 73.723.556,40	Tramitação 2	3,8		3,80	GPRAM
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Reflutuador de carga	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 74.223.556,40	Tramitação 2	3,7		3,70	GBS

EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Container para pronto emprego em ocorrências maiores	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 150.000,00	R\$ 74.373.556,40	Tramitação 2	2,4	1,25	3,65	GBS
VEÍCULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Caminhão para transporte de container com braço de içamento	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 76.373.556,40	Tramitação 2	3,9	-0,25	3,65	GBS
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	REBOCADOR DE AERONAVES	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 60.000,00	R\$ 76.433.556,40	Tramitação 2	2,2	1,43	3,63	2° ESAV
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSÓRIOS AERONÁUTICOS (PERMANENTE)	44.90.52.54	REBOCADOR DE AERONAVES	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 60.000,00	R\$ 76.493.556,40	Tramitação 2	2,2	1,43	3,63	1° ESAV
VEÍCULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	MOTOCICLETAS OPERACIONAIS	R\$ 60.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 1.200.000,00	R\$ 77.693.556,40	Tramitação 2	3,6		3,60	GAEPH
VEÍCULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	VIATURA TIPO AMV	R\$ 230.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 230.000,00	R\$ 77.923.556,40	Tramitação 2	3,6		3,60	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO DIGITAL	R\$ 200,00	INVESTIMENTO	50	R\$ 10.000,00	R\$ 77.933.556,40	Tramitação 2	3,5		3,50	GAEPH
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (PERMANENTE)	44.90.30.27	Binóculo Visão Noturna Dupla Tela 3d Com Suporte De Cabeça	R\$ 2.299,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 4.598,00	R\$ 77.938.154,40	Tramitação 2	0,8	2,6	3,40	GPCIV
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	CILINDRO 9L SCOTT	R\$ 7.000,00	INVESTIMENTO	120	R\$ 840.000,00	R\$ 78.778.154,40	Tramitação 2	3,2		3,20	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	Conjunto de máscara full face para comunicação subaquática	R\$ 30.000,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 360.000,00	R\$ 79.138.154,40	Tramitação 2	3,2		3,20	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Sistema comunicador para mergulho	R\$ 28.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 28.000,00	R\$ 79.166.154,40	Tramitação 2	3,2		3,20	GBS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUIM OBSTÉTRICO SIMULADOR DE PARTO	R\$ 70.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 70.000,00	R\$ 79.236.154,40	Tramitação 2	3,2		3,20	GAEPH
VEÍCULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	VIATURA CTA 1500 LT	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 79.536.154,40	Tramitação 2	3,1		3,10	GAVOP (1° ESAV)
MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.34	Sistema de iluminação portátil/área	R\$ 2.300,00	INVESTIMENTO	130	R\$ 299.000,00	R\$ 79.835.154,40	Tramitação 2	2,8	0,05	2,85	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Escada articulada	R\$ 1.100,00	INVESTIMENTO	14	R\$ 15.400,00	R\$ 79.850.554,40	Tramitação 2	3,2	-0,4	2,80	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Plataforma de operação de resgate veicular	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	7	R\$ 84.000,00	R\$ 79.934.554,40	Tramitação 2	3,2	-0,4	2,80	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Chave de impacto angular - resgate veicular	R\$ 1.600,00	INVESTIMENTO	7	R\$ 11.200,00	R\$ 79.945.754,40	Tramitação 2	3,2	-0,4	2,80	GBS

EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Chave de impacto tipo pistola	R\$ 2.000,00	INVESTIMENTO	7	R\$ 14.000,00	R\$ 79.959.754,40	Tramitação 2	3,2	-0,4	2,80	GBS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUIM AVANÇADO DE SIMULAÇÃO REALÍSTICA RCP INFANTIL	R\$ 70.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 280.000,00	R\$ 80.239.754,40	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	CILINDROS DE OXIGÊNIO PARA OXIGENIOTERAPIA	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	20	R\$ 20.000,00	R\$ 80.259.754,40	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUIM AVANÇADO DE SIMULAÇÃO REALÍSTICA DE TRAUMA	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 81.759.754,40	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (PERMANENTE)	44.90.30.27	Drones para realização de levantamento de áreas de risco, dji air 3	R\$ 26.999,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 107.996,00	R\$ 81.867.750,40	Tramitação 2	2,8		2,80	GPCIV
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUIM AVANÇADO DE SIMULAÇÃO REALÍSTICA RCP ADULTO	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 600.000,00	R\$ 82.467.750,40	Tramitação 2	2,8		2,80	GAEPH
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Cortador a disco (esmerilhadeira) a bateria	R\$ 1.030,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 10.300,00	R\$ 82.478.050,40	Tramitação 2	2,9	-0,1	2,80	GBS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	INTERCOMUNICADOR PARA CAPACETE	R\$ 2.800,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 28.000,00	R\$ 82.506.050,40	Tramitação 2	2,7		2,70	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	LAVADORA E SECADORA DE 15 KG PARA OS EPIS	R\$ 102.000,00	INVESTIMENTO	28	R\$ 2.856.000,00	R\$ 85.362.050,40	Tramitação 2	2,7		2,70	SELOG
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUIM DE SIMULAÇÃO REALÍSTICA DE TRAUMA	R\$ 50.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 100.000,00	R\$ 85.462.050,40	Tramitação 2	2,7		2,70	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	TRONCO PARA SIMULAÇÃO DE OVACE	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 30.000,00	R\$ 85.492.050,40	Tramitação 2	2,6		2,60	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	CADEIRA DE REMOÇÃO	R\$ 3.800,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 133.000,00	R\$ 85.625.050,40	Tramitação 2	2,6		2,60	GAEPH
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Viaturas para o canil - tipo caminhonete adaptada	R\$ 300.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 600.000,00	R\$ 86.225.050,40	Tramitação 2	4,3	-1,8	2,50	GBS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	PHTLS - ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR AO TRAUMATIZADO	R\$ 350,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 12.250,00	R\$ 86.237.300,40	Tramitação 2	2,5		2,50	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL	R\$ 250,00	INVESTIMENTO	100	R\$ 25.000,00	R\$ 86.262.300,40	Tramitação 2	2,5		2,50	GAEPH
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Macaco tipo Hi-Lift	R\$ 1.200,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 12.000,00	R\$ 86.274.300,40	Tramitação 2	3,2	-0,7	2,50	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Carregador para Bateria para ferramentas de resgate veicular	R\$ 315,00	INVESTIMENTO	85	R\$ 26.775,00	R\$ 86.301.075,40	Tramitação 2	2,9	-0,4	2,50	GBS

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ESTETOSCÓPIO	R\$ 408,00	INVESTIMENTO	100	R\$ 40.800,00	R\$ 86.341.875,40	Tramitação 2	2,4		2,40	GAEPH
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Viatura tipo ABS pesado	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.000.000,00	R\$ 89.341.875,40	Tramitação 2	2,3	0,1	2,40	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Equipamentos de desencarceramento elétrico	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 600.000,00	R\$ 89.941.875,40	Tramitação 2	2,4		2,40	GBS
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	MÁQUINA DE FUMAÇA	R\$ 800,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 8.000,00	R\$ 89.949.875,40	Tramitação 2	2,2	0,2	2,40	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	MACA ELÉTRICA	R\$ 39.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 390.000,00	R\$ 90.339.875,40	Tramitação 2	1,9	0,5	2,40	GAEPH
MATERIAL DE CONSUMO DE USO DURADOURO (PERMANENTE)	44.90.52.87	Cães	R\$ 11.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 22.000,00	R\$ 90.361.875,40	Tramitação 2	2,4		2,40	GBS
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Viatura tipo ABSL para multiemprego	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 45.000.000,00	R\$ 135.361.875,40	Tramitação 2	2	0,31	2,31	GBS
AERONAVES (PERMANENTE)	44.90.52.02	HELICOPTERO BITURBINA (recurso do BNDES)	R\$ 60.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 60.000.000,00	R\$ 195.361.875,40	Tramitação 1	4,5	-2,2	2,30	GAVOP (1° ESAV)
AERONAVES (PERMANENTE)	44.90.52.02	AVIÃO MULTIMISSÃO	R\$ 28.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 28.000.000,00	R\$ 223.361.875,40	Tramitação 3	3,6	-1,3	2,30	2° ESAV
VEICULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	Unidade móvel de telecomunicação e aplicação tática, fabricada por empresa especializada no ramo e destinada ao atendimento das necessidades de um posto de comando	R\$ 500.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 223.861.875,40	Tramitação 3	2,3		2,30	GPCIV
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MESA DOBRÁVEL TIPO MALETA	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 223.862.875,40	Tramitação 3	2,2		2,20	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MANEQUIM COM PULMÃO SIMULADOR DE VENTILAÇÃO ARTIFICIAL	R\$ 3.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 24.000,00	R\$ 223.886.875,40	Tramitação 3	2,1		2,10	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	MESA DE AÇO INOX INDUSTRIAL	R\$ 1.600,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.200,00	R\$ 223.890.075,40	Tramitação 3	5	-3	2,00	GAEPH
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	LIVRO PALS: SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM PEDIATRIA	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 223.891.075,40	Tramitação 3	2		2,00	GAEPH
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	BASE MACA STRETCHER BASE	R\$ 1.500,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 15.000,00	R\$ 223.906.075,40	Tramitação 3	2		2,00	GAEPH
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL (PERMANENTE)	44.90.52.28	Martelo rompedor à bateria	R\$ 4.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 24.000,00	R\$ 223.930.075,40	Tramitação 3	2		2,00	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Dispositivo para captura de abelhas	R\$ 8.754,33	INVESTIMENTO	33	R\$ 288.892,89	R\$ 224.218.968,29	Tramitação 3	2		2,00	GBS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	LIVRO MEDICINA DE EMERGÊNCIA	R\$ 300,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 600,00	R\$ 224.219.568,29	Tramitação 3	1,8		1,80	GAEPH
VEÍCULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	Aquisição de carretas para embarcações	R\$ 9.000,00	INVESTIMENTO	9	R\$ 81.000,00	R\$ 224.300.568,29	Tramitação 3	1,8		1,80	GBS
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	Roupa seca para mergulho	R\$ 40.000,00	INVESTIMENTO	12	R\$ 480.000,00	R\$ 224.780.568,29	Tramitação 3	2,8	-1	1,80	GBS
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ADUCHADOR AUTOMÁTICO DE MANGUEIRAS	R\$ 12.000,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 96.000,00	R\$ 224.876.568,29	Tramitação 3	1,7		1,70	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	SMOKE STOP	R\$ 1.000,00	INVESTIMENTO	10	R\$ 10.000,00	R\$ 224.886.568,29	Tramitação 3	1,7		1,70	GPCIU
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Gerador de energia	R\$ 21.560,00	INVESTIMENTO	30	R\$ 646.800,00	R\$ 225.533.368,29	Tramitação 3	1,5		1,50	GPRAM
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	ESCADA PROLONGÁVEL METÁLICA	R\$ 2.200,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 77.000,00	R\$ 225.610.368,29	Tramitação 3	1,5		1,50	GPCIU
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.24	CARRO PARA TREINAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO	R\$ 1.500.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 3.000.000,00	R\$ 228.610.368,29	Tramitação 3	1,5		1,50	GPCIU
EMBARCAÇÕES (PERMANENTE)	44.90.52.20	Lancha/embarcação cabinada	R\$ 700.000,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.400.000,00	R\$ 230.010.368,29	Tramitação 3	1,4		1,40	GBS
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 44 (PERMANENTE)	44.90.30.28	GPS Portátil com Touch Screen com Imagens de Satélite	R\$ 4.800,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 24.000,00	R\$ 230.034.368,29	Tramitação 3	1,3		1,30	GPCIV
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	PLASTIFICADORA	R\$ 500,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 1.000,00	R\$ 230.035.368,29	Tramitação 3	1,2		1,20	GAEPH
VEÍCULOS DIVERSOS (PERMANENTE)	44.90.52.48	POSTO DE COMANDO PARA ESTABELECIMENTO DE GUARNIÇÕES E STAFF DE COMANDO NO GERENCIAMENTO DE CRISES	R\$ 2.000.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 232.035.368,29	Tramitação 3	1,1		1,10	GACEN
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.00	Soprador de Folhas	R\$ 4.059,50	INVESTIMENTO	162	R\$ 657.639,00	R\$ 232.693.007,29	Tramitação 3	6,3	-5,3	1,00	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	44.90.52.00	Kit de Calibração de 4 Gases	R\$ 4.788,32	INVESTIMENTO	33	R\$ 158.014,56	R\$ 232.851.021,85	Tramitação 3	7	-6	1,00	GPRAM
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Detector de 6 gases	R\$ 23.672,50	INVESTIMENTO	10	R\$ 236.725,00	R\$ 233.087.746,85	Tramitação 3	6,5	-5,5	1,00	GPRAM
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (CONSUMO)	44.90.52.00	Kit de Calibração de 6 Gases	R\$ 9.988,67	INVESTIMENTO	2	R\$ 19.977,34	R\$ 233.107.724,19	Tramitação 3	6,5	-5,5	1,00	GPRAM
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Estação automática para testes de resposta e ajustes de sensores de detectores de 4 gases	R\$ 18.697,00	INVESTIMENTO	2	R\$ 37.394,00	R\$ 233.145.118,19	Tramitação 3	5	-4	1,00	GPRAM

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (PERMANENTE)	44.90.52.00	Estação automática para testes de resposta e ajustes de sensores de detectores de 6 gases	R\$ 48.640,67	INVESTIMENTO	4	R\$ 194.562,68	R\$ 233.339.680,87	Tramitação 3	4,7	-3,7	1,00	GPRAM
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	ABTF	R\$ 1.200.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 4.800.000,00	R\$ 238.139.680,87	Tramitação 3	1		1,00	GPRAM
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Ônibus 4x4	R\$ 1.000.000,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 4.000.000,00	R\$ 242.139.680,87	Tramitação 3	1		1,00	GPRAM
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL (PERMANENTE)	44.90.52.28	Purificador de água de 6.000 litros diários portátil	R\$ 15.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 15.000,00	R\$ 242.154.680,87	Tramitação 3	1		1,00	GPRAM
VEICULOS DE TRACAO MECANICA (PERMANENTE)	44.90.52.52	Aquisição de trator para retirada de embarcação da água	R\$ 100.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 242.254.680,87	Tramitação 3	2,5	-1,5	1,00	GBS
MATERIAL DE CONSUMO (CONSUMO)	44.90.52.00	FURGÃO PARA GUARDA VIDA	R\$ 550.000,00	INVESTIMENTO	6	R\$ 3.300.000,00	R\$ 245.554.680,87	Tramitação 3			1,00	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Carregador para Bateria desencarcerador a bateria Weber	R\$ 900,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 3.600,00	R\$ 245.558.280,87	Tramitação 3	2,9	-2	0,90	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Bateria para ferramentas de resgate veicular	R\$ 600,00	INVESTIMENTO	300	R\$ 180.000,00	R\$ 245.738.280,87	Tramitação 3	2,9	-2	0,90	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Pranchao de salvamento	R\$ 2.500,00	INVESTIMENTO	5	R\$ 12.500,00	R\$ 245.750.780,87	Tramitação 3	0,8		0,80	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Sonar para buscas subaquáticas	R\$ 150.000,00	INVESTIMENTO	3	R\$ 450.000,00	R\$ 246.200.780,87	Tramitação 3	2,7	-2	0,70	GBS
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (PERMANENTE)	44.90.52.00	Sistema portátil de combate a incêndio com CAFS para uso nas embarcações - ex. Macaw	R\$ 64.750,00	INVESTIMENTO	7	R\$ 453.250,00	R\$ 246.654.030,87	Tramitação 3		0,5	0,50	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Serra sobre a bateria	R\$ 4.500,00	INVESTIMENTO	35	R\$ 157.500,00	R\$ 246.811.530,87	Tramitação 3	3,3	-3	0,30	GBS
EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E SALVAMENTO (PERMANENTE)	44.90.52.58	Prancha para resgate aquático - sled	R\$ 3.800,00	INVESTIMENTO	8	R\$ 30.400,00	R\$ 246.841.930,87	Tramitação 3	3,2	-3	0,20	GBS
MATERIAL HOSPITALAR 44 (PERMANENTE)	44.90.30.36	Incubadora de transporte infantil e neonatal	R\$ 87.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 87.000,00	R\$ 246.928.930,87	Tramitação 3			0,50	GAVOP (1° ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 44 (PERMANENTE)	44.90.30.36	Aparelho de ultrassonografia portátil	R\$ 46.000,00	INVESTIMENTO	1	R\$ 46.000,00	R\$ 246.974.930,87	Tramitação 3			0,50	GAVOP (1° ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 44 (PERMANENTE)	44.90.30.36	Aspirador elétrico de secreções portátil	R\$ 4.500,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 18.000,00	R\$ 246.992.930,87	Tramitação 3			0,50	GAVOP (1° ESAV)
MATERIAL HOSPITALAR 44 (PERMANENTE)	44.90.30.36	Kit de laringoscopia com lâminas tipo "Mccoy"	R\$ 8.400,00	INVESTIMENTO	4	R\$ 33.600,00	R\$ 247.026.530,87	Tramitação 3			0,50	GAVOP
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO						R\$	-					
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO						R\$	247.026.530,87					
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL						R\$	247.026.530,87					

MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL GERAL INVESTIMENTO	RS	327.163.935,92			
---	----	----------------	--	--	--

[VOLTAR](#)